
سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/ انقلاب اسلامی، انقلابی هدفمند با اصول، مبانی و 
آرمان های مشخص است. سعادت نوع بشر بر روی کره خاکی از طریق تمدن سازی 
اسلامی و رسیدن به حیات طیبه، آرمان  نهایی انقلاب اسلامی است. این آرمان، آرمان 
تمامی انبیای الهی، ادیان توحیدی و مصلحان موحد در طول تاریخ می باشد. برای 
رسیدن به چنین آرمانی، نقشه راه لازم است. نقشه راهی که در سنجش موقعیت، 
برآورد وضعیت و جلوگیری از ایجاد انحراف در مسیر، کمک کننده و هدایتگر باشد. 
این نقشــه راه را رهبر معظم انقلاب چندین سال پیش، با تبیین مراحل پنج گانه 
انقلاب اسلامی برای تحقق آرمان های آن ترسیم کردند. شکل گیری انقلاب اسلامی 
و پیروزی آن، ساخت نظام اسلامی، ساخت دولت اسلامی، ساخت جامعه اسلامی و 
ساخت تمدن اسلامی و رسیدن به حیات طیبه، مراحل پنج گانه تحقق آرمان های 
انقلاب اسلامی از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی هستند. اکنون انقلاب اسلامی 
با پشت سر گذاشتن مراحل اول و دوم، در مرحله ساخت دولت اسلامی قرار دارد. 
بدیهی است که ساخت جامعه اسلامی به طور کامل در گرو ساخت دولت اسلامی 
به معنای دقیق کلمه است. در تبیین مراحل پنج گانه فرایند انقلاب اسلامی از سوی 
رهبر حکیم انقلاب اسلامی، دولت اسلامی دولتی است که خط مشی تمامی مدیران، 
کارگزاران و مســئولان آن، اسلامی باشد. معظم له در بیانی می فرمایند، آن دولتی 
اسلامی است که در آن فساد نباشد، رانت خواری، خاصه  خواری، پارتی بازی، رشوه 
و حیف و میل بیت المال نباشد. در این کلام منظور از دولت، قوه مجریه نیست و 
دولت به معنای عام، یعنی تمامی قوای سه گانه، دستگاه ها و سازمان های حکومتی 
و وابسته به حاکمیت، مورد نظر است. بسیار روشن است که با این توصیف از دولت 
اسلامی، با گذشت نزدیک به چهار دهه از زمان پیروزی انقلاب اسلامی و عبور از 
مرحله اول، هنوز دولت اسلامی در ایران ساخته نشده است و جریان انقلاب در مرحله 
سوم از مراحل پنج گانه، دچار مشکلات و موانعی شده است. نیروهای انقلابی باید 
برای عبور از این مرحله بسیار مهم و تعیین کننده برای مراحل بعدی، تلاش جدی 
و هوشــمندانه ای داشته باشند. توقع و انتظار از داشتن یک جامعه کاملًا اسلامی، 
پیش از ساخت دولت اسلامی، توقع و انتظاری نابجا است. هنگامی می توان انتظار 
داشت که جامعه و آحاد مردم در تمامی حوزه ها، طبق اسلام و شریعت عمل کنند 
که، حاکمان، کارگزاران، مسئولان و دولتمردان، همگی رفتار و عملکردشان اسلامی 
باشد. تأکیدهای پی درپی رهبر معظم انقلاب بر حفظ تفکر، اندیشه، روحیه و عمل 
انقلابی در کشور، برای تحقق آرمان های انقلاب اسلامی است. آرمان هایی که بدون 
عبور از مراحل ذکر شده، تحقق پیدا نخواهد کرد. تحقق این آرمان ها، یعنی تحقق 

واقعی، عینی و عملی نظام جمهوری اسلامی.
طبق تعاریف و نقشه راه از دیدگاه رهبر حکیم انقلاب، تحقق نظام جمهوری 
اسلامی به معنای درست آن، مستلزم رعایت بایدها و نبایدهایی است. این بایدها و 
نبایدها، اگر به مثابه چراغ راهنمای تمامی مسئولان نظام جمهوری اسلامی، مورد 
توجه جدی قرار گیرد، ســرعت انقلاب برای عبور از مرحله ساخت دولت اسلامی 
شتاب خواهد گرفت، اگر سالیان طولانی در مرحله دولت سازی در حال در جا زدن 
هســتیم، دلیل اصلی آن نادیده گرفتن همین بایدها و نبایدها از ســوی مجموعه 
کارگزاران نظام در سطوح مختلف است. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در دیدار با هزاران 
نفر از بسیجیان سراسر کشور به مناسبت هفته بسیج، با اشاره به »سخن نو« انقلاب 
اسلامی برای بشریت فرمودند: »سخن نو انقلاب اسلامی این بود که جوامع انسانی 
می توانند به پیشــرفت های مادی و عملی دست یابند و همزمان رضایت پروردگار 
را کسب و ارزش های الهی را حفظ کنند.« ایشان شروط تحقق چنین جامعه ای را 
که از آرمان های انقلاب اســلامی به شمار می آید، این گونه مورد تأکید قرار دادند: 
»تحقق چنین جامعه ای و دستیابی به پیشرفت های مادی و اهداف والای معنوی، 
نیازمند بایدها و نبایدهایی اســت.« از منظر معظم له؛ »بی عدالتی، استبداد، فاصله 
طبقاتی و فســاد عملی و فکری و غرق شــدن در شهوات«، از مصادیق برجسته و 
اصلی نبایدها می باشــد. همچنین، »اخلاص، احساس وظیفه، تلاش و مجاهدت، 
کار و جلب رضایت خدا«، از بایدها می باشد.                       ادامه در صفحه۲
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سؤال تریبون 1۷ 
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  مهدي ســعیدي/ پایان ایام محرم و صفر و فرارســیدن ماه ربیع، 
سرآغاز فصلي نو در جهان اسلام است که در نیمه آن سالروز میلاد مسعود 
خاتم النبیین)ص( قرار دارد. هرچند در بین فرق اســلامی درباره این روز 
اختلاف نظر وجود دارد، اما این اختلاف در تاریخ نباید موجب شود که اصل 
توجه به وجود مبارک پیامبر اکرم)ص( کم رنگ شود. بحمدالله به برکت وجود 
مصلحان و بزرگمرداني چون حضرت امام خمیني)ره( سال هاست که این ایام 
»هفته وحدت« نامیده مي شود و این تهدید به فرصتي براي تجلي حقیقي 

اسلام محمدي)ص( بدل شده است.
واقعیت آن اســت که هر چه مي گذرد ضرورت »دکترین وحدت« در 
جهان اسلام آشکارتر می شود. صف بندي هاي ناصواب، برخاسته از سناریوي 
چندین سده  استعمارگران و بیگانگاني است که صدها سال است چشم طمع 
به منابع و ثروت هاي ســرزمین هاي اسلامي دوخته اند! سناریوی انگلیسي 
»اختلاف  بینداز و حکومت کن«، حربه اي نیست که تنها جهان اسلام از آن 
زخم خورده باشد؛ بلکه تمام سرزمین هاي استعمارزده از قاره سرخ و سیاه 
و زرد، با تمام وجود این داغ را بر پیکره خود احساس می کنند و بسیاري از 

این جوامع هنوز نتوانسته اند از این گرداب رهایي یابند!
جامعه انساني بدون صف بندي و تکثر حیات نمي یابد؛ اما جبهه بندی های 
ساختگي ـ که ایجاد اختلاف بین شیعه و سني از جمله آن است ـ با این هدف 
دنبال مي شود که صف بندي هاي حقیقي در جهان شکل نگیرد. جبهه بندي 
حقیقــي این عالم تقابل اردوگاه بندگان خدا و اردوگاه بندگان شــیطان و 
نفس اماره اســت که در قالب دوگانه هایي چــون؛ جبهه عدالت خواهان و 
جبهه زیاده خواهان، اردوگاه استضعاف و اردوگاه استکبار، جبهه اسلام ناب 
محمدي)ص( و جبهه اسلام آمریکایي و... قابل تشریح است. اما شیطان صفتان 
با اغواي آدمیان در تلاشــند تا نظم جهان را آن طور که منافع شان تأمین 

مي شود، چینش کنند!
نگاه هاي بصیر به خوبــي مي بینند که امروز این صف بندي هاي جعلي 
چگونه جهان اسلام را در آتش »جنگ هاي نیابتي« فرو برده است و منفعت آن 
را دشمنان حقیقي اسلام و بشریت کسب مي کنند. قلب هاي سلیم و عقل هاي 
تربیت یافته در مکتب نبوي)ص( در پس نقش آفریني »تسنن آمریکایي« و 
»تشــیع انگلیسي« که تکفیر و انتحار و جنایت و اختلاف را به ابزاري براي 
تخریب مکتب پیامبر اعظم)ص( بدل ساخته اند، دست هاي آلوده صهیونیسم 
بین الملل و الیگارشي یهود را مشاهده مي کنند و فریب تصویرسازي فریبنده 

رسانه هاي غربي را نخواهند خورد!
وحدت، تأکید بر مشترکات است، بیش از آنکه مفترقات برجسته شود. 
در این نگاه قرار نیست تکثر و تنوع که بنیان شکل گیري زندگي اجتماعي 
بشر است، نادیده گرفته شود؛ بلکه قرار است آرمان ها و ویژگي هاي مشترک 
و مشکلات پیش  روی حرکت جامعه بهتر دیده شود و درک کردن این حقیقت 
که؛ راه عبور از مشکلات تجمیع همه توان ها و قدرت هاست؛ لذا باید بهانه هاي 
کوچک و نامعلوم را که گاه سال ها موجب جدایي و افتراق است، به فراموشي 

سپرد و به افق هاي پیش رو توجه کرد.
در عرصه داخلي نیز بیــش از پیش ضرورت همگرایي و وحدت حول 
محور آرمان هاي نظام اسلامي، رهبري، قانون اساسي و منافع ملي احساس 
مي شــود و فعالان و گروه هاي سیاسي باید در این مسیر تلاش کنند و با هر 
ندایي که جامعه را متشــتت و واگرا مي خواهد، مقابله کنند. از این منظر، 
آنهایي که منافع حزبي و جناحي خود را در دوقطبي ســازي جامعه و ایجاد 
اختلاف و تنش مي یابند و بر طبل سیاه نمایي و ناامیدی می کوبند، آنهایی که 
برای دستمالی قیصریه را به آتش می کشند! و جامعه را چندپاره می کنند، 
آنهایی که تاب تحمل قانــون هرچند بد و پرخطا را ندارند و به بی قانونی و 
هرج ومرج دعوت می کنند، آنهایی که ادعای مردم را دارند، اما در برابر رأی و 
انتخاب ملت تسلیم نبوده و آن را بی اعتبار می شمارند و امثالهم، جریان هایی 
هستند که ضرورت وحدت را به معنای واقعی درک نکرده  اند و نمی فهمند که 
اولین کسی که از وحدت سود خواهد برد، خودشان هستند!   ادامه در صفحه۲
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  صبح صادق چشم انداز رفتارها و هدف گذاری های جدید بازیگران اصلی  منطقه را بررسی می کند 

بازی هوشمندانه
 در پیچ  تحولات سوریه

تأملی بر نقش امارات 
در جنایت علیه مردم یمن
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چرا سکوت؟ 
چرا فریاد؟
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کارنامه اقتصادي دولت 
یازدهم؛ نیاز به تلاش بیشتر
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آینده منطقه 
و ضرورت های مقاومت
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قراره این زلزله
 باعث رحمت بشه!

 نتایج نشست های مهم در سوچی روسیه نه تنها، مرحله جدید تحولات میدانی و سیاسی در سوریه را پایه گذاری  کرد؛ 
بلکه براساس یک برنامه روسی،  به دنبال ایجاد فاصله هر چه بیشتر ترکیه با ناتو و غرب بود که برای مقامات آمریکایی یک 

هشدار و خسارت بزرگ تلقی می شود
ایران اجازه امتیاز گرفتن تروریست ها و حامیان آنها را در سوریه نخواهد داد و اولویت مبارزه با تروریسم را مقدمه هر 
تلاش و راه حل سیاسی در سوریه می داند و روس ها باید از تکرار تجربه های ناموفق در توافق های تاکتیکی با آمریکا و عربستان 

و رژیم صهیونیستی دست بردارند و اعتماد نکند

  صفحه۶

اطلاعیه جذب دانشجو
در مقطع کارشناسی ارشد رشته تربیت مربی علوم سیاسی
 جهت کسب اطلاع از شــرایط ثبت نام به معاونت سیاسی

رده ها مراجعه کنید.
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

کارگاه یک روزه آموزشــی 
ســامانه جامع نیروی انســانی 
ســپاه برای کاربران این سامانه 
رده های  انسانی  نیروی  در سطح 
 نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار 

شد.
به گزارش صبح صادق معاونت 
نیــروی انســانی نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه به منظور آشنایی و آموزش 
کاربران ســامانه جامع نیروی انسانی 
سپاه، کارگاه آموزشــی یک روزه ای 
را برای کاربران این ســامانه در سطح 

رده هــای نیروی انســانی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه های استانی و رده های 
همتراز و همچنین نیروها هفته گذشته 

در ستاد نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
برگزار کرد.

ایــن کارگاه آموزشــی نظر به 

اهمیت سامانه جامع نیروی انسانی و 
با موضوعات سازماندهی، کارگزینی، 
قضایی و انضباطی و نحوه ثبت و ورود 
اطلاعات کارکنان در این سامانه برگزار 
شد و کاربران با نحوه کار با این سامانه 

آشنایی پیدا کردند.
گفتنی است؛ سامانه جامع نیروی 
انسانی ســپاه که به تازگی به صورت 
سراسری در تمامی رده ها فعال شده 
اســت برای تســهیل کار نیروها در 
حوزه هــای مربوطه طراحی و به اجرا 

درآمده است. 

 کارگاه آموزشی سامانه جامع نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار شد

صاحب نظران شیعه و سنی در گفت وگو با صبح صادق

وحدت بیش از پیش 
دشمن مأیوس را 
مأ یوس تر می کند

میلاد  فرخنده
 پیامبر اعظم )ص( 
و  امام جعفر صادق )ع(
و هفته وحدت
  مبارک باد

 حسان اهل بیت)ع(
با سروده ها و کتاب های حبیب الله چایچیان)حسان( از دوران دبیرستان 
مأنوس بودیم. تخلص ویژه این شــاعر گرانقدر از نام »حسان بن ثابت« ـ که او 
را شاعر پیامبر اعظم)ص( می نامندـ سبب شد تا شعردوستان و علاقه مندان 
ادبیات او را با نام اســتاد حســان بشناسند. صدای گرم و پرطنین این شاعر 
آیینی به تکرار در مناســبت های مذهبی از طریق رسانه ملی پخش می شد. 
پای ثابت حلقه های شعری رهبر فرزانه انقلاب تا همین چند سال پیش بود 

و سروده های او در مدح امامت و ولایت شنوندگان را به شوق می آورد.
ســال های آخر عمر این شــاعر با اخلاص اهل بیت)ع( در غربت و انزوا 
گذشت. مدت ها بود که که دیگر نامی از حسان در رسانه ها نبود. کمتر پیش 
می آمد تا تصاویر شعرخوانی این شاعر اهل بیت)ع( بر صفحه جعبه جادویی 
نقش ببندد. دیگر روزنامه و مجله ای نبود که شــعری از حسان را چاپ کند. 
در هیچ نشست و جشنواره ای نامی از او به میان نمی آمد. گویا عاقبت عاشقی 
همین اســت... کهولت سن و بیماری بر این مرد میدان ادب چیره شده بود. 

آخرین بار که چند ســال پیش او را همراه همســر پیرش در خیابان دیدم، 
متوجه ضعف شدید بینایی این پیر خوش طبع شدم که رنج آور و دردناک بود.

اما ناگفته نماند همین دو هفته پیش که با دوســتان تحریریه صحبت 
می کردیم، پیشنهاد شــد تا سری به منزل ایشان که در حوالی دفتر نشریه 
اســت، بزنیم و احوالی از این پیر عاشق اهل بیت)ع( بگیریم؛ اما ناگهان خبر 
عروجش را شنیدیم و به قول مرحوم قیصر »ناگهان چه زود دیر می شود...«  
حســان هم رفت و به تعبیر رهبر حکیم و ادیب انقلاب »شاعر قرآن و 
عترت« که »شــعر خوش لفظ و از دل برآمــده«  او از یادها نخواهد رفت، در 
زمره »یادگارهای ارزنده  شعر دینی و آیینی روزگار ما« جاودانه خواهد شد. 
باشــد تا داشــته های مان را قدر بدانیم و پاس بداریم آنان را که روح و 
جان مان به واسطه گفته ها، سروده ها و نوشته های آنان با اهل بیت)ع( خوبی ها  

پیوند خورده است. 
سردبیر

نماینده ولی  فقیه در سپاه در اجلاسیه
 شهدای روحانیت استان آذربایجان غربی

علمای اسلام 
در دفاع از دین 
صف بندی ندارند

اســلامی در  انقلاب  فرزانه  رهبر 
پیامی درگذشــت شاعر قرآن و عترت 
تسلیت  را  چایچیان  حبیب الله  مرحوم 

گفتند.
متن پیام تسلیت امام خامنه ای به 

این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

و عترت  قرآن  درگذشت شــاعر 
جناب آقای حبیب الله چایچیان )حسان( 
را به جامعه  ادبی کشور و شعرای ولایی 
و آیینــی و به خصوص بــه خانواده و 
بازماندگان گرامی ایشان تسلیت عرض 
می کنم و حشر با اولیای الهی را از خداوند 
برای ایشان مســئلت می نمایم و شعر 
خوش لفظ و از دل برآمده  این شاعر عزیز 
در شمار یادگارهای ارزنده  شعر دینی و 
آیینی روزگار ما است و در خاطره ها و 
خداوند  ان شاءالله.  ماند  خواهد  زبان ها 

درجات وی را عالی فرماید.
 سیدعلی خامنه ای 1۳۹۶/۹/11

شاعر قرآن و عترت
 نگاهی به برکات فتنه سیاه داعش

 برای جهان اسلام

حزب الله های جدید
 و گسترش

 محور مقاومت

برادر پاسدار جناب آقای حامد شیرخانی
با تأسف و تأثر فراوان ضایعه درگذشت پدر گرامی تان را به جناب عالی و خانواده 
محترم تان تسلیت گفته و برای آن مرحوم رحمت و مغفرت و برای شما و دیگر 

بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می کنیم.
جمعی از دانش آموختگان مجتمع آموزش عالی شهید محلاتی

 حسان 
اهل بیت)ع(
  همین صفحه
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روی خط خبر
 آزمون های استخدامی 

صوری است
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس گفت: »استخدام ها بر طبق 
سناریویی از پیش تعیین شده اند؛ در 
اســتخدام ها نیروهایی جذب و وارد 
دولت می شوند که خاستگاه دولتی 
داشته و گرایش های آنها با دولت یکی 
باشد و به عبارت دیگر این استخدام ها 
حاجی دلیگانی  هســتند.«  سیاسی 
افزود: »بسیاری از این استخدامی ها 
برای تبدیل عضویت نیروهایی است 
که قبلًا بر اساس علاقه مسئولان و 
گرایش های سیاسی مستخدمین به 
صورت قــراردادی در ادارات صورت 

گرفته است.«
96 درصد مردم 

از اقتصاد ناراضی اند
در یک نظرســنجی که پس 
از گزارش 100 روزه رئیس جمهور 
و از طریق یــک کانال پرمخاطب 
تلگرامــی انجام شــده، ۸۶ درصد 
کاربران وضع معیشــتی مردم در 
دولــت دوازدهم را بدتــر از پیش 
ارزیابی کرده اند، 10 درصد معتقد 
بوده اند که وضعیت شــان تغییری 
نکرده و تنها چهار درصد گفته اند 

که وضع شان بهتر شده است.
روزنامه صهیونیستی 

داخلی؟!
روزنامه »همدلی« که معمولاً 
برای کسب مخاطب سعی می کند 
بــا تیترها و مطالب شــاذ، خود را 
معــروف کند به بهانه مســابقات 
کشتی »هولوکاســت« را تأیید و 
با کنایه ای به رئیس جمهور سابق، 
سیاست رسمی کشــور را تخطئه 
کرد. این روزنامه بــه بهانه باخت 
پهلوان کشورمان  علیرضا کریمی، 
برای جلوگیری از رویارویی با حریف 
صهیونیست، تیتر زد: می بازیم؛ چون 

سیاستمداران ما افسانه می بافند! 
با توجه به مواضع چند روزنامه 
دیگر درباره برجام موشکی، به نظر 
می رسد صهیونیســت ها در ایران 

روزنامه زده اند!  
انگلیس همدست سعودی 

در یمن
رهبــر حزب مخالف کارگر در 
انگلیس در پیامی سکوت نخست وزیر 
این کشور در برابر ریاض را همدستی 
وی در رنج مردم یمن توصیف کرد. 
»جرمی کوربین« رهبر حزب مخالف 
کارگر در انگلیس با اشاره به تداوم 
فروش تسلیحات از سوی کشورش 
به عربســتان و حمایت از ریاض در 
فجایع یمــن در پیامی توئیتری در 
این باره اعلام کرد: »ســکوت ترزا 
می در جریان سفرش به عربستان 
سعودی درباره محاصره یمن و نقش 
انگلیس در این جنگ، همدستی او 
در رنج مردم یمن را نشان می دهد.« 
وی ادامه داد: »محاصره )یمن( باید 
پایان یافته و فروش تســلیحات ما 
به عربستان ســعودی تا انجام یک 
تحقیقات مســتقل بایــد به تعلیق 

درآید.«
چرا سینا؟

سیدرضا قزوینی، روزنامه نگار 
عراقــی نوشــت: »چــرا بیشــتر 
عملیات های تروریستی و ناامنی های 
چند سال اخیر در مصر در منطقه 
ســینا رخ داده است؟ چرا قاهره و 
اســکندریه و دمیاط با آن اهمیت 
و وجــود مراکز مهم و جمعیت بالا 
و... کانون اصلی عملیات گروه های 
افراطی نیســتند؟ اسرائیل در نیم 
قرن گذشته توجه ویژه ای به سینا 
داشته است.« گفتنی است؛ حمله 
به مسجد الروضه در صحرای سینا 
روابط امنیتی میــان مصر و رژیم 
صهیونیستی را تقویت کرده و مصر 
از صهیونیســت ها خواســته است 
برای نظارت بر این منطقه نیروهای 

بیشتری به سینا بفرستند.
ریشه های نفرت پراکنی 

بن سلمان
فعــال  ترقــی،  حمیدرضــا 
»توهین  گفت:  اصولگرا  سیاســی 
ولی عهد عربستان، نشانگر عزت و 
محبوبیت رهبــر معظم انقلاب در 
جهان اســلام بوده و ابــراز علاقه 
شــخصیت های جهان اســلام به 
رهبری انقلاب حسادت بن سلمان 
را برانگیختــه اســت. رهبر معظم 
انقلاب، مســبب هدر رفتن هزینه 
میلیاردها دلاری عربستان و آمریکا 
برای بی ثبات سازی منطقه هستند.« 
وی افزود: »تحریک ایران به واکنش 
بالا  از  احساسی، هدف آل ســعود 

بردن سطح لفاظی ها است.«

 هیچ  کسی اندازه من
 »فلسطینی« نکشته است

»موشه یعلون« وزیر سابق جنگ 
رژیم صهیونیســتی اعلام کرد؛ هیچ 
کســی در کنســت )پارلمــان رژیم 
که  نمی شــود  پیدا  صهیونیســتی( 
 اندازه او عرب و فلســطینی کشــته

 باشد.
 در میــان افــکار عمومی رژیم 
صهیونیستی شــایع بوده که »ایهود 
بــاراک« وزیــر جنگ اســبق رژیم 
صهیونیستی، رکورد این زمینه را در 

اختیار دارد.

جنگ با ایران به محو شدن عربستان منجر می شود
»محمد نوشت:  هافینگتون پست 

 بن سلمان نباید فراموش کند که همان 
کســانی صدام را به زیر کشــیدند که 
زمانــی او را به جنگ با ایران تشــویق 
می کردند. بن سلمان نمی داند که جنگ 
با ایران می تواند باعث ایجاد هرج و مرج 
در خاورمیانه شــود؛ هرج و مرجی که به 

ناپدید شــدن عربستان سعودی منجر شود. او همچنین نمی داند آمریکایی هایی 
که امروز وی را برای جنگ تشویق می کنند، می توانند مانند پرونده عراق، باز هم 
کنترل اوضاع را از دست بدهند و آن روز، کل شبه جزیره عربستان بر روی طبقی 
دیگر از طلا، به ایران پیشکش خواهد شد. متأسفانه کشورهای عربی از تاریخ درس 

نمی گیرند و همیشه از خشونت، وحشی گری و نفرت فرمان می گیرند.

اسرائیل جرئت ترور سردار سلیمانی را ندارد
روزنامه رأی الیوم نوشت: »هر چند 
اسرائیل سردار قاسم سلیمانی را تهدید 
به ترور کرد؛ ولی ترور این سردار ایرانی 
که اســرائیل و مزدورانش را سردرگم 
کرده، بــه معنای به خطر افتادن همه 
منافع صهیونیست ها است. دوران حمله 
اســرائیل به ارتش یک کشــور و فلج 

کردن آن تمام شــده است. ایران هم پیمانانی در لبنان، عراق، سوریه، فلسطین 
و یمن دارد که پاسخ حمله اسرائیل را با عملیات انتقام جویانه در سراسر جهان 
خواهند داد. ایران دیگر نیازی به پایگاه نظامی ندارد و به تهدیدهای اسرائیل نیز 
 اهمیتی نمی دهد؛ زیرا نیروهای ایرانی اینک در شمال و شرق مرزهای اسرائیل

 مستقرند.«

هوشنگ بازوند، استاندار و ماموستا ملامحمد محمدی، امام جمعه اهل سنت کرمانشاه در نامه هایی جداگانه به سردار سرلشکر پاسدار محمدعلی 
جعفری، فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی، از اقدامات امدادی و خدمت رسانی یگان های مختلف سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و حضور 

بموقع وی و دیگر نیروهای سپاه در منطقه قدردانی کردند. 

 قدردانی استاندار و امام جمعه 
اهل سنت کرمانشاه از سپاه

نکته و نظر

 هدیه مداد به رئیس جمهور
نکته: عالمی مشغول نوشتن با مداد بود. کودکی پرسید: چه می نویسی؟ عالم لبخندی 
زد و گفت: مهم تر از نوشــته هایم، مدادی است که با آن می  نویسم. می خواهم وقتی بزرگ 

شدی مثل این مداد بشوی! پسرک تعجب کرد! چون چیز خاصی در مداد ندید. 
عالم گفت؛ پنج خصلت در این مداد هست. سعی کن آنها را به دست آوری.

اول: می توانی کارهای بزرگی کنی؛ اما فراموش نکن دستی وجود دارد که حرکت تو 
را هدایت می کند و آن دست خداست!

دوم: گاهی باید از مدادتراش استفاده کنی، این سبب رنجش می شود؛ ولی نوک آن 
را تیز می کند. پس بدان رنجی که می بری از تو انسان بهتری می سازد!

ســوم: مداد همیشه اجازه می دهد برای پاک کردن اشتباه از پاک کن استفاده کنی؛ 
پس بدان تصحیح یک کار خطا، اشتباه نیست! 

چهارم: چوب مداد در نوشتن مهم نیست؛ مهم مغز مداد است که درون چوب است؛ 
پس همیشه مراقب درونت باش که چه از آن بیرون می آید!

پنجم: مداد همیشــه از خود اثری باقی می گذارد؛ پس بدان هر کاری در زندگی ات 
می کنی، ردی از آن به جا می ماند؛ پس در انتخاب اعمالت دقت کن!

نظر: گزارش 1۰۰ روزه اول دولت دوم روحانی در حالی اتفاق افتاد که مردم نه 
تنها نکته جدیدی در آن ندیدند؛ بلکه اشکالات و نقص های فراوانی را در آن مشاهده 
کردند، مانند اول، گفته شد آسیب های اجتماعی نظیر طلاق، اعتیاد و حاشیه نشینی 
رشد منفی دارد. دوم، گفته شد ۶5۰ هزار نفر به طور متوسط شغل سالیانه ایجاد 
شده است. سوم، آقای روحانی در بخشی از گزارش خود از خصوصی سازی حرف 
زد و گفت؛ صندوق های بازنشستگی باید خصوصی شوند؛ اما او از طرفی می گوید 
ما بخش خصوصی نداریم. چهارم، او در این حوزه فقط بر گسترش فضای مجازی 
و احقاق حقوق شــهروندی و مبارزه با فساد تأکید کرد. پنجم، روحانی همچنین 
تأکید کرد که تورم نیز تک رقمی است. مروری بر این سخنان تکراری رئیس جمهور 
حکایت از آن دارد که وی به دنبال کارهای بزرگ برای نظام نیســت و از هرگونه 
انتقاد نیز به شدت آشفته می شود، دولت به دنبال آن نیست که اشتباهات گذشته 
خود را پاک کند، دولت بدون توجه به مشکلات مردم فقط رشد و کاهش آمارها را 
نشان می دهد و در آخر هم دولت تا کنون اثر مثبتی از خود برجای نگذاشته است.

شاید بتوان مهم ترین دستاورد نبرد با 
داعش را افزایش اقتدار و توان بازدارندگی 
محور مقاومت دانست. در واقع در وضعیت 
کنونی قدرت محور مقاومت به رهبری ایران 
مانع از هرگونه اندیشه تقابل جویانه با این 

محور شده است

یادداشت
ادامه از صفحه اول

نکته بســیار قابل توجه آنکه، طی ۳۸  ســال گذشته، پیشرفت های بزرگ و 
موفقیت های چشــمگیر، در حوزه هایی به دســت آمده که این بایدها و نبایدها به 
صورت جدی مورد توجه بوده اســت، اکنون مشــکلات عمده کشور در حوزه هایی 
اســت که، به این بایدها و نبایدها توجه چندان جدی نمی شود. به تحقیق افزایش 
روحیه مطالبه گری عمومی، بالا بردن ســطح نظارت ها و فعال تر شدن دستگاه های 
نظارتی، جدی تر شدن امر مبارزه با فساد، بصیرت افزایی صحیح در جامعه برای انتخاب 
مسئولان در سطوح مختلف بر اساس معیارها و ملاک های دینی و عقلانی در هر یک 
از  انتخابات، می تواند به رعایت دقیق این بایدها و نبایدها در اداره کشور کمک کند.

یادداشت
رژیم صهیونیستی و تحقق رؤیای عادی سازی روابط با ملت ها

   محمدرضا بلوردی/ موضوع عادی ســازی روابط بین رژیم صهیونیستی و 
دولت های عربی در چند ســال اخیر همه زمینه های سیاســی، اقتصادی و نظامی را 
شــامل شده است و دیگر همچون گذشته طرح این گونه مباحث موضوع جدیدی به 
شمار نمی آید؛ چرا که حاکمان کشورهای عربی خود در پی نزدیکی به صهیونیست ها 
هستند و فراموش کرده اند که این رژیم اساس شرارت و تروریسم در خاورمیانه است 
و ســبب چند دستگی کشورهای عربی شده است؛ اما با وجود همه تحولاتی که در 
زمینه عادی سازی روابط بین رژیم صهیونیستی و دولت های عرب حاصل شده است، در 
سطح مردمی هنوز چیزی عوض نشده است؛ از نگاه ملت های عرب، رژیم صهیونیستی 

غاصب سرزمین فلسطین و عامل ویرانی خاورمیانه به شمار می آید.
در همین راستا، بنیامین نتانیاهو در سخنرانی که در کنست رژیم صهیونیستی 
داشت، تصریح کرد که دیگر رهبران عرب مانعی برای گسترش روابط رژیم صهیونیستی 
با همسایگان خود به حساب نمی آیند؛ بلکه مانع اصلی ملت های عرب و افکار عمومی 
عربی هستند. از نگاه نتانیاهو در چند سال اخیر افکار عمومی عربی تحت تأثیر افکار و 
اندیشه های اشتباهی قرار داشته اند که نتیجه آن ضدیت با رژیم صهیونیستی بوده است. 
هرچند سخن گفتن مقامات صهیونیست از ضرورت عادی سازی سیاسی بین رژیم 
صهیونیستی با کشورهای عربی هم موضوع جدیدی نیست؛ اما آنچه در سخنان اخیر 
نتانیاهو جلب توجه می کند، این است که رژیم صهیونیستی و مقامات آن دیگر هیچ 
ترس و نگرانی از جانب رهبران و پادشاهان عرب ندارند؛ بلکه نگرانی آنها از شهروندان 
و ملت های عرب است که این خود مایه ننگ و خفت و خواری این رهبران است؛ چرا 

که دیگر ابهتی برای آنها باقی نمانده است.
در این میان، می توان گفت ســخنانی که رهبران سیاسی صهیونیستی مطرح 
می کنند، نشان دهنده نگرش و رویکردهای صهیونیست ها و هدف گذاری های آتی آنها 
اســت و اینکه آنها در تلاش هستند خود را به ملت های عرب نزدیک کنند. هرچند 
تردیدی نیست برای تحقق این هدف صهیونیست ها، رهبران عرب خود پیشگام شده 

و برای محقق کردن اهداف صهیونیست ها وارد عمل می شوند.
در راستای این نوع از تلاش های صهیونیست ها، به تازگی برخی از رهبران عرب 
کشورهای حوزه خلیج فارس در تلاشند تا رژیم صهیونیستی را هم پیمان خود معرفی 
کنند که باید برای مقابله با دشــمنان مشــترک با آن همکاری کرد. حتی برخی از 
مسئولان و از جمله حمد  بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین، مدعی شده است رژیم 
صهیونیستی اولین حامی ملت های عرب است. همچنان که عبدالعزیز آل شیخ، مفتی 
کل عربستان سعودی در چند روز گذشته در سخنانی تأکید کرد، جنگ با صهیونیست ها 
و کشتن آنها در محدوده مسجدالاقصی شرعاً جایز نیست. این مفتی سعودی در مقابل 
جنبش حماس را گروهی تروریستی توصیف کرده است که جز شر برای مردم فلسطین 
چیزی نداشته است و آنچه در قالب تظاهرات اعتراضی در بسیاری از کشورهای عربی و 
اسلامی در حمایت از مسجدالاقصی و نوار غزه صورت گرفته است، چیزی جز عوام فریبی 
نیست. از نگاه این مفتی سعودی، کمک به ارتش رژیم صهیونیستی برای اقدام علیه 
مقاومت اسلامی لبنان هم جایز است؛ چرا که نیروهای مقاومت »رافضی« هستند و 

برای مقابله با آنها »ضرورت ها موارد ممنوعه را مجاز می کند.«
تردیدی نیســت که طرح این گونه سخنان آشکارا گامی در جهت تحقق اهداف 
صهیونیستی برای عادی سازی روابط با ملت های عرب و تغییر نگاه آنها نسبت به رژیم 
صهیونیســتی است که با اســتقبال طرف مقابل هم مواجه شده است و »ایوب قرا«، 
وزیر ارتباطات رژیم صهیونیستی از مفتی عربستان برای سفر به تل آویو دعوت کرد.

یکی دیگر از ابزارهای رژیم صهیونیستی برای نزدیک شدن به ملت های عرب، 
رسانه ها هستند و در سال های اخیر که شبکه های اجتماعی گستردگی قابل توجهی 
پیدا کرده اند، صفحات متعددی ایجاد شــده که در آنها تلاش می شود تصویر بهتری 
از رژیم صهیونیســتی به مخاطبان عرب ارائه شده و تصویر قالبی که در ذهنیت آنها 

شکل گرفته، تغییر کند.

رویکرد اقتصادی به گزارش 100 روزه ریاست جمهوری
   دکتر مهدی حنطه/  رئیس جمهور شامگاه هفتم آذرماه، گزارش 100 روزه دولت دوازدهم 
را از طریق گفت وگوی زنده تلویزیونی ارائه داد. جنبه اقتصادی این گزارش از زوایای مختلف قابل 

تبیین و تحلیل است که به برخی از آنها به صورت خلاصه اشاره می شود:
1 ـ برنامه ششــم توســعه کشور از ابتدای سال ۹۶ برای اجرا به دولت ابلاغ شده و از این رو 
باید نسبت اقدامات برنامه های 100 روزه ریاست جمهوری با برنامه ششم توسعه و همچنین برنامه 
دولت دوازدهم مشــخص شده، تقدم و اولویت این برنامه ها نزد مردم عیان شود. به نظر می رسد 

دولت دوازدهم در ارتباط با برنامه ششم توسعه و اجرایی کردن آن، نظرات خاص خود را دارد.
۲ ـ آمار رشد اقتصادی که در سال های اخیر ارائه می شود، همواره محل بحث و تحلیل بوده 
است. با عنایت به اینکه مهم ترین نکته درباره رشد اقتصادی، مستمر بودن و کیفیت دار بودن رشد 
است، به نظر می رسد رشد اقتصادی سال های گذشته به طور عمده متأثر از افزایش فروش نفت 

و مشتقات مربوطه بوده و ناشی از ظرفیت های واقعی اقتصاد ایران نبوده است.
۳ ـ رئیس جمهور در این گفت وگو تحول در نظام بودجه ریزی را لازمه استمرار رشد اقتصادی 
دانســت. شایان ذکر اســت، تغییر از نظام بودجه ریزی سنتی و متناسب با دخل و خرج به نظام 
بودجه ریزی عملیاتی، حداقل از برنامه چهارم توســعه به مثابه یک تکلیف اساسی برای دولت ها 
مطرح بوده که متأسفانه عملیاتی نشده است. اگر دولت دوازدهم اراده جدی بر اجرای بودجه ریزی 
عملیاتی، احصای فرایند انجام فعالیت و همچنین قیمت تمام شده خدمات داشته باشد، می  توان 

آن را یک تحول اساسی و مثبت پس از 110 سال بودجه ریزی در ایران تلقی کرد.
4 ـ در این گزارش به قطعی شدن موافقت دریافت ۲۳/1 میلیارد دلار فاینانس خارجی اشاره 
شد. فاینانس پروژه ها یا تأمین مالی آنها، به شرطی مطلوب است که نرخ بهره آنها از حد متعارف 
بالاتر نبوده، به نحوی که برای اقتصاد ایران توجیه اقتصادی داشته باشد. فاینانس یا استقراض از 
خارج از کشور به معنای بدهکار کردن مردم به خارجی ها در سال های آینده است؛ بنابراین انتظار 
می رود که این فاینانس ها در پروژه های اولویت دار و دارای توجیه اقتصادی اعمال شود و مسائلی 

همچون بحران بدهی ها که از دولت سازندگی برای دولت موسوم به اصلاحات به ارث ماند، پیش 
نیاید که در این صورت به اهداف مورد نظر نخواهیم رسید.

5ـ نرخ ارز که دماسنج مناسبات ایران با خارج از کشور به شمار می آید، در ماه های اخیر رشد 
محسوسی داشته است. فعالان اقتصادی و به ویژه صادرکنندگان از جمله مدافعان افزایش نرخ ارز در 
راستای افزایش صادرات هستند؛ اما این تحلیل گرچه در نگاه ظاهری صحیح است؛ ولی همزمان و 
از یک دوره خیلی کوتاه به ضد خود تبدیل شده، واردات را با قیمت های بالاتر موجب می شود. آقای 
روحانی افزایش نرخ ارز را اقدام دولت ندانسته که در این صورت این سؤال مطرح می شود که جایگاه 
دولت در مدیریت شناور نرخ ارز در این باره چگونه تعبیر می  شود؟ اقدام هوشمندانه دولت در مدیریت 
بازار نرخ ارز، افزایش بهره وری و چابک سازی فعالیت ها، از جمله اقداماتی هستند که افزایش تصنعی 
نرخ ارز را منتفی کرده، موجب کاهش تورم خواهد شد. در مجموع انتظار می رود دولت دوازدهم، فراتر 
از اقدامات متعارف و با درک و فهم هوشمندانه مناسبات اقتصادی داخل و خارج از کشور و همچنین 
نقض عهد مکرر نظام ســلطه در حوزه حذف تحریم ها، سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی را به طور 
جدی و فراتر از شعارهای مرسوم، عملیاتی کند تا ثمره این اقدامات در زندگی واقعی مردم لمس شود.

 نگاهی به برکات فتنه سیاه داعش برای جهان اسلام

حزب الله های جدید  و گسترش محور مقاومت
   حســن مرادخانی/ جبهه مقاومت 
همان طور که از اســم آن برمی آید، جبهه ای 
برای مقاومت و ایســتادگی در برابر یک ظلم 
اســت. به عبارتی، جبهه زمانی شکل می گیرد 
که عده ای از ســوی عده ای دیگر شاهد ظلم و 
ستم بر سرزمین، مردم و منابع خودشان باشند و 
مقاومت نشانه ای از حیات است که طرف مقابل 
جبهه مقاومت کمر به شکست آن بسته است و 
در واقعیت امر، مقاومت نشان از تنفس و زندگی 
در بستری دارد که به گمان عده ای نباید چنین 
باشد، بر این اساس جبهه مقاومت معنا می یابد.
به طور کلی، می توان در وضعیت حاضر از 
هجوم توســعه طلبانه غرب به رهبری آمریکا و 
مقاومت ارزش مدارانه برخی کشورهای اسلامی 
که از آنها به جبهه مقاومت تعبیر می شود، به 
رهبری جمهوری اسلامی ایران نام برد. غرب و 
به ویژه آمریکا در طول تاریخ از منابع طبیعی و 
انسانی کشورهای شرق و به خصوص کشورهای 
اسلامی به معنای واقعی کلمه بهره بردای کرده 
است و در واقع کشورهای غربی بخش عمده ای 
از پیشرفت و توسعه خود را به واسطه بهره کشی 
از منابع مختلف کشــورهای شــرق و به ویژه 
کشورهای جنوب غرب آسیا به دست آورده اند 
که ظهور ناگهانی انقلاب اسلامی ایران و به تبع 
آن جهان بینی توحیدی اسلامی که با گستره 
وسیع در سطح جهانی مطرح شد، همه معادلات 

جهان غرب را به بن بست کشاند.
انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران 
نماد مقاومتی بر ســپهر دنیای غرب ســاخته، 
شــکل گرفت که گویی اندیشــه ها و نگاه ها از 
حالت کمای تاریخی به درآمده و دوباره خون 
به رگ های اندیشه های آزادیخواه و ارزشمدار 
جریان یافته است. در این زمان غرب، کمونیسم 
را در هم شکسته بود و باید آن )کمونیسم( را 
در زباله دان تاریخ جست وجو می کردند، از این 
رو، توهــم غربی هایی همچون هانتینگتون که 
پایان تاریخ را مطرح کردند و از سلطه بلامنازع 
لیبرالیســم بر جهان خبر دادند، مطرح شدن 
جهان بینی توحیدی ـ اسلامی برخاسته از انقلاب 
اســلامی ایران، آنان را مجبور کرد تا سخن از 
کبوتری با بال سرخ حسینی و بال سبز مهدوی 
و سپر ولایت فقیه به میان آورند. از این تاریخ، 
اتاق های فکر غرب، اندیشــه انقلاب اســلامی 
و جمهوری اســلامی ایران را بــه مثابه عامل 
بی ثبات کننده منطقه جنوب غرب آسیا و دشمن 
اصلی ایدئولوژیک خود تعریف کردند و در مقابله 
با آن از تمام نقشه های راهبردی و امنیتی نهایت 
بهــره را بردند. برنامه های مختلفی را همزمان 
بــرای مقابله با تفکر انقلاب اســلامی طراحی 
کردند و مرتب به دنبال بهانه ای بودند تا فشار 
را دوچندان کنند، تا اینکه 11 ســپتامبر مولد 
موضوع جدیدی به نام تروریسم شد که هدف از 
طرح آن، کشورهای اسلامی و به ویژه جمهوری 
اسلامی ایران بود. با تبلیغات وسیع، کشورهای 
اسلامی را مناطق تروریسم خیز مطرح کردند. 
این در حالی بود که انقلاب اسلامی از ایران به 

کشورهای دیگر نفوذ می کرد و موجبات بیداری 
اذهان را فراهم می آورد. از آنجا که صهیونیسم 
جهانی نیــز یکی از طرف های نفع این جریان 
اسلام ســتیز و ایران ستیز بود، یک نظریه پرداز 
یهودی اینگونه مطرح کرد که مقاومت همچون 
اژدهایی اســت که سر آن ایران و دم آن لبنان 
اســت و برای نابودی این اژدها باید کمر آن را 
شکست. هم راستا با صهیونیسم، غرب از شدت 
ترســی که از ناحیه اندیشــه انقلاب اسلامی 
احســاس کرده بود، نقشــه تشکیل گروه های 
تکفیری همچون داعش را طرح ریزی کرد و قلب 
جهان اسلام را نشانه گرفت. جبهه مقاومت برای 
دفاع از سرزمین های اسلامی و اندیشه انقلابی و 
تفکر علوی در برابر غرب ظهور کرد و در قالب 
حامی کشــورهای اســلامی در سراسر جهان 
مطرح شــد. پس از شش سال بحران سوریه و 
عراق، گروه های تکفیری کاری از پیش نبرده 

و نقشه های غرب و آمریکا نقش بر آب شد.
دســتاوردهای جبهه مقاومت را می توان 
در حوزه های ســرزمینی، سیاســی، فرهنگی 
و نظامی برشــمرد و مــورد ارزیابی و تجزیه و 

تحلیل قرار داد.

1ـ حوزه ســرزمینی: گروه های تکفیری 
با اندیشــه بدون مرز برای کشورهای اسلامی، 
تمامیت ارضی کشــورهای جهان اسلام را به 
لبه پرتگاه مخاطــره هدایت می کردند. جبهه 
مقاومت با ایستادگی در برابر این عروسک های 
کوکی غرب، صیانت و حراست از تمامیت ارضی 
کشورهای اسلامی در مقابل نقض و اشغالگری 
بازیگران منطقــه ای و فرامنطقه ای را تضمین 
کرد. در این راســتا، می توان به کشــورهایی، 
چون ســوریه که به دلیل حضــور گروه هایی 
مانند جبهه النصره، ارتش آزاد و داعش روزهای 
تاریکی را ســپری می کرد و کشور عراق که با 

هرج ومرج طلبی های داعش و کردهای شمال 
عراق به حالت تجزیه ســرزمینی رسیده بود و 
کشور یمن که با کشتار بی رحمانه عربستان از 
خارج و القاعده از داخل مواجه است، اشاره کرد. 
در این زمینه مقاومت هایی که از سوی جبهه 
مقاومت شکل گرفت، تمامیت ارضی کشورهای 

اسلامی را به تثبیت رساند.
۲ـ حوزه سیاســی: در حوزه سیاسی که 
خــود را از طریق دیپلماســی های فعال بین 
دولت ها و گروه های گوناگون نشــان می دهد، 
می تــوان به ایجاد ســازوکار های تعاملی بین 
دولت های اســلامی، همچون عراق، ســوریه، 
لبنان، یمن و همچنین برخی بازیگران تأثیرگذار 
در محور مقاومت، همچون روســیه اشاره کرد 
که قرار گرفتن این کشــور در راســتای هدف 
مشــترک و دشمن مشترک، محور مقاومت را 
به بزرگ ترین دژ مستحکم در برابر غرب تبدیل 

کرده است.
حوزه سیاسی را در زمینه جبهه مقاومت 
می توان به عوامل سلبی و ایجابی تقسیم کرد. 
محور مقاومت در گذشته در قالب عوامل سلبی 
بــه واکنش هایی، همچــون مخالفت با غرب 
و شــعارها و بیانیه هایی از این دســت بسنده 
می کرد و به نوعی تنهــا در چارچوب مخالف 
سیاست های غرب شناخته می شد. در حالی که 
امروزه جبهه مقاومت در قالب عوامل ایجابی، به 
برنامه ریزی هایی برای مدیریت منطقه و تبادل 
سیاســت های اسلامی با سیاســت های دیگر 
کشورهای جهان دست زده است که ماحصل 
این مسئله، نمود واقعی قدرت جبهه مقاومت 
به منزله بازیگری قدرتمند در سیاســت های 

جهانی بود.
۳ـ حــوزه فرهنگــی: از آنجا که هدف از 
تشکیل جبهه مقاومت، ایستادگی در برابر ظلم 
و ستم اســتکبار جهانی بود، زنده نگه داشتن 
ارزش های اسلامی اولویت اصلی محور مقاومت 
تعریف می شــود. در این راستا، فرهنگ ایثار و 
شهادت که به وضوح در مقابله با تکفیری ها به 
منصه ظهور رســید و به تبع آن احیای روحیه 
مقاومت و ضدصهیونیستی که به رگ های جهان 
اسلام تزریق کرد، محور مقاومت به منزله عاملی 

فرهنگ ساز مطرح شد.
4ـ حوزه نظامی: از آنجا که محور مقاومت 
به منظور دفاع در برابر استکباری که افزون بر 
اقدامات تبلیغاتی اسلام ستیز و ایران ستیز، وارد 
مرحله نظامی در قالب گروه های تکفیری نیز 
شده است، ناگزیر از تشکیل و تقویت گروه های 
مدافع حریم ارزش های اسلامی شده و در مقابل 
برنامه هــای مخرب غرب و به ویــژه آمریکا و 
حتی برنامه های تجزیه طلبانه و مخالف داخلی 
و منطقه ای نیز در صــورت نیاز در حوزه های 
مختلف در قالب گروه های گوناگون صف آرایی 
می کنــد. از این جمله می تــوان به گروه های 
فاطمیون و زینبیون در سوریه و حشدالشعبی 
در عراق، حزب الله در لبنان و انصارالله در یمن 

اشاره کرد.
به طور کلــی، در طول تاریخ جبهه های 
زیادی در راستای جنگ و خونریزی تشکیل 
شــده است و افراد بسیاری را به خاک و خون 
کشیده و امیدهایی را در گوشه و کنار جهان 
به ناامیدی بدل کرده است. در این جبهه ها که 
می توان به جبهه هایی که در تاریخ جنگ های 
جهانی اول و دوم تشــکیل شدند، اشاره کرد، 
توســعه طلبی های ســرزمینی و منفعت های 
کلانی که از قبل این کشت و کشتارها نصیب 
کشورهایی با سیاست های توسعه طلبانه شده 
است، حرف اول را می زند و در این بستر، جان 
و مال افراد و حق حیات سرزمین ها محلی از 
اعراب نخواهد داشــت. این در حالی است که 
محور مقاومت با صیانت جانی و ســرزمینی 
از کشورهای اسلامی و تشکیل سازوکار های 
تعاملی بین دولت های اسلامی و احیای فرهنگ 
ایثار و شــهادت و روحیه ضد صهیونیســتی 
و ایجاد گروه های نظامی در راســتای اهداف 
تخریبی دشــمنان داخلی و خارجی، امیدها 
را دوباره در این جهان پرآشــوب زنده کرده 
اســت و مســیر مقاومت و بیداری را هر روز 
گســترده تر از دیروز می کند که فرصت نفس 
کشــیدن و زندگی را به کشورهای اسلامی و 
کشورهای مظلومی که مورد ظلم واقع شده اند، 

هدیه داده است.
اما شاید بتوان مهم ترین دستاورد نبرد با 
داعش را افزایش اقتدار و توان بازدارندگی محور 
مقاومت دانست. در واقع در وضعیت کنونی، 
قدرت محور مقاومت به رهبری ایران مانع از 
هرگونه اندیشه تقابل جویانه با این محور شده 
اســت. در واقع، می توان گفت تا پیش از فتنه 
سیاه تکفیر، شاید مؤثرترین و بهترین و پای 
کارتریــن نیروی محور مقاومت پس از ایران، 
حزب الله بوده اســت؛ اما در این چند ســال 
نیروهایی به توان محور مقاومت اضافه شدند 
که اگــر نگوییم بالاتــر، در کمترین ارزیابی 
در ردیف حــزب الله قرار می گیرند. تعداد این 
گروه ها به ده ها مورد می رســد. برخی از این 
گروه ها اگر قرار بود در شرایط عادی تشکیل 
و سازماندهی شوند، بی شک به زمانی حداقل 

۲0 ساله نیاز بود.

سرمقاله
ادامه از صفحه اول

ماه ربیع متعلق به رحمت للعالمین)ص( است؛ دردانه ای که به فرموده امیر 
سخن در نهج البلاغه؛ خداوند متعال ایشان را فرستاد تا گنجینه های خرد را 
در میان انسان ها برانگیزاند: »و یثیروا لهم دفائن العقول«. عقل هدایت یافته 
در مکتب محمد مصطفی)ص(، عقل بصیرت یافته اي اســت که به سادگي بر 
ضرورت »وحدت« به مثابه دکترین رهایي بخش جهان اســلام برای غلبه بر 

استکبار جهاني شهادت خواهد داد.
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   حسن خدادی/ امام خامنه ای، »اقتصاد قوی و مقاوم«، »توسعه روزافزون 
علم« و »حفظ و تقویــت روحیه انقلابی گری به خصوص در جوانان« را راه های 
دستیابی به اقتدار ملی و ســه عامل مقابله مقتدرانه با دشمنی های پایان ناپذیر 
شــیطان بزرگ اعلام کردند. در واقع معظم لــه روی »اقتدار اقتصادی«، »اقتدار 
علمی« و »اقتدار انقلابی« تأکید داشتند. در دو شماره پیش به ۸ شاخصه اشاره 
کردیم و در ادامه برآنیم شاخصه ها و سنجه های پایانی این هندسة اقتدار علمی 

را در اندیشة رهبری تبیین کنیم.
 ۹ـ تأکید روی تجاری سازی پروژه ها پیش از انجام پروژه

حلقه پنجم زنجیره علم و فناوری، تجاری ســازی است. به عبارتی، آخرین 
حلقه چرخه را تجاری ســازی تشکیل می دهد. »مسئله  تجاری سازی خیلی مهم 
است. یافته های علمی و صنعتی بایستی بتوانند در کشور تولید ثروت کند... البته 
تجاری کردن... بایستی از آغاز، یعنی از وقتی که ما پروژه  علمی و پروژه  صنعتی 
را تعریف می کنیم ـ به فکر تجاری کردنش باشیم؛ نگذاریم بعد از آنکه کار تمام 
شد، به فکر بیفتیم که بازاریابی کنیم. از اول باید این مسئله در محاسبات بیاید که 
البته این مربوط به دستگاه های مسئول کشور است که دنبال کنند.«)1۳۸۹/۷/14(

 1۰ـ نظام اعطای امتیازات علمی مبتنی بر نیازهای کشور
یکی از مباحث مرتبط با چرخه علم و فناوری مربوط به نظام امتیازات علمی 
می شود. نظامی که کار علمی دانش پژوهان را ارزش گذاری می کند. ارزش گذاری 
مناســب می تواند جهت دهی مناسبی به تحقیقات علمی کشور دهد. به عبارتی 
اگر در نظام ارزش گذاری علمی تحقیقات کاربردی دارای اولویت و ارجحیت قرار 
گیرند، پژوهش های کشور به سمت تحقیقات کاربردی خواهد رفت. »نظام اعطای 
امتیازات علمی و آیین نامه هایی که در این زمینه هست، باید تطبیق کند با همین 
مطلب که کدام تحقیق منطبق است با نیاز کشور و کدام تحقیق، تکمیل کننده  
یک زنجیره  تحقیق و پژوهش است. ما گاهی در زمینه هایی یک زنجیره ای داریم؛ 
حلقه های وسطِ این زنجیره مفقود است. تأمین این حلقه ها خیلی اهمیت خواهد 
داشــت. پس هدفدار کردن تحقیق علمی با توجه به نیازهای کشــور و نیازهای 

صنعت و بقیه بخش های حیاتی کشور است.«)1۳۸5/۷/۸(
11ـ اهمیت علوم انسانی

از دیدگاه رهبر معظم انقلاب علوم انسانی به اندازه علوم صنعتی و پزشکی 
مهم است و پیشــرفت و نظریه پردازی در آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
ایشان بسیاری از حوادث و اتفاقات جهان را ناشی از نظریه پردازی های دانشمندان 
این رشته ها می دانند و می فرمایند: »بسیاری از حوادث دنیا حتّی در زمینه های 
اقتصادی و سیاسی و غیره، محکومِ نظرات صاحب نظران در علوم انسانی است؛ در 
جامعه شناسی، در روان شناسی، در فلسفه؛ آنها هستند که شاخص ها را مشخص 
می کنند.«)1۳۸۷/۲/14( از توصیه های اکید رهبر معظم انقلاب، انجام پژوهش های 
قرآنی در زمینه علوم انسانی و پایه گذاری این علوم بر مبانی قرآنی است. از آنجا 
که قرآن کتاب هدایت انســان است، او را از جهات مختلف مورد توجه قرار داده 
است؛ بنابراین توجه به آموزه های قرآنی و ابتنای نظریه های مربوط به علوم انسانی 
بر قرآن نه تنها ممکن، بلکه بســیار ضروری است. ایشان در دیدار با بانوان قرآن 
پژوه کشور می فرمایند: »این علوم انسانی را ما به صورت ترجمه ای، بدون اینکه 
هیچ گونه فکر تحقیقی اســلامی را اجازه بدهیم در آن راه پیدا کند، می آوریم تو 
دانشــگاه های خودمان و در بخش های مختلف اینها را تعلیم می دهیم؛ در حالی 

که ریشه و پایه و اساس علوم انسانی را در قرآن باید پیدا کرد.«)1۳۸۸/۷/۲۸(
بنابراین تأکیدات رهبر معظم انقلاب در زمینه تولید علم و نهضت نرم افزاری 
که نیازمند بحث مستقلی است شامل علوم انسانی نیز می شود. ایشان در دیدار با 
استادان و دانشجویان دانشگاه های کردستان در سال جاری به همین نکته اشاره 
می فرمایند: »البته منظورم فقط هم علوم طبیعی نیســت؛ اهمیت علوم انسانی 
کمتر از آن نیســت: جامعه شناسی، روانشناســی و فلسفه... بنشینید فکر کنید؛ 

نظریه پردازی کنید.«)1۳۸۸/۲/۲۷(

شاخصه های هندسه اقتدار علمی از منظر امام خامنه ای  ـ 3

دیدگاهرخداد

زمزمه های خباثت آلود »مذاکره جدید« یا همان »تحریم جدید«
در هفته هــای اخیــر چند 
به موضوع  روزنامه اصلاح طلــب 
پرداخته اند.  موشــکی  مذاکرات 
از جملــه روزنامــه »آرمان« در 
یادداشتی به قلم احمد نقیب زاده، 
فعال سیاسی اصلاح طلب به این 
موضوع پرداخت. همچنین روزنامه 
با  یادداشــتی  »جامعه فردا« در 
عنوان »نوبت مذاکره« و گزارشی 
با عنوان »چرا باید برای موشک ها 

مذاکره کرد« از ضرورت بحث درباره برنامه دفاعی کشورمان و تحویل گرفتن برنامه دفاعی و موشکی 
کشــورمان از نظامیان)!( و ســپردن آن به »دیپلمات های ایرانی« نوشــت. این رسانه ها در استدلالی 
عجیب مدعی هستند؛ در وضعیت فعلی که ایران در منطقه پیروزی های چشمگیری به دست آورده 
است، بهترین فرصت برای ورود به مذاکرات موشکی است.  در این باره باید گفت؛ توان موشکی یکی 
از مهم ترین شاخصه های بازدارندگی دشمنان از حمله نظامی به ایران است و ورود به مذاکره در این 
باره خلع ســلاح کردن نظام از این عامل اقتدار، و به معنای از بین بردن یکی از مهم ترین مؤلفه های 
تأمین امنیت است و پذیرش هرگونه دخالت دشمنان موجب خلع سلاح کشور خواهد بود. از طرفی 
در وضعیتــی کــه آمریکایی ها اجرای کامل برجام را به مذاکره جدید گره زده اند، اگر ببینند از داخل 
ایران جریانی طرفدار مذاکره موشــکی برای رفع تحریم ها وجود دارد، حتماً تحریم های شــدیدی را 

مبتنی بر قانون »کاتسا« که اجرای آن آغاز شده است، اعمال می کنند تا برای مذاکره فشار بیاورند.

   حسین عبداللهی فر/ از هفته گذشته تا روزهای اخیر بسیاری از رسانه های اصلاح طلبان 
نسبت به سکوت اصولگرایان در موضوع بست نشینی برخی از مسئولان دولت دهم جنجال به راه 
انداخته و از نگاه خود این سکوت را تحلیل می کنند. از جمله دلایلی که اصلاح طلبان برای سیاست 

سکوت اصولگرایان برشمرده اند، عبارتند از:
1ـ برخی می گویند که ســکوت اصولگرایان به این دلیل است که چیزی برای گفتن ندارند. 
مستند این ادعا آن است که احمدی نژاد از خود آنهاست و این در حالی است که اصولگراها از اواخر 
دولت نهم و ابتدای اصرار وی بر معاون اولی مشائی فاصله خود را علنی کرده اند و از آن طرف هم 
احمدی نژاد از همان ابتدا خود را به جناح اصولگرا وابســته نمی دانســت و بعضاً مجلس هفتم را از 

مجلس ششم بدتر معرفی می کرد.  
۲ـ برخی دیگر از اصلاح طلبان می گویند این سکوت از روی شرمندگی است و انسان شرمنده 

هر چه نگوید بهتر است از آنچه بگوید؛ چرا که سکوت نوعی عذرخواهی است.
۳ـ عده ای هم این سکوت 
اصولگرایانه را مصلحت اندیشانه 
و  خوانــده  حکمت آمیــز  و 
می گویند آنهــا نمی خواهند 
با واکنش هــای تند خود به 
تکمیــل پــازل احمدی نژاد 
کمــک کننــد و در واقع راه 
مهار وی را اقدامات حســاب 
شده می دانند نه جنجالی که 
به اهداف وی در غوغاسالاری 
کمک کرده و آب به آســیاب 

دشمن بریزند.
اما ســکوت اصولگرایان دلایل دیگری نیز دارد که اصلاح طلبان نفع خود را در سکوت نسبت 

به آن نمی دانند. از جمله این دلایل می توان به موارد زیر اشاره کرد:
4ـ یکی دیگر از دلایل ســکوت اصولگرایان این اســت که با وقوف بر فواید این هیاهوها برای 
اصلاح طلبــان در واقع نمی خواهند اهداف آنها را محقق کنند. به نظر می رســد عصبانیت و فریاد 
اصلاح طلبان از ســکوت اصولگراها نیز به همین امر بر می گردد. از نگاه اصلاح طلبان احمدی نژاد با 
شناختی که از اصلاح طلبان دارد به واکنش های آنها پاسخ نمی دهد، اما هرگونه واکنش اصولگرایان 
را با عصبانیت پاسخ می دهد. به هر اندازه که دامنه و ابعاد جدال احمدی نژاد با نهادهای حاکمیتی 

و اصولگراها بیشتر شود بهره اصلاح طلبان بیشتر می شود.
5ـ علت دیگر سکوت اصولگرایان خنثی کردن اهداف احمدی نژادی ها از دست زدن به اقدامات 
نامتعارف و راه اندازی هیاهوی تبلیغاتی است که با اهداف چندگانه ای نظیر؛ فشار به دستگاه قضایی 
برای جلوگیری از ادامه محاکمه وابستگان احمدی نژاد یا حداقل سیاسی نشان دادن روند رسیدگی 
به تخلفات احتمالی گذشته صورت می گیرد. به این ترتیب به هر اندازه که این رفتارها و اقدامات 

رسانه ای انعکاس وسیع تری یابد آنها را به مقصود خویش نزدیک تر می کند. 
۶ـ دلایل دیگری نیز وجود دارد که به انواع بهره هایی مربوط می شود که اصلاح طلبان از این 
جدال می برند. از نگاه اصولگرایان یکی از فواید این سر و صداها پوشش تبلیغاتی است که اصلاح طلبان 
برای انحراف افکار عمومی از مسائل اصلی و مشکلات مردم به مسائل حاشیه ای و کاملًا بیهوده به 
آن نیاز دارند. مروری بر تیترهای درشت رسانه های وابسته به اصلاحات در این ایام نشان می دهد، 
در حالی که بخش وسیعی از کشورمان درگیر خرابی های ناشی از زلزله بوده و نارسایی هایی فراوان 
در این زمینه وجود دارد، اما بست نشینی، نماهنگ ها و نامه های احمدی نژاد با آب و تاب منعکس 

شده و حامیان دیروز وی مقصر اصلی این اقدامات معرفی می شوند.
۷ـ حکمت دیگر سکوت اصولگراها این گونه روشن می شود که آنها معتقدند یکی از زمینه های 
اصلــی هیاهوی احمدی نژاد وضعیت نامناســب اقتصادی و موفقیــت نیافتن دولت مورد حمایت 
اصلاح طلبان است و آنها برای فرار از پاسخگویی و پنهان داشتن نقش خود در ایجاد این غائله به 
این گونه جنجال آفرینی ها نیاز دارند. ابعاد این نیاز زمانی روشن تر می شود که شرایط اصلاح طلبان 
در نحوه ادامه تعامل خود با دولت و تلاش برای جداکردن راه خود که با طرح فشار به جهانگیری 

برای استعفا جدی تر شده، درک شود.

سردار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در آستانه میلاد خجسته پیامبر مهر و رحمت، حضرت محمد مصطفی)ص( و آغاز هفته وحدت، با علما و 
مولوی های اهل سنت مناطق خواف و تایباد دیدار کرد. سردار پاکپور در این دیدار با تبریک و تهنیت میلاد نبی مکرم اسلام)ص(، بر حفظ وحدت و انسجام کشور و آماگی همه جانبه به 
ویژه تأمین و استمرار امنیت پایدار مردمی در این منطقه تأکید و از زحمات، همکاری و تلاش های مردم مؤمن، انقلابی، ولایتمدار و زحمتکش مرزنشین شمال شرق کشور قدردانی کرد.

 دیدار سردار پاکپور
 با علمای اهل سنت 

ملتی که جیبش خالی است، ستون فقراتش شکسته است
آیــت الله جوادی آملــی در 
دیدار با رئیس کمیته امداد امام 
خمینی)ره( اظهار داشت: »آنچه 
امام)ره( و انقلاب به وجود آورد 
)کمیتــه امداد(چیــزی فراتر از 
کمک کردن به فقیر است، طبق 
بیان حضرت علی)ع( باید گردن 
فقر را زد، بایــد توانایی تولید و 
اشتغال داشته باشیم و این مهم به 
پشتوانه بانکداری اسلامی محقق 

می شود.« این مرجع تقلید افزود: »مزدوری در اسلام مکروه است، باید افراد برای خود کار کرده و 
باعزت و کرامت، کار و خود را اداره کنند، تنها سیر کردن افراد در اسلام مسئله نیست؛ بلکه مسئله 
»اکرام« افراد در اســلام مطرح اســت.« این مفسر قرآن هشدار داد: »از منظر قرآن »فقیر« کسی 
اســت که ســتون فقراتش شکسته است، به  عبارت  دیگر ملتی که اقتصاد پویا و مانا ندارد و جیب 
و کیفش خالی اســت، ستون فقراتش شکســته است.« آیت الله جوادی آملی تأکید کرد: »کشوری 
که دانشــگاهش تنها پشت میزنشین تربیت کند، این کشــور به سمت فقر در حال حرکت است، 
خروجی دانشــگاه باید وارد صنعت و کشاورزی و تولید شود، پشت میزنشینی مشکلی را از کشور 
حل نمی کند.« وی گفت: »ما اگر اختلاس نجومی و ربا نداشته باشیم، مردم، مردم خوبی هستند 
و نشان دادند که کشور را خواهند ساخت؛ بنابراین ما باید با فقر مبارزه کنیم که کاری عقلی است 

و به کارهای عاطفی صرف بسنده نکنیم.«

  محمدرضا مرادی/ حمله عربســتان به یمن در فروردین ســال 1۳۹4 با حمایت برخی از 
کشــورهای عربی همراه بود. در این میان امارات متحده عربی به عنوان شــریک اصلی عربستان در 
کشتار مردم یمن مطرح شده است. اکنون یک سازمان حقوق بشری به دنبال بررسی جنایات امارات 
در یمن اســت. این ســازمان حقوق بشری که در انگلیس فعال است، از امارات متحده عربی به  دلیل 
»ارتکاب جرایم جنگی در یمن«، به دادگاه لاهه شکایت کرده است. »جوزف بریهام«، وکیل این سازمان 
عربی حقوق بشــری گفته، این شکایت به »استفاده از سلاح های ممنوعه«، »حملات بی هدف علیه 

غیرنظامیان« و »شکنجه در زندان های یمن به دست مزدوران تحت حمایت امارات« مربوط است.
امارات جنوب یمن از جمله شهر »عدن« را در اشغال خود دارد. پیش از این رسانه های یمنی وجود 
زندان های سری امارات در یمن را برملا و تصاویری از شکنجه شدن یمنی ها به دست نظامیان اماراتی در 
این زندان ها را منتشر کرده اند. سازمان دیده بان حقوق بشر نیز پیش از این در نامه ای به »محمدبن زاید«، 
ولی عهد امارات خواســتار توضیح این کشــور درباره اطلاعات و شــواهدی مبنی بر وجود زندان های 
مخفــی و غیــر مخفــی این 
امیرنشین در یمن شده است. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز 
در گزارشــی اعلام کرد؛ یک 
شــبکه مخفی از زندان   ها در 
داخل پایگاه های نظامی، بنادر، 
فرودگاه و ویلاهای خصوصی در 
جنوب یمن، به وسیله امارات 
متحده عربی ســاخته شــده 
اســت و در آنها گزارشاتی از 
شکنجه بازداشت شدگانی که به 
طور عمده متعلق به نیروهای 

القاعده نیز هستند، منتشر شده است؛ اما امارات در یمن به دنبال چیست؟
برخلاف سعودی ها که با مناطق شمالی یمن هم مرز هستند و درگیری های مرزی به مثابه تهدیدی 
مهم برای آنان مطرح است، برای اماراتی ها جنوب یمن و حضور و افزایش نفوذ و نقش آفرینی در این 
منطقه از اهمیت بالایی برخوردار است. بر این اساس است که برخی معتقدند؛ امارات و عربستان سعودی 
به تقسیم مناطق تحت نفوذ در یمن پرداخته اند و این تقسیم بندی بر اساس دغدغه ها و منافع خاص 
هر یک از این بازیگران قرار دارد.  از جنبه اقتصادی مهم ترین نگرانی امارات تبدیل شدن عدن به رقیب 
قدرتمند دبی است، در حالی که بین المللی شدن دبی و تبدیل شدن آن به کانون تجارت منطقه ای 
درآمدهای گســترده ای را برای امارات به دنبال دارد، هرگونه وضعیت باثبات و سیاست های مستقل 
که ســبب شکوفایی عدن و مناطق ساحلی یمن شود موجب نگرانی امارات است. پروژه مدینه النور، 
اصلی ترین نمونه طراحی شــده است که در صورت اجرای آن در یمن وضعیت اقتصادی منطقه را با 
دگرگونی هایی مواجه می کند. پروژه مدینه النور در ســال ۲00۶ و به دنبال دیدار علی عبدالله صالح، 
رئیس جمهور ســابق یمن با بیش از 150 شــرکت از نقاط مختلف جهان به تصویب رسید و قرار شد 
اجرای آن به »عبدالله بقشان« تاجر یمنی واگذار شود. بنابر اعلام منابع یمنی هزینه تقریبی و اولیه 
این پروژه بزرگ حدود 140 میلیارد دلار برآورد شده و در صورت اجرا گلوگاه های اقتصادی در شاخ 
آفریقا و کشورهای شبه جزیره عرب را به هم مرتبط می کرد، به  ویژه اینکه نقشه مهندسی آن هفت 
سال پیش طراحی و تصویب شده و نشان می داد که مساحت مدینه النور چند برابر دبی است. مرکز 
مدیریت این شهر در منطقه »الحره« در عدن قرار داشت و گفته می شود امارات با استفاده از شرکت 

»بنادر دبی« تمام تلاش خود را برای مهار و جلوگیری از شکوفایی آن به کار گرفت.
از ســوی دیگر امارات نیز به دنبال آن اســت تا از تسلط کامل عربستان بر یمن جلوگیری کند؛ 
چرا که یمن با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک خاص خود و اشــراف بر تنگه »باب المندب« در دریای 
ســرخ می تواند به عنوان عامل قدرت کشــورهای با نفوذ در یمن تبدیل شود. در کل امارات با هدف 
اقتصادی و همچنین سیاســی وارد بحران یمن شده اســت. در سه سال گذشته این کشور جنایات 
فراوانی مرتکب شده و نظامیان بسیاری از اماراتی ها نیز کشته شده اند. برخی از کارشناسان این اقدام 
امارات را حاصل بلندپروازی محمدبن زاید، ولی عهد ابوظبی         می دانند. اکنون که شرایط میدانی 
یمن به سود انقلابیون این کشور در حال رقم خوردن است، امارات نیز در کنار عربستان بازنده بحران 

یمن لقب گرفته است.

تأملی بر نقش امارات در جنایت علیه مردم یمن

 رجوی: مقاومت کنید!
مریم رجوی، سرکرده گروهک 
منافقین نامه ای به تیم مذاکره کننده 
معارضان ســوری، کــه نمایندگی 
مخالفان اسد را در مذاکرات سوری ـ 
سوری وین برعهده دارد، نوشته و از 
آنها خواسته است که مقاومت کنند! 
رجوی در این نامه پیشنهاد تشکیل 
اتاق هماهنگی بین معارضان سوری 
و ســازمان منافقین را داده و نوشته 
اســت این همــکاری می تواند در 
حملات هماهنگ به نظام های ایران 

و سوریه مؤثر باشد.
 استیضاح سه باره آخوندی

نماینده تبریز در مجلس گفت: 
»استیضاح عباس آخوندی، وزیر راه 
و شهرســازی به علــت کوتاهی در 
مقاوم ســازی بناها و ساختمان های 
مناطق زلزله زده غرب کشور به  ویژه 
کرمانشاه کلید خورد.« بیگی افزود: 
»پــس از تعطیلات یــک هفته ای 
مجلس، جمع آوری امضاها برای این 
استیضاح ادامه خواهد یافت و سعی 
خواهیم داشت استیضاح پرقدرتی را 

دنبال کنیم.«
 داعش با ما کاری ندارد

و  صهیونیســت  تحلیلگــر 
درباره  مسائل خاورمیانه  کارشناس 
حمله تروریســتی داعش به مسجد 
الروضــه مصــر گفــت: »برخلاف 
شکست های متعدد در سوریه، آنها 
)داعش( می خواهند نشان دهند که 
هنوز نیروی انســانی و سلاح برای 
انجام حملات فجیع علیه انسان های 
بی گناه را دارند.« درور مانور افزود: 
»داعش با این کار می خواست مصر را 
تحقیر کند و نشان دهد که صحرای 
سینا را کنترل می کند.« وی تصریح 
کرد: »خواست واقعی داعش صدمه 
زدن به دیگر اهداف است، نه اسرائیل 

و یهودیان.«
قاچاق مواد مخدر  با اهداف خاص

امنیتــی عراق چند  نیروهای 
روز پیش در بندر ام القصر در جنوب 
عــراق محموله ای از مبــدأ امارات 
حــاوی 1۶ میلیون قــرص مخدر 
که در کیف های مدرســه جاسازی 
شــده و به مقصد عراق صادر شده 
بود، کشــف و ضبط کردند. احلام 
حســینی، عضو کمیســیون روابط 
خارجــی پارلمان عراق خواســتار 
با کشــور صادرکننده این  برخورد 
محموله شــد. ایــن نماینده عراقی 
گفت: »اقدام این کشــور در ارسال 
حجم بزرگی از مواد مخدر به عراق، 
یک اقدام صد درصد تروریستی و با 
هدف نابودی این کشور و نسل کشی 
مردم عراق و نسل های جوانان بوده و 
کار او با کشتار داعش در عراق تفاوت 

چندانی ندارد.«
گورستان زندگان

پــس از اوج گیــری اعتراضات 
مردمی در بحرین از 14 فوریه ۲011 
تاکنون، رژیم بحرین به طور مستمر و 
البته با شدت و ضعف هایی به سرکوب 
و قلع وقمع معترضان مشــغول بوده 
اســت، به گونه ای که تعــداد زیادی 
زندانی از جمله برخی زنان و کودکان 
در زندان هــای بحریــن در معرض 
رفتارهای  و  شــکنجه ها  شدیدترین 
غیرانسانی قرار دارند. آمارهای رسمی 
نشــان می دهد، بحرین رتبه نخست 
را در زمینه تعداد زندانیان در جهان 
عرب دارد و از هر صد هزار نفر بحرینی، 
۳01 نفر در بازداشت هستند که این 
عــدد، دو برابر ظرفیــت زندان های 
این کشــور است. این وضعیت وخیم 
سبب شده اســت تا به تازگی برخی 
رسانه های منطقه، زندان های بحرین 

را »گورستان زندگان« بنامند. 
»PMD« مختومه نیست!

فیتز پاتریک، معاون پیشــین 
وزارت خارجه آمریکا درباره این سؤال 
که چرا آمریکا ســعی دارد موضوع 
ابعاد نظامی احتمالی برنامه هسته ای 
ایران )PMD( را بار دیگر به آژانس 
ببرد، گفت: »بسیاری از آمریکایی ها 
از جملــه دولت ترامپ بــر این باور 
هستند که موضوع پی ام دی در سال 
۲015 به طور رضایت بخش مختومه 
نشــده اســت.« مدیر فعلی برنامه 
خلع ســلاح و منع اشــاعه مؤسسه 
بین المللــی مطالعات اســتراتژیک 
)IISS( افزود: »دولت ترامپ نگران 
اســت چنین فعالیت هایی را پس از 
پایان محدودیت های برجام دوباره از 
سر گیرد. به طور خلاصه مطرح کردن 
دوباره موضوع »پی ام دی« فقط یک 
دلیل دارد و آن، این است که آمریکا 
بــه ایران اعتماد ندارد و تا زمانی که 
این موضوع روشن نشود، مسئله به 

قوت خود باقی خواهد ماند.«

روی خط خبر

چرا سکوت؟ چرا فریاد؟

یادداشت 

  امین پناهی/ دانشجو و دانشگاه صاحب نقشی اساسی برای پیشرفت و تعالی 
کشور اســت. هر چند با یک حساب سرانگشتی متوجه می شویم خیلی ها در ایفای این 
نقش نتوانســته اند موفق باشند و هنوز راه بس  یار طولانی برای رسیدن به دانشگاه تراز 
انقلاب اسلامی در پیش دارند. به زعم بنیانگذار انقلاب اسلامی، دانشگاه خوب دانشگاهی 
اســت که »کارخانه انسان سازی« باشد؛ یعنی دانشگاهی که کارش تنها افزودن علم در 
یک بعد باشد، مطلوب انقلاب اسلامی نیست. دانشگاه مد نظر انقلاب اسلامی دانشگاهی 

است که برای کمال انسان ها در همه ابعاد تلاش کند.
در این نوشتار تلاش می کنیم به نکاتی درباره این جنبش ریشه دار در کشور اشاره 

کنیم.
1ـ هر چند جنبش دانشجویی چنان ظرفیتی دارد که می تواند در مناسبات سیاسی 
کشــور تأثیرگذار باشد؛ اما در سال های اخیر این جنبش از اهداف خود که مطالبه برای 
پیشــرفت در مســیر انقلاب اسلامی است، منحرف شده اســت و این به دلیل مدیریت 
نادرســت مدیران دانشگاهی، ایجاد فضای بسته و نامناسب برای فعالیت های دانشجویی، 
ارج ننهادن از ســوی مسئولان کشــور و بروز سیاسی کاری های مفرط است که عمدتاً از 
فضای بیرون از دانشگاه به بدنه این جنبش تحمیل شده و هدف آن ایجاد فساد و انحراف 

در این جنبش بوده است.
۲ـ کارخانه انسان سازی زمانی که یک انسان به ماهو انسان تولید می کند، این انسان 
باید شاخصه ها و مؤلفه های خاصی را داشته باشد. انسانی که از این کارخانه خارج می شود، 
باید چنان بینشی از سیاست داشته باشد که در گرد و غبار فتنه ها راه گم نکند. رسالت 
جنبش دانشــجویی کمک به دانشــگاه برای پرورش انسان هایی است که افزون بر اینکه 
می توانند در رشته خود متخصص و برای جامعه مفید باشند، بینش عمیق سیاسی نیز دارند.

۳ـ تا زمانی که محتوای دانشــگاه ما غربی اســت، باید منتظر مدیرانی با مشــی 
غرب گرایانه و لیبرالی باشیم. »دانشگاه وابسته  به غرب، دانشگاه متکی به اراده و فرهنگ 
دیگران، نمی تواند برای یک فرهنگ مفید باشد.« اسلامی شدن دانشگاه و تغییر در محتوای 
آن، هر چند باید از سوی مسئولان و مدیران این حوزه اتفاق بیفتد؛ اما مطالبه بحقی است 
که جنبش دانشجویی می تواند داعیه دار آن تا رسیدن به نقطه مطلوب باشد. باید بدانیم 
تا زمانی که دانشگاه اسلامی نشود، هر چند توانایی تربیت متخصصان را داشته باشد؛ اما 
تخصص توأم با فرهنگ غربی نمی تواند در خدمت انقلاب اسلامی که هدف آن رفاه مادی 

و معنوی مردم است، قرار گیرد.
4ـ دانشــجو در مواجهه با مسئولان صدای رسای جامعه است. جنبش دانشجویی 
باید به واســطه وظایفی که در قبال جامعه برعهده دارد، از مســئولان امر مطالبه کرده 
و آنان را مجاب به پاســخگویی کند. پاسخگویی مســئولان در مقابل دانشجویان بسیار 
متفاوت تر از پاســخگویی در مقابل مردم عادی خواهد بود و از آنجا که به حزب، جناح و 
گروه خاصی وابســتگی ندارد، به راحتی می تواند سینه سپر کرده و به دنبال پاسخ باشد. 
انتقاد سازنده و نقد منصفانه حربه ای در دستان دانشجویان است تا بتوانند به واسطه آن 

عملکرد دستگاه های مختلف را تجزیه و تحلیل کنند.
5ـ جنبش دانشــجویی البته همانند همه جریان های موجود در کشور در معرض 
آســیب هایی اســت که مهم ترین آن را می توان آلوده شدن بخش هایی از این جنبش به 
سیاسی کاری و کار جناحی دانست. در واقع، جذب این جنبش به سمت یک جناح خاص 
و هم هدف شــدن با آن را می توان به مثابه پایان آن دانست. باید بگوییم اصالت جنبش 
دانشجویی در آزادی و رهایی از تعلقات است. تعلقاتی که حس آرمان خواهی، عدالت جویی 
و حق گویی او را از بین ببرد و او را مشغول داشته هایش کند؛ همچون سم مهلکی ممکن 
است به جان این جنبش بیفتد که جلوگیری از چنین خطری به هوشیاری بیش از پیش 

دانشجویان نیاز دارد.

جنبش دانشجویی؛ بایدها و نبایدها
 سردار سلیمانی نامه رئیس سازمان سیا را نخواند!

رئیس دفتــر رهبر معظم 
انقلاب از نامه رئیس ســازمان 
»سیا« به سردار قاسم سلیمانی 
و بی توجهی وی بــه این نامه 

خبر داد. 
حجت الاسلام والمسلمین 
محمدی گلپایگانــی  محمــد 
در آییــن تجلیــل از ممتازان 
آموزشــی و پژوهشــی حوزه 
علمیه خراســان گفت؛ همین 

اواخر زمانی که سرلشــکر قاســم ســلیمانی در بوکمال بود، رئیس ســازمان سیای آمریکا 
به وســیله یکــی از رابطــان خــود در منطقه، نامه ای برای ســردار ســلیمانی فرســتاد؛ 
 امــا ایشــان گفــت: »نامه تــو را نمی گیــرم و نمی خوانــم و اصلًا بــا این افــراد صحبتی

 ندارم.«
رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب با طرح این ســؤال که اینها چه کســانی هســتند که با 
اســتکبار این گونه برخورد می کنند؟ ادامه داد؛ امثال حاج قاســم سلیمانی، محصول و تربیت  
شــده انقلاب اسلامی هستند؛ اوست که به رهبری نامه می نویسد و می گوید: »فرزند و سرباز 
شما، قاسم سلیمانی.« وی با تأکید بر اینکه حوزه ها باید انقلابی باشند، افزود: »هیچ راهی جز 
این وجود ندارد؛ زیرا آینده تعالیم عالیه اسلام در کشور و جهان، شما طلاب جوان و نخبگان 

حوزه های علمیه هستید.«

برنامه روحانی برای خصوصی سازی بانک ها، ناامید کردن مردم است
حســین راغفر، کارشــناس 
اقتصادی اصلاح طلب پس از گزارش 
100 روزه رئیس جمهــور با انتقاد 
شدید و بی سابقه از دولت و دوستان 
هم  حزبی خود که سیاســت های 
اقتصادی دولت را مدیریت می کنند، 
مطالبی را مطرح کرد. وی با بیان 
اینکه بخش خصوصی در چهار سال 
دولت یازدهم به شــدت تضعیف 
شده، افزود: »سلطه  بخش دولتی 

مانند خودروســازی، فولاد و پتروشــیمی بر اقتصاد کشور بیشتر شــد.« راغفر ادامه داد: »آقای روحانی 
می گوینــد؛ مــا فولاد را به اروپا صادر می کنیم. اگر ایشــان نمی دانند که چه فاجعه ای بر فولاد کشــور 
رفته، تأســف بسیار بزرگی است. یک سال و اندی است که فولاد ایران از سوی اتحادیه اروپا تحریم شده 
اســت.« این کارشناس اصلاح طلب با اشاره به اینکه اگر واقعاً می خواهند گزارش دهند، بیایند بگویند با 
شرکت های بزرگی مانند ایدرو، ایمیدرو و شستا چه کار کرده اند، افزود: »یکی از مشکلات اساسی کشور، 
بانک های خصوصی است. منظورتان از خصوصی سازی چیست؟ اگر منظورتان از آن چیزی است که به 
اسم خصوصی سازی جیب مردم خالی شده، شیوه عمل دولت، دعوت مردم به شورش است. دولت دارد 
در همین چهار ســال مردم را ناامید می کند.« وی تأکید کرد: »کسانی که مشغول به کار می شوند باید 
بیمه تأمین اجتماعی شوند؛ اما عده افرادی که سال گذشته برای بیمه تأمین اجتماعی ثبت نام کرده اند، 
پنج درصد کاهش داشته است، پس چگونه می توان ادعا کرد که سالی ۶00 هزار شغل ایجاد شده است.«



اخبار اقتصادی
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نکته گرام

افزایش فرهنگ مالیاتی، کاهش نرخ هاي مالیاتي

فرشادان، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس گفت: »حراج سکه طلا از سوی بانک کارگشایی برای بازگشت تعادل به بازار سکه طلا به 
تنهایی حلال مشکلات بازار نیست؛ چرا که تأثیرات این اقدامات قابل توجه نیست و در گذشته این گونه سیاست ها نتوانسته است تأثیر مهمی بر حفظ ثبات و 
 متناسب سازیپایداری بازار داشته باشد. به نظر می رسد سود کسانی که حباب اخیر را ایجاد کرده اند، از محل زیان کسانی که اقدام به خرید حباب می کنند، تأمین می شود.«

 حقوق کارگران بازنشسته
نماینده  حاجی دلیگانی،  حسینعلی 
مردم شاهین شــهر در مجلس شــورای 
اســلامی گفت: »1۶0 نفر از نمایندگان 
در نامه ای خطاب به رئیس مجلس از وی 
خواستند تا از ســازمان تأمین اجتماعی 
متناسب سازی حقوق کارگران بازنشسته 
ایــن صنــدوق را پیگیری کنــد. رئیس 
مجلس شورای اسلامی نیز دستور ابلاغ این 
موضوع به رئیس سازمان تأمین اجتماعی 

را صادر کرد.«
دلیل افزایش نیافتن

 قیمت نان
مسعود کرباســیان، وزیر اقتصاد و 
دارایــی گفت: »ضریب برخی از کالاها در 
سنجش تورم بالا است؛ برای نمونه قیمت 
نان با توجه به ارزش بالا در ســبد غذایی 
خانوار و اقشار کم درآمد، تأثیر بسزایی در 
نرخ تورم خواهد داشــت؛ بر همین اساس 
تصمیم گرفته شد تا افزایش قیمتی در نان 

صورت نگیرد.«
2500 بانوی ایراني

 داراي کارت بازرگانی
فاطمه مقیمــی، رئیس کانون زنان 
بازرگان و عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی 
تهــران گفــت: »در حال حاضــر، کانون 
زنان بازرگان ایران در 1۸ مرکز اســتان، 
شعبه های کاری خود را تشکیل داده است؛ 
این در حالی اســت که از حدود دو هزار و 
500 بانوی دارنده کارت بازرگانی و کارت 
عضویــت، ۷00 تا ۷50 نفر در کانون های 

زنان بازرگان عضو شده اند.«
19 آذر لایحه بودجه 97 

به مجلس مي رود
اکبر رنجبرزاده، نماینده مردم اسدآباد 
در مجلس شوراي اسلامي با اشاره به زمان 
دقیق ارائه لایحه بودجه سال ۹۷ از سوی 
دولت به مجلس، گفت: »قرار است طبق 
آیین نامه داخلی مجلس و هماهنگی های 
نیز در جلسه  انجام شده، رئیس جمهوری 
علنی روز یک شنبه، 1۹ آذر مجلس شورای 
اسلامی، ضمن تقدیم لایحه بودجه سال 
۹۷، گزارشی از چگونگی تدوین این لایحه 
به نمایندگان ارائه کند.« وي خاطرنشان 
کرد: »پیش بینی بنده این اســت که روند 
بررســی لایجه بودجه ســال ۹۷ از اواخر 
آذر در کمیســیون های تخصصی مجلس 

آغاز شود.«

پژواک
امپریالیسم رسانه ای  ـ 2

پایش

عکس خبر

 محمدنوری/ یکی از منابع مهم درآمدی دولت ها »مالیات« اســت. 
مالیات علاوه بر تأمین بخش عمده ای از هزینه هاي کشور به مثابه ابزار مناسب 

مالی برای نظارت بر اقتصاد کشورها نیز به کار مي رود.
مالیات از دو طریق مي تواند اقتصاد کشور را کنترل کند. اول، اینکه وقتي 
در ســطح جامعه نقدینگی با رشد مواجه شود، دولت ها می توانند با افزایش 
نرخ هــای مالیاتی، موجبات کاهش نقدینگی و تورم را فراهم آورند. در روش 
دوم، اگر رکود و کم تحرکی و نبود رونق اقتصادی در اقتصاد مشــاهده شود، 
دســت اندرکاران می توانند با کاهش نرخ های مالیاتی، شکوفایی اقتصاد را به 
جامعه برگردانند. از دیگر کارکردهاي مالیات، نقش مهم آن در توزیع عادلانه 
درآمد و توزیع مجدد ثروت در جامعه است. دولت ها با اخذ مالیات از ثروتمندان 
و توزیع آنان در قالب هاي مختلف در بین افراد کم درآمد جامعه، می توانند در 

برقراری عدالت اجتماعی نیز نقش مؤثری ایفا کنند. 
به این ترتیب مالیات در صورتي که تدبیر مناســبي از سوي دولتمردان 
براي آن اندیشیده شود و این تدبیر دستخوش سیاست بازي گروه ها و جریانات 
سیاســي تأثیرگذار در دولت  در سنوات مختلف نشود، می تواند مانند سوپاپ 

اطمینان اقتصاد، کارکردهای مطلوبی برای کشور به همراه داشته باشد. 
یکي از مشکلات پیش روي این منبع مهم درآمدي در حوزه اقتصاد ملي، 
موضوع »فرار مالیاتي« اســت که موجــب نبود تحقق درآمدهاي مالیاتي در 
کشور می شود؛ اما سؤال اینجاست که چه عواملي سبب فرار مالیاتي مي شود؟
درباره عوامل و زمینه های پیدایش فرار مالیاتی باید گفت؛  اقتصاد پنهان 
یکی از دلایل پیدایش فرار مالیاتی است. از علل شکل گیری و گسترش اقتصاد 
پنهان مي توان به معایب ساختار اجرایی اقتصاد کشور، نبود شفافیت در قوانین 
و مقررات، نبود ثبات در قوانین و مقررات و تغییر و جابه جایی مداوم قوانین 

اشاره کرد که در پیدایش فرار مالیاتی نقش دارند.
برخي کارشناســان اقتصادي معتقدند؛ عمده ترین زمینه پیدایش فرار 
مالیاتــی در مالیات هایی اســت که با هدف توزیع درآمد، وضع می شــوند و 
داراي پایه های کمتر و نرخ های بالاتری هستند و بنا بر اظهارات مسئولان امر 
بیش از ۳0 درصد فرار مالیاتي در این باره اتفاق مي افتد، و دولت براي اینکه 
درآمدهاي مالیاتي تحقق پیدا کند بجاي تدبیر مناسب براي جلوگیري از فرار 
مالیاتي، اقدام به افزایش نرخ های مالیاتی می کند که اقدامي غیر کارشناسي 
اســت؛ چرا که این اقدام با آنکه انگیزه های سرمایه گذاری را کاهش می دهد؛ 
 ولــی زمینه لازم برای اجتناب از پرداخت مالیات و فرار مالیاتی را نیز فراهم

 می آورد.
مسئولان حوزه مالیات باید روی مسئله فرهنگ پرداخت مالیاتی تمرکز 
بیشتري داشته باشند و این فرهنگ را در جامعه گسترش دهند به این معنا 
کــه مردم هم باید تعریف دقیقی از مالیات بدانند، هم پرداخت آن را وظیفه 
 خود فرض کنند و هم آثار پرداخت مالیات را در ارتقای ســطح زندگي خود

 ببینند.
در کشــوري که حدود ســه میلیون مؤدی مالیاتي وجود دارد، برازنده 
نیســت که بیش از ۳0 درصد از این رقم فرار مالیاتي داشــته باشند و دولت 
بــراي جبران این موضوع اقدام به افزایــش نرخ های مالیاتی کند که تبعات 
 آن هم گریبان اقتصاد کشــور را مي گیرد و هم لقمه حرام وارد ســفره مردم

 مي کند. 

 سود حراج سکه از 
محل زیان خریداران 

بوسه وزیر بهداشت بر دستان پدری داغدیده در حاشیه جشن نفس تشییع غریبانه استاد حسان و حضور فرزند رهبر معظم انقلاباوج توجه به بحران یمن/ تصویر نشست اضطراری پارلمان انگلیس

تمام دارایی یک نماینده؛ یک زیلوی کهنه، چند استکان  و چند جلد کتاب

تدارک اصلاح طلبان برای 1400
 ســید فخرالدین موســوی/ »پس از 
نخستین گفت وگوی زنده تلویزیونی رئیس جمهور 
با مــردم که پــس از پیــروزی در انتخابات انجام 
داد، یادداشــتی با این عنوان که »دو ایران داریم« 
نوشــتم. بر این اساس یک ایرانی داریم که در ذهن 
رئیس جمهور قرار دارد و هیچ مشــکل و چالشی نه 
در سیاســت خارجی، نه سیاست داخلی، نه اقتصاد 
و... ندارد. اما ایرانی دیگر در عالم واقعیت وجود دارد 
که با هفت میلیون بیکار و رکود اقتصادی سنگین 
و دولتــی که ظرف هفت ماه گذشــته از قریب 1۹ 
هزار میلیارد تومانی که باید با گذشت نیمی از سال 
برای نیمی از بودجه عمرانی هزینه می شــده، فقط 
هشت هزار میلیارد تومان آن را هزینه کرده است... 
معلوم نیست هدف و مخاطب رئیس جمهور در این 
صحبــت رودرروی تلویزیونی کدام اقشــار جامعه 
است. اگر هدف وی منتقدان و مخالفان هستند که 
به هیچ روی پاسخی به انتقادات شان داده نشد، اگر 
روی صحبت هایش با ۲4 میلیونی بود که به او رأی 
دادند که اظهارات دیشب وی موجی ناامیدی کسر 
قابل توجهی از آن ۲4 میلیون شــده است... معلوم 
نیست هدف آقای روحانی از این گونه گفتاردرمانی ها 
چیســت؟«؛ »با نگاهی به نظرســنجی ها شاهد آن 

هســتیم که محبوبیــت روحانی به همــان میزان 
کــه در همین چند ماه پیــش و روزهای انتخابات 
۹۶ اندک اندک افزایــش می یافت حالا رو به افول 
می رود و نشــانه هایی از نارضایتی در جامعه نمود 
پیدا می کنــد... 100 روز اول دولت اعتدال در دور 
تازه فعالیت هایش کاملًا خنثی گذشت و به جز چند 
اقدام جزئی اثر ملموسی از تلاش برای اجرایی شدن 
وعده های رئیس جمهور، روحانی به مردم مشــاهده 
نمی شود.«؛ »من به حدی از گزارش اقتصادی آقای 
روحانی عصبانی شدم که تلویزیون را خاموش کردم. 
گزارش سیاسی آقای روحانی را گوش نکردم و بعداً 
بخش هایی از آن را خواندم. شــیوه بیان روحانی و 
گزارش او به مردم حکایت از این دارد که هر روز با 
واقعیت های زندگی مردم فاصله می گیرد. این فاصله، 
فاصله زیادی شــده است.«؛ »با گذشت 100 روز از 
روی کارآمدن دولت دوازدهم... این ضعف در عملکرد 
دولت وجود دارد که ریشه مشکلات در جامعه ایران 
را نمی تواند پیدا کند و درک درستی از شناسایی و 
ارائه راه حل برای آنها ندارد؛ بنابراین به نظر می رسد 
تردید درباره تشخیص ریشه های مشکلات در ایران 
سبب شده سیاست هایی دنبال شود که سنخیتی با 
وضعیت کنونی جامعه ندارد.«؛ »روحانی انگیزه های 

خود را از دست داده است و از انتظاراتی که در کارزار 
انتخاباتی برای مــردم ایجاد کرد، امروز تا حدودی 
فاصله گرفته است؛ بنابراین اگر قرار بر این باشد که 
روحانی در آینده به همین صورت حرکت کند، مردم 
چندان از او راضی نخواهند بود. یکی از نقاط ضعف 
دولت یازدهم این بود که تمامی تخم مرغ های خود 
را در سبد مذاکرات گذاشت و همه امور از جمله آب 
خوردن مردم را به برجام گره زد. به همین دلیل از 
ظرفیت های عظیم داخلی غفلت شد و مردم هیچ گاه 
شاهد اجرای اقتصاد مقاومتی از سوی دولت نبودند.«
اگر نام نویسندگان و نام رسانه هایی که جملات 
فوق در آنها منتشر شده است را حذف کنیم، حتما ً 
فکر خواهید کردید این عبارات در رسانه ای اصولگرا 
و منتقد دولت چون، کیهان، وطن امروز، فارس و... به 
چاپ رسیده اند، اما واقعیت این است جمله به جمله 
این مطالب در روزنامه اصلاح طلبان، حامیان دولت 
حسن روحانی در انتخابات دوازدهم ریاست جمهوری 
منتشر شــده است و به ترتیب؛ ســرمقاله روزنامه 
»آرمان امروز« به قلم صادق زیباکلام؛ یادداشتی در 
روزنامه »بهار« با نــام »100 روز خنثی«؛ اظهارات 
حسین راغفر، کارشــناس اقتصادی اصلاح طلب در 
مصاحبه با پایگاه خبری اصلاح طلب فرارو؛ گزارشی 

در روزنامه جهان صنعت با نام »یأس هواداران؛ رشد 
فقر و بیکاری«؛ اظهارات محمدتقی فاضل میبدی از 
فعالان سیاســی اصلاح طلب در مصاحبه با روزنامه 
»آرمان« هســتند که همان مسائل و موضوعاتی را 
به رشــته تحریر درآوردند که پیشتر در رسانه های 
اصولگرا نوشته می شــد؛ نوشتارها و هجوم هایی که 
راز آن را می توان در ســرمقاله روزنامه »آفتاب یزد« 
یافت؛ صادق زیبا کلام در آنجا می نویسد؛ »معتقدم که 
بودن آقای جهانگیری در دولت دوازدهم آنچنان به 
نفع او از جهت رأی آوری نخواهد بود؛ چرا که در دور 
دوم ریاست جمهوری آقای روحانی بنابر دلایلی که 
برای خود دارم، کارنامه چندان موفقی را برای ایشان 
پیش بینی نمی کنم. چه آقای اسحاق جهانگیری و چه 
فرد دیگری که در دولت آقای روحانی شریک باشند 
باید توجه کنند که این شراکت یک سرمایه گذاری 
سودده و پرمنفعت برای کسی که می خواهد بعدها 
نامزد ریاست جمهوری شود نخواهد بود؛ چرا که موفق 
نبودن دولت؛ دامن همه را خواهد گرفت و این »همه« 
شامل آقای اسحاق جهانگیری هم خواهد بود؛ بنابراین 
عقل سلیم و منفعت شخصی و سیاسی آقای معاون 
اول حکم می کند که او کناره بگیرد و شریک در ضرر 
و زیان های سیاسی دولت دوم آقای روحانی نشود.«

 مهدی فرهادی/ امروز در آمریکا 
پنج شــرکت با گستره  جهانی که با بسیاری 
از ویژگی ها و خصوصیــات یک کارتل اداره 
می شوند، صاحب بیشتر روزنامه ها، مجلات، 
انتشارات و استودیوهای تولید فیلم سینمایی 
و ایستگاه های رادیو تلویزیونی در این کشور 
مدعی پلورالیســم هســتند. این پنج بنگاه 
اقتصــادی چند منظــوره عبارتنــد از: تایم 
وارنر که در ســال ۲00۳ بزرگ ترین شرکت 
رسانه ای جهان بود. شــرکت والت دیسنی، 
نیوز کور پوریشــن متعلق به رابرت مرداک 
که پایگاه اصلی اش در استرالیاست، وایاکام و 
برتلزمان در آلمان هستند. امروز هیچ یک از 
این غول های رسانه ای به خود زحمت نمی دهد 
تا فقط در یک حوزه واحد ســرآمد باشد. به 
عبارتی، راهبرد آنها داشتن سهام های عظیم 
و عمده در همه رسانه هاست، از روزنامه گرفته 

تا استودیوی فیلم سازی.
کارکردهای جهانی امپریالیسم خبری 
عبارتنــد از: 1ـ وابســتگی فرهنگی: در این 
بخش امپریالیســم خبری ســیاه را سفید و 
سفید را ســیاه جلوه می دهد. پیامد بمباران 
از خودبیگانگی  امپریالیســم خبری  خبری 
فرهنگی، تمدن وارداتی و بی هویتی اســت 
که با آخرین فناوری ها عرضه می شــود. ۲ـ 
پرداختن به ارزش هــای خبری مطابق میل 
با  دست اندرکاران: امپریالیسم خبری عمدتاً 
طرح مسائل نمایشی و در حقیقت کم اهمیت، 
اذهان مخاطبان بین المللی خود را از پرداختن 
بــه حقایق فاجعه آمیز جوامع تحت ســلطه 

باز می دارد.
امپریالیســم خبری اگرچــه جزئی از 
امپریالیسم فرهنگی است؛ اما همین موجب 
وابستگی فرهنگی خواهد شد و هنگامی که 
این گونه از امپریالیسم تأثیرات خود را گذاشت، 
بستر امپریالیسم اقتصادی و مصرف گرایی نیز 
فراهم خواهد شد و در ادامه وابستگی اقتصادی 
سبب وابســتگی سیاسی شــده و این گونه 
کشوری وابسته و بدون استقلال از یک مجرای 

رسانه ای ایجاد خواهد شد.
امپریالیسم رسانه ای، امپریالیسم خبری 
و امپریالیسم فرهنگی هر سه اشتراکاتی دارند 
که عبارتند از: استفاده از ابزار رسانه ، اثرگذاری 
بر افکار عمومی، جنگ نــرم، از پا درآوردن 
کشورها و مقاومت ها با ابزار رسانه ای و خبری، 
یعنی فعالیت های سابق کاپیتالیستی که در 
قرن های 1۸، 1۹ و ۲0 در قالب جنگ سخت 
و قتل عام وحشیانه انجام می شد، اکنون با ابزار 

فرهنگی انجام می شود.

كارنامه اقتصادي دولت یازدهم؛ نیاز به تلاش بیشترآن روی سکه

ارتشی و سپاهی، یک لشکر الهیانصراف کودک تونسی از بازی با کودک شطرنج باز صهیونیستی 

میانجی/   محمدابراهیــم   
رئیس جمهــور در گفت وگــوی زنده 
تلویزیونی در روز هفتم آذر ماه، ضمن 
دولت  برنامه های  مهم ترین  تشــریح 
دوازدهم، گزارشــی از عملکرد 100 
روزه دولــت در حوزه های اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی به مردم ارائه کرد. 
آقای روحانی در این برنامه تلویزیونی 
ضمن بیان اهداف اصلی اقتصادی دولت 
دوازدهم که شامل ریشه کن کردن فقر 
مطلق، کم کردن نابرابری های درآمدی 
و رونق اقتصادی بود، در پاسخ به اولین 
پرســش و مهم ترین بخش اقتصادي 
مباحث خود عنــوان کرد: »در بحث 
رونق زندگی مردم یکی از مسائل بسیار 
مهم مسئله اشتغال است. در اشتغال 
یــک عقب ماندگی هایی از گذشــته 
داریم؛ یعنی از ســال ۸5 تا ۹۲ تقریباً 
اشتغال خالص ما صفر بوده و از سال 
۹۳ تحرک خوبی در زمینه اشــتغال 
شــروع شده اســت.« در این گزارش 
به بررســي عملکرد دولــت در حوزه 
اشتغال و کاهش نرخ بیکاري پرداخته 
می شود تا نسبت وعده هاي داده شده 
از سوی دولت اعتدال با واقعیت موجود 
جامعه و فرافکني در موضوع اشتغال 

روشن شود.

آرزوي اشتغال ۹۰۰ هزار شغل 
خالص در سال

آقــای روحانــی در پاســخ به 
اولین پرســش در زمینه اشتغال که 
از وعده های ایــام تبلیغات انتخاباتی 
خود بــود، ضمن احاله دادن وضعیت 
حال حاضر بیکاري در کشور  به دولت 
دهم گفت: »متوسط اشتغال خالص از 
پاییز ۹۳ تا تابستان ۹۶، سالیانه به طور 
متوسط ۶۸5 هزار اشتغال خالص بوده 
است. البته این رقم نسبت به بیکاری 
که در جامعه داریم و نیروی فعالی که 
وارد بازار کار می شوند، کم است و رقم 
بالاتری را نیــاز داریم. تلاش مان این 
اســت که این رقم را بالا برده و ظرف 
یکی دو سال آینده این رقم را به بالای 

۹00 هزار نفر برسانیم.«

تحرک در ایجاد
 اشتغال از سال ۹۳!

محترم  رئیس جمهــور  اینکــه 
بیــان مي کنــد، در اشــتغال یــک 
وجود  از گذشــته  عقب ماندگی هایی 
داشته است و تقریباً اشتغال خالص ما 
در این سال ها صفر بوده و از سال ۹۳ 
تحرک خوبی در زمینه اشتغال شروع 

شده است، به شفاف سازي نیاز دارد.
نرخ بیکاری کل کشور در دولت 
نهم از 11/5 درصد در ســال ۸4 آغاز 
شد و در سال ۸5 به 11/۳ درصد، در 
سال ۸۶ به 10/5 درصد و در سال ۸۷ 
نیز به 10/4 درصد رســید. در واقع، 
نرخ بیکاری 11/5 درصدی در ابتدای 
دولــت نهم با کاهش 1/1 درصدی به 
10/4 درصد در سال پایانی این دولت 
رســید؛ اما نرخ بیکاری در ســال ۸۸ 
به عنوان نخســتین سال دولت دهم 
صعودی شد و با افزایش 1/5 درصدی 
به 11/۹ درصد رسید. این روند افزایش 
نرخ بیکاری ادامه داشــت تا اینکه در 
ســال ۸۹ به 1۳/5 درصد رسید. پس 
از آن، از سال ۹0 مجدد شاخص نرخ 
بیکاری روند نزولی به خود گرفت تا از 
1۲/۳ درصد به 1۲/1 درصد در ســال 
۹1 و سال پایانی دولت دهم برسد. این 
اعداد و ارقام نشان دهنده آن است که 
در دولت هاي نهم و دهم اقدامي براي 
کاهش نرخ بیکاري و ایجاد اشــتغال 

صورت گرفته و بي انصافي اســت اگر 
اقدامات دولت هــای نهم و دهم را در 

این سال ها صفر قلمداد کنیم.

شاخصه مؤثر
 در افزایش یا کاهش بیکاري

نرخ مشارکت اقتصادی یا همان 
جمعیت فعال که مجموع افراد شاغل 
و بیکار در سنِ کار را شامل می شود، 
یکی از شاخصه های مؤثر در کاهش یا 
افزایش نرخ بیکاران است. هر چه نرخ 
مشارکت افزایش یابد، یعنی جمعیت 
فعال اقتصادی کشور نیز افزایش یافته 
اســت. اما در مواقعی ممکن است به 
تبع رشــد نرخ مشارکت، نرخ بیکاری 
نیز افزایــش یابد. بنابرایــن در کنار 
بررسی آمار بیکاری، باید نرخ مشارکت 
نیز مدنظر گرفته شود. بر اساس آمار 
منتشر شــده، جمعیت بیکار در کنار 
جمعیت فعال اقتصادی در سه دولت 
گذشته نشان می دهد، نرخ مشارکت 
در ســال های ۸4 تا ۹۳ در بازه ۲۲/۸ 
میلیون نفر تا ۲۳/۸ میلیون نفر متغیر 
بود؛ اما در ســال ۹4 نرخ مشارکت به 
۲4/۷ میلیــون نفر رســید که حدود 
۹00 هزار نفر بیشــتر از سال ۹۳ بود؛ 
در مقابل نرخ بیکاری ۹4 نسبت به ۹۳ 
حدود ۲00 هزار نفر افزایش داشــت. 
همچنین در سال ۹5 نیز نرخ مشارکت 
با رشــد حدود یک میلیون نفری، به 
۲5/۷۹1 میلیون نفر رسید و در برابر 

این رشد، حدود 500 هزار نفر به نرخ 
بیکاری هم اضافه شد.

تناقض در آمار ایجاد
 اشتغال دولت یازدهم

ارائه ایــن اعداد و ارقام در ایجاد 
اشتغال از سوي حسن روحانی در حالي 
بیان مي شــود که وي در تاریخ 5 تیر 
۹5 در ضیافــت افطار با فعالان عرصه 
اقتصاد کشور گفته بود، طی سه سال 
اخیر، سالیانه حدود 450 هزار اشتغال 
خالص در کشــور ایجاد شده و این در 
حالی است که »ربیعی« وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعي در تاریخ ۹ مهر 
۹5 در مراســم افتتاح کارخانه »شیل 
آبزی« گلســتان عنوان کرد، طی سه 
سال گذشته ۷00 هزار شغل در کشور 
ایجاد شــده است! همچنین وزیر کار 
در مراســم افتتاحیه هفدهمین دوره 
مســابقات ملی مهارت در تاریخ اول 
آبان ۹5 عنوان کــرده بود، از ابتدای 
فعالیت دولت یازدهم، به صورت خالص 
یــک میلیون و ۹00 هزار و به صورت 
ناخالص دو میلیون و 400 هزار شغل 

در کشور ایجاد شده است.
مقامــات دولت  اظهــارات  این 
یازدهم درباره اشتغال شاید به تعریف 
شــاغل و بیکار از منظر اعتدالیون باز 
گــردد که در دولــت یازدهم تعریف 
واحدي از اشتغال خالص وجود ندارد 
و رئیــس و مرئوس هر یــک قائل به 

تعریف خود هستند. شاید هم مسئولان 
مربوط در هر دولتی، با تغییر تعاریف 
شــاغل و بیکار سعی در کاهش تعداد 
بیکاران و افزایش شاغلان دارند، نه با 
اقدام و عمل! این نکته را نیز از اذهان 
نباید دور داشــت که هر چند دولت 
یازدهم در نخســتین سال از مدیریت 
خود، نرخ بیکاری ســال پایانی دولت 
دهــم را از 1۲/1 درصد با کاهش 1/۷ 
درصدی به 10/4 درصد کاهش داد؛ اما 
نمودار نرخ بیکاری در این دولت روند 
صعودی به خود گرفت؛ به گونه ای  که 
نرخ بیکاری از 10/۶ درصد در ســال 
۹۳، بــه 11 درصد در ســال ۹4 و به 
1۲/4 درصد در سال ۹5 افزایش یافت. 

کارنامه دولت؛  نیاز به تلاش بیشتر
گفتنی است، دولت یازدهم همین 
کارنامه نسبي )نیاز به تلاش بیشتر( در 
زمینه ایجاد اشتغال و کاهش بیکاري 
را نیــز مرهون هدایت هــاي حکیمانه 
رهبر معظــم انقلاب اســت؛ چرا که 
معظم له بــا ابلاغ سیاســت هاي کلي 
اقتصــاد مقاومتي در بهمن ماه 1۳۹۲ 
و مطالبه عملیاتی سازی این سیاست ها 
از دولت یازدهم، مهم ترین نقش را در 
مسئولان  تصمیم گیری  و  برنامه ریزی 
اجرایــی داشــته اند. در بند نخســت 
کلیــات اقتصاد مقاومتی آمده اســت: 
»سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی بر 
تأمین شرایط و فعال سازی کلیه امکانات 
و منابع مالی و ســرمایه های انسانی و 
علمی کشور به منظور توسعه کارآفرینی 
و به حداکثر رســاندن مشارکت آحاد 
جامعه در فعالیت های اقتصادی است.«  
در پایان ذکر این نکته هم ضروری است 
که وضعیت اقتصادی کشور، خود گویای 
بیکاری و اشتغال است و به آمار و ارقام 
خودساخته نیازی نیست! وقتي بیش از 
۶0 درصد از واحدهای تولیدی کشور به 
صورت تعطیل و نیمه تعطیل درآمده اند 
و جمعیت شــاغل در آنها خانه نشین 
شده اند، چگونه مي توان ادعای کارنامه 
درخشاني در کاهش نرخ بیکاري و ایجاد 

اشتغال داشت.

حمایت مردم فلسطین از اقدام کشتی گیر ایرانی

 برخی همان روزهای اول عکس های شان را گرفتند و رفتند، اما  حزب الله ماند 

یک نفر حواسش به همه جا هست!



با  مبارزه   /  قاسم غفوری 
تروریسم یکی از مؤلفه های دهه اخیر 
در معادلات جهانی بوده، به گونه ای 
کــه بخش عمــده ای از ائتلاف ها و 
دشمنی ها در همین چارچوب صورت 

گرفته است. 
در سال ۲011 در حالی داعش 
وارد ســوریه و در سال ۲014 وارد 
عراق شد که ائتلاف به اصطلاح ضد 
داعش به رهبری آمریکا ادعا داشتند 
که این مبارزه ۲0 یا ۳0 سال طول 
خواهد کشــید؛ اما دیری نپایید که 
آشکار شــد این سخنان برگرفته از 
اهداف آنان برای ماندگاری ۲0 الی 
۳0 ساله داعش در منطقه بوده است.

 اوبامــا، رئیس جمهــور وقت 
آمریــکا می گویــد؛ هــدف آمریکا 
نابودی داعش نیست؛ بلکه مدیریت 
آن اســت. آمریکایی هــا در حالی 
با ارســال تســلیحات و مستشاران 
نظامی و البته بهره گیری از مهره های 
منطقه ای برای تحقق این هدف گام 
برمی داشتند که ورود جبهه مقاومت 
به عرصه مبارزه با تروریســم، این 
رؤیا را به کابوس آمریکا و شرکایش 
تبدیل کرد. دســتاوردهای مقاومت 
موجب شــد تا حتی کشوری مانند 
روســیه که خطر تروریسم را حس 
کرده بود، همگرایــی با مقاومت را 

یک ضرورت بداند. 
در ماه های اخیر حتی ترکیه ای 
که همــواره در کنــار آمریکا علیه 
سوریه و عراق اقدام می کرد، به جمع 
همگرایان در جبهه مقاومت پیوست. 
این همگرایی ها با محوریت مقاومت 
منطقه )جمهوری اســلامی ایران، 
سوریه، حزب الله و گروه های مدافعان 
حرم از کشورهای مختلف( در نهایت 
موجب شد تا داعش در شش سال به 
مرحله نابودی برسد، چنانکه آزادی 
بوکمال سوریه فرو ریختن آخرین دژ 

داعش را رقم زد.
 با پایان عمر حاکمیت داعش 
در عــراق و ســوریه و در حالی که 
پاک ســازی نهایی این کشــورها از 
تروریســم مطرح اســت یک نکته 
مهم در محافل رسانه ای و سیاسی 
و اقتصــادی مطرح می شــود و آن 
آغاز بازسازی ویرانی های بجا مانده 
از تروریسم است. آنچه در این فضا 
بیــش از هر چیز به چشــم می آید 

فضاســازی ها درباره نقش و چرایی 
حضــور جبهه مقاومت در روند این 
بازســازی اســت، چنانکه محافل 
رسانه ای و سیاســی که تا پیش از 
این بر طبل زیر سؤال بردن حضور 
مقاومــت در مبــارزه با تروریســم 
می پرداختنــد، اکنون زیر ســؤال 
بردن و ابهام ســازی درباره نقش آن 
در بازسازی ویرانه های بجا مانده از 

تروریسم را در پیش گرفته اند.
آنــان بــا عباراتــی همچون 
رســیدگی به چالش های اقتصادی 
و فقر درون کشــور بجای کمک به 
دیگر کشورها، ایران به دنبال هزینه 
کردن درآمدهــای حاصل از برجام 
در بازسازی ســوریه و عراق است، 
مقاومــت منابع کشورهای شــان را 
سال ها در حوزه نظامی خرج کرده 
و اکنــون می خواهد این کمک ها را 
به بازسازی این کشورها اختصاص 
دهد و... برآنند تــا افکار عمومی را 
علیه نقش آفرینی مقاومت در آینده 
معادلات منطقــه تحریک کرده و 
حتی از آن به مثابه مؤلفه هایی برای 
تضعیف پیوند ملت ها و مقاومت بهره 
گیرند. حال این سؤال مطرح می شود 
که حضور در آینــده منطقه که بر 
اساس اصل مشــارکت در بازسازی 
کشورهای آسیب دیده از تروریسم 
اســت، چرا باید صورت گیرد و چرا 
مقاومت همچنان باید نقشی اساسی 
در معادلات منطقه داشــته باشد و 
راهبرد آینده مقاومت بر چه اساسی 

باید طراحی شود؟
نخســتین جنبه ای که باید به 
آن توجه داشت آن است که آینده 

غرب آسیا براســاس اصل بازسازی 
رقم می خورد، یعنی اگر کشــوری 
می خواهد در معادلات منطقه نقش 
داشــته باشــد باید آن را در حوزه 
بازســازی ویرانه های بجــا مانده از 
تروریســم ایفا کند؛ بنابراین جبهه 

مقاومت که همواره یکی از بازیگران و 
تأثیرگذاران در تحولات منطقه بوده 
پس از پایــان حضور مؤثر در حوزه 
امنیتی و مبارزه با تروریسم اکنون 
بایــد ظرفیت های خــود در عرصه 
اقتصادی و بازسازی را به رخ منطقه 
و جهانیان بکشد تا همچنان موقعیت 

برتر خود و منطقه را حفظ کند. 
مقاومت که در حوزه نظامی به 
الگوی منطقه ای تبدیل شده، اکنون 
می تواند در حوزه اقتصادی به الگویی 
برای منطقه مبدل شود و نام خود را 
همچنان در رأس پیشگامان تحولات 
منطقه حفــظ کند. هر چند که در 
عرصه داخلی چالش های اقتصادی 

مشهود است؛ اما به هر حال مقاومت 
دارای دســتاوردها و ظرفیت هــای 
بسیاری در حوزه فناوری و دانش های 
روز جهان است که می تواند از آنها 
برای نقش آفرینی فعــال در آینده 
منطقه که در قالب بازسازی ویرانه ها 
و اقتصاد منطقــه صورت می گیرد، 

استفاده کند.
نکته دیگر آنکه هر چند مبارزه 
با داعش در عرصه گسترده نظامی 
به پایان رسیده؛ اما همچنان بقایا و 
ریشه های تروریسم باقی است. نبرد 
آینده با داعــش در حوزه فرهنگی 
است که با محوریت تغییر تفکرات 
و جلوگیــری از رویکرد افراد تحت 
تبلیغات تروریستی صورت می گیرد. 
در همین حال از ریشه های گرایش 
افراد به گروه های تروریستی فقر و 
چالش های اقتصادی اســت. براین 
اســاس برای مقابله با تروریسم به 
مثابه یکی از محورهای حفظ امنیت 
پایدار باید همچنــان در منطقه به 
ویــژه مراکز تروریســم خیز چون 
ســوریه و عراق حضور فعال داشت 
که نقش آفرینی فعال در بازســازی 
این کشورها می تواند گامی مهم در 

این عرصه باشد.
به عبارتی، این حضور نقشــی 
مهم در امنیت کشور دارد که نوعی 
سرمایه گذاری پیشگیرانه برای تکرار 
نشــدن دوباره تهدیدات تروریستی 
علیــه امنیت پایدار خواهد بود. این 
حضور بــه طور قطــع درآمدهای 
اقتصادی و حتی اشتغال زایی برای 
حاضــران در جبهه مقاومت خواهد 
داشت به ویژه اینکه بخش خصوصی 

می تواند نقشی فعال در بازسازی ها و 
عملکردهای منطقه ای ایران در حوزه 

اقتصادی داشته باشند. 
نکته پایانی آنکه غرب همواره 
به دنبال خارج ســاختن مقاومت از 
معادلات منطقه بوده است، چنانکه 
در ایــن عرصه، حتــی داعش را به 
منطقه تحمیل کرد و به حمایت از 
گروه های تروریستی پرداخت. سران 
آمریکا مانند هیلاری کلینتون، وزیر 
خارجه دور اول ریاســت جمهوری 
اوباما بــه طور رســمی اعلام کرد 
که آمریــکا داعش را برای مقابله با 
مقاومت در منطقه ایجاد کرد. غرب 
و شرکای منطقه ای آن در حالی که 
با پروژه ایران هراســی و بحران های 
امنیتی و تحریم و فشارهای سیاسی 
علیه مقاومت نتوانسته اند اهداف ضد 
مقاومتی خود را محقق سازند، اکنون 
پــروژه جدیدی را تعریف کرده اند و 
آن حضور گسترده در آینده منطقه 
با محوریت بازسازی ویرانه های بجا 
مانده از جنایات تروریسم است. آنها 
بــا حضور در این عرصه می خواهند 
نقش مقاومت را کم رنگ و نام خود 
را در مقام ناجی ملت ها برجســته 
کــرده و به مصادره دســتاوردهای 

مقاومت بپردازند.
 غربی ها با فضاسازی رسانه ای 
علیه حضور اقتصــادی مقاومت در 
منطقه و القای منفی بودن پیامدهای 
حضور آن در بازســازی ویرانه های 
ســوریه و عراق برای ملت و اقتصاد 
ایران و متحدانش، سعی در اجرای 
پروژه اخراج مقاومــت از معادلات 

اقتصادی منطقه را دارند. 
در جمع بنــدی نهایی می توان 
گفت که حضــور فعال مقاومت در 
بازسازی ســوریه و عراق نه هزینه 
کردن برای دیگر کشورها، بلکه گامی 
مهم در ادامه راه تأمین امنیت کشور 
و مقابله با تهدیدات طراحی شــده 
علیه مقاومت از سوی دشمنان است.  
آنانی که با تروریسم نتوانسته اند به 
اهداف ضد مقاومتی دســت یابند 
اکنون برآنند تا از راهکار اقتصادی و 
دور ساختن مقاومت از غرب آسیای 
پس از داعش که همان دورسازی آن 
از روند بازسازی منطقه است، منزوی 
سازند و حذف قدرت منطقه ای آن 

را رقم زنند.
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  رضا اشــرفی/ غرب آسیا 
همچنان اصلی تریــن کانون تحولات 
جهانی اســت و هر یــک از بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای تلاش دارند 
خود را بازیگر اصلی این تحولات معرفی 
کننــد. در میــان بحران های امنیتی 
منطقه، ریاض بار دیگر میزبان نشستي 
بود که ادعا مي شود نشست وزراي دفاع 
کشورهاي اسلامي است که به ریاست 
و محوریت ســعودي تشــکیل شده 
است. این نشست در حالي برگزار شد 
که »محمد بن سلمان« ولی عهد و وزیر 
دفاع عربستان طی سخنانی در نشست 
»وزرای دفاع ائتلاف نظامی اسلامی« 
در ریاض اعلام کرد، اجازه نمی دهیم 
شهروندان کشورهای اسلامی به دلیل 
حضور تروریسم در منطقه دچار رعب 
و وحشــت شوند. وزیر دفاع عربستان 
ســعودی  افزود: »44 کشور اسلامی 
تلاش خود را برای مبارزه با تروریسم 
با یکدیگر هماهنگ می کنند.« گفتنی 
است، چند روز پیش از آغاز نخستین 
نشســت وزرای دفاع کشورهای عضو 
ائتلاف ضد تروریسم موسوم به »ائتلاف 
اســلامی«، ریاض اعلام کرد »راحل 
برای  را  پاکســتانی  شــریف« ژنرال 
فرماندهی و ریاست این ائتلاف تعیین 

کرده است.
ادعاي مبــارزه با تروریســم و 
حمایت از ملت هاي اسلامي از سوي 
ســعودي و ائتلاف مذکــور در حالي 
مطرح مي شود که عربستان در طول 
ســال هاي اخیر بیشترین نقش را در 
حمایت از گروه هاي تروریستي داشته 
و آن را پدرخوانده تروریسم مي نامند. 
تلاش برای ســرنگوني نظام سوریه و 
عراق و اقــدام علیه مقاومت لبنان، از 
جمله جنایات ضد بشــري ســعودي 
اســت که علیه ملت هاي اســلامي و 
عربي صورت گرفته اســت. سعودي 
در طول نزدیک به سه سال است که 
شــدیدترین و وحشیانه ترین حملات 
به مردم مظلوم یمن را داشته؛ چنانکه 
ســازمان ملــل از قتل عــام و مرگ 
تدریجي میلیون ها یمني، به ویژه زنان 
و کودکان خبر داده است. نکته دیگر 
آنکه ائتلاف مذکور در حالي از حمایت 
از ملت هاي مسلمان سخن مي گوید که 
در سخنان آنان صرفاً مبارزه با تروریسم 
مطرح است؛ در حالي که از مبارزه با 
پدر تروریسم، یعني آمریکا و انگلیس 
ســخني به میان نیامده است و حتي 
با آنها همــکاری مي کنند؛ در همین 
حال از مبارزه با رژیم صهیونیستي و 
حمایت از فلسطین که اولین چالش 
جهان اسلام به شمار می آید، سخني 
به میان نیامده اســت که خود واهي 
بودن این ادعا را نشــان مي دهد. یکي 
از نکات قابل توجه در این نشست آن 
اســت که کشورهای اســلامی اعم از 
ایران، ســوریه و عراق حضور ندارند، 
حال آنکه این کشــورها در سال هاي 
اخیر بیشترین قربانیان تروریسم بوده 
و بیشترین نبرد را با تروریسم داشته اند 

و آنها سرنگوني داعش را رقم زده اند.
با توجه به این شــرایط مي توان 
گفت، نشســت ریاض نه بــه دنبال 
بحران هاي جهان اســلام، بلکه صرفاً 
در چارچوب هاي سیاست هاي داخلي 
و جهاني آل ســعود برگزار شده است؛ 
زیرا اگــر واقعاً چنیــن ائتلافي براي 
حمایت از جهان اسلام وجود داشت، 
باید در کنار سوریه، عراق و متحدانش 
علیه تروریســم مي جنگید و در کنار 
حمایــت از مردم یمن و فلســطین، 
آمریکا، انگلیس و شــرکاي منطقه اي 
آنان را به جرم حمایت از تروریســم 
محاکمه می کــرد و محور برنامه هاي 
خود را در حمایت از مقاومت فلسطین 
مي گذاشــت، نه آنکــه علیه مقاومت 
منطقه موضع گیری کرده و دست در 
دست ســعودي و آمریکا براي کشتار 
مردم یمن اقــدام کند. در این میان، 
کشورهایی که به امید منافع اقتصادی 
و سیاسی به همراهی با سعودی روی 
آورده اند، نه تنها دستاوردی نخواهند 
داشت؛ بلکه شرکای جنایات سعودی 
شناخته خواهند شــد؛ چنانکه یکی 
از ریشــه های اعتراض های مردمی در 
پاکســتان، اعتراض بــه عملکردهای 
دولت در همراهی با سعودی و پذیرش 
طرح آن بــرای فرماندهی فرماندهان 
پاکستانی بر ائتلاف مذکور است. آنها 
تأکید دارند، همراهی با ســعودی نه 
تنها دستاوردی برای آنان ندارد؛ بلکه 
زمینه ســاز تضعیف جایگاه پاکستان 
در عرصــه منطقه ای و جهان اســلام 
خواهد بود، چنانکه بسیاری از متحدان 
ســعودی نظیر مصر و ترکیه نیز برای 
گرفتار نشــدن در چنین وضعیتی در 
مسیر دوری از سعودی گام برداشته اند.

  عبدالله عبادی/ با کشــف نفت در 
یمن روابط آمریکا با این کشــور آغاز شــد و 
اندک اندک رونــد صعودی خود را آغاز کرد؛ 
اما با بحــران خلیج فارس و طرفداری یمن از 
رژیم صدام روابط این دو کشــور به ســردی 
گراییــد؛ ولی قطع نشــد، هنگامی که یمن 
مورد تهدید عربستان برای قطع فعالیت های 
شــرکت های نفتی خود قرار گرفت، عبدالله 
از رئیس جمهور آمریکا درخواســت  صالــح 
کمک کرد و جرج بوش از طرفین خواســت 
 اختلافات خود را از طریق مذاکره حل و فصل

 کنند.
 توصیــه آمریکا مبنی بر انجام مذاکره با 
وجود آنکه نتایج چندانی نداشت، نشان دهنده 
توجه آمریکا به ایــن منطقه از جهان بود. به 
فاصله 10 روز پس از انتخابات یمن، جانشین 
معاون وزیر خارجه آمریکا همراه هیئتی وارد 
صنعا شد و با علی عبدالله صالح و بقیه مقامات 
آن کشــور ملاقات کرده و پیام رئیس جمهور 
آمریکا را تســلیم صالح کرد. این پیام درباره 
روابــط دوجانبه، تبریک پیــروزی انتخابات، 
کمک های آمریکا به یمن و دوران ســازندگی 

آن کشور به شیوه دموکراسی بود.
یمــن از مهم ترین هم پیمانان منطقه ای 
آمریکا در مبارزه با تروریسم به شمار می رفت و 
جرج بوش)پدر( پیوسته از مواضع رئیس جمهور 
یمن حمایت می کرد. همکاری سازمان سیا با 
یمن یکی از موفقیت های)تنت( رئیس پیشین 
سیا محسوب می شــد، وی برای همکاری با 
یمــن میلیون ها دلار هزینــه صرف کرد و به 
این کشــور بالگرد، تجهیزات استراق سمع و 
جلیقه های ضد گلوله فرســتاد و برای تربیت 
یگان ضد تروریســم ارتش یمن یکصد مربی 
آموزشــی از نیروهای ویژه ارتش آمریکا را به 
یمن اعزام کرد. در نوامبر سال ۲00۲ سازمان 
سیا توانست از این طریق شش عضو القاعده را 
در یمن به قتل برساند، در بین کشته شدگان 
)ابوعلی الحارث( طراح حمله به ناو آمریکایی 

)کول( نیز دیده می شد.
آمریکا در اواسط سال 1۳۸5 با اوج گیری 
حمــلات نظامــی ارتش یمن علیــه مناطق 
شیعه نشین اســتان »صعده« حمایت نظامی 
خود را از این دولت اعلام کرد و منابع خبری 
یمن از ورود نظامیان آمریکایی برای پشتیبانی 
از گارد ریاست جمهوری و نیروهای ویژه یمن 
در حمله به مناطق شیعه نشــین شمال این 
کشــور خبر دادند. همچنین در آوریل سال 
۲00۶ صالــح بــا هدف تقویــت امنیت یک 
قرارداد نظامی به مبلغ دو میلیون و ۸00 هزار 

دلار امضا کرد.
در این باره در تاریخ 1۳۸5/۳/۳1 فرمانده 
نظامیان آمریکا در منطقه خاورمیانه از صنعا 
دیــدار کــرد و با رئیس جمهور یمــن درباره 
مسائل نظامی و امنیتی مذاکره کرد، به دنبال 
آن در تاریخ 1۳۸5/1۲/۲ یک هیئت نظامی 
از کمیسیون اطلاعات و امنیت کنگره آمریکا 
در سفری به صنعا با مقامات این کشور دیدار 
کردند. رئیس  این هیئت هدف از این سفر را 
افزایش روابط آمریــکا با یمن اعلام کرد و از 
رئیس جمهور یمن دعوت کرد تا با ســفر به 
واشنگتن در نشست مشترک کمیته دو حزب 

دموکرات و جمهوریخواه حضور یابد.
رفت وآمدهای مقامات گوناگون آمریکایی 

به صنعا خبر از گســترش روابط می داد؛ اما با 
حمله به یک مجتمع مسکونی آمریکایی ها در 
تاریخ 1۳۸۷/1/۲۲ در صنعا یک نفر کشته شد 
و شش نفر دیگر زخمی شدند. با این حرکت 
مردم یمن انزجار خود را از آمریکایی ها نشان 
دادنــد، به دنبال این واقعه یک تیم آمریکایی 
از »اف بی آی« راهی یمن شــد تا مسئولیت 
تحقیق درباره این حمله را به دست آورد. در 
تاریــخ 1۳۸۷/۷/1 خبرگزاری رویترز به نقل 
از وزارت دفاع یمن از دســتگیری عوامل این 
حملــه خبر داد، دومین حمله با دو خودروی 
بمب گذاری شده به سفارت آمریکا که موجب 
کشته شدن دست کم 1۶ نفر که شش نفر از 
آنها از حمله کنندگان به سفارت بودند، یمن 

را در شوک فرو برد. 
در تاریخ 1۳۸۷/۸/۲5 خبرگزاری ها اعلام 
کردند که شاخه القاعده یمن مسئولیت حمله 
انتحاری به سفارت آمریکا در صنعا را برعهده 
گرفته است، شاخه القاعده یمن در وبگاه خود 
اعلام کرد که شــبه نظامیان این گروه با انجام 
این حمله انتحاری به درخواســت »اسامه بن 
لادن« رهبر القاعده و »ایمن الظواهری« معاون 
وی نسبت به حملات بیشتر در این کشور علیه 

آمریکا هشدار دادند.
با آغاز حمله ددمنشانه ارتش سعودی به 

یمن، آمریکا در ابتدا به طور پنهانی به حمایت 
از عربستان برخاست، آمریکا و هم پیمانان غربی 
خود در تلاش هســتند حضور خود در جنگ 
یمن را مســتقیم و غیر مستقیم حفظ کنند؛ 
چرا که این کشــور اهمیت راهبردی بالایی 
داشته و بر چندین آب راه و جزیره مشرف بر 
آب های عمیق نظارت دارد و آمریکا بر این باور 
است که تشکیل یک حکومت قوی در صنعا با 
استقلال سیاسی، سبب خواهد شد این کشور 
به دور از سیاست های آمریکا ایفای نقش کند 
و تبدیل به محور ضد آمریکایی خواهد شــد؛ 
چــرا که منابع انســانی و موقعیت جغرافی و 
منابع نفتی به بازگشت توازن به اقتصاد یمن 

منجر خواهد شد.
 دولت آمریکا تنها به حمایت تسلیحاتی 
از عربســتان اکتفا نکرده، بلکه با این کشــور 
چندین قرارداد فروش تســلیحات پیشرفته، 
هرکدام به ارزش یک میلیارد دلار بسته است 
و افزون بر این، آمریکا در جنگ عربستان علیه 
یمن همکاری اطلاعاتی و لجستیکی دارد که 
از آن جملــه می توان به تعیین اهداف حمله، 
سوخت رســانی به جنگنده های سعودی در 
آسمان و حضور ده ها مشاور نظامی آمریکایی 
 و انگلیســی در اتاق عملیات عربستان اشاره

 کرد.
با وجود افزایش خرابی هایی که عربستان 
در یمن به بار آورده و تکرار نقض حقوق بشر 
و قوانیــن جنگ و هــدف دادن غیر نظامیان 
در یمن از طرف ســعودی ها، ایالات متحده 
آمریکا به رژیم خاندان ســعودی به مثابه یک 
سوپاپ برای سیاست های خود در خاورمیانه 

نگاه می کند.
واشنگتن معتقد است؛ افزایش خسارات 
عربستان، خسارت مستقیم به آمریکا است و 
از این جهت، دولت این کشور به جنگ یمن 
مانند نبرد خــود نگاه می کند و اصرار دارد از 
طریق درپیش گرفتن سیاست دفاعی منظم، 

از سیاست های عربستان حمایت کند.

 آمریکا: آمار فاجعه بار آزار زنان
یک نظرسنجی سراسری در آمریکا نشان داد که ۶0 درصد زنان در این کشور 
آزار جنســی را تجربه کرده اند و بیش از دو  سوم آنها گفته اند که این اتفاق برای 
آنان در محل کار رخ داده اســت. همچنین از میان زنانی که تجربه آزار و اذیت 
جنسی را داشتند ۶۹ درصد گفتند این اتفاق برای آنها در محل کار، 4۳ درصد 
در محیط های اجتماعی و 45 درصد در خیابان و همچنین 14 درصد گفتند در 
خانه رخ داده است. ۸۹ درصد پاسخگویان مسئله آزار و اذیت جنسی زنان را به 
مثابه یک مشــکل جدی طبقه بندی کردند و 55 درصد گفتند پوشش رسانه ای 
اخیر از رسوایی های جنسی چهره های سرشناس به درک بهتر مشکل آزار جنسی 
منجر شده است. ۶۲ درصد اظهار داشتند که به باور آنها بعد از رسوایی های اخیر 

احتمال پاسخگو کردن افراد از بابت آزار و اذیت جنسی افزایش یافته است.
 انگلیس: رفتار وحشیانه پلیس علیه سیاه پوستان

نقض حقوق سیاه پوستان از سوی ساختار حاکم بر انگلیس، یکی از مسائل 
مطرح در نهادهای حقوق بشــر است. پلیس انگلیس در ساختاری نژادپرستانه، 
اقدام علیه سیاه پوستان را اجرا می کند؛ به گونه ای که ضرب و شتم سیاهان بدون 
آنکه جرمی مرتکب شده باشند به یک امر طبیعی برای پلیس تبدیل شده است. 
برای  نمونه به تازگی یک نوجوان سیاه پوست هنگام دستگیری به دست پلیس 
انگلیس به شــدت مورد ضرب و شــتم قرار گرفت و راهی بیمارستان شد. »ترل 
دکوستا جونز برتون« نوجوان 15 ساله ای است که در لندن به دست افسران پلیس 
دستگیر و از شدت جراحات در بیمارستان بستری شد. پلیس، استخوان فک این 
نوجوان را شکسته و با شدت ضربات، زخم های بسیاری بر سر و صورت وی وارد 
کرده است. پیش از این تحقیقاتی مبنی بر رفتار نژادپرستانه پلیس انگلیس نشان 
می داد، افسران پلیس در این کشور رفتار تبعیض آمیزی نسبت به سیاهان دارند.

 فرانسه: ممنوعیت نماز خواندن مسلمانان
»جرالد کلمب«، وزیر کشور فرانسه در بیانیه ای اعلام کرد؛ مسلمانان دیگر 
اجازه ندارند در خیابان های این کشــور نمــاز جماعت برگزار کنند. از زمانی که 
مقامات محلی فرانسه یکی از مساجد این منطقه را تعطیل کردند، نماز جماعت 
هر جمعه در خیابان برگزار می شود. سیاستمداران و معترضان بارها تلاش کردند 
مانع برگزاری نماز جماعت مســلمانان در خیابان شــوند. به دنبال گسترش این 
اعتراض ها، وزیر کشور فرانسه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: »آنها دیگر در خیابان ها 
نمــاز نمی خوانند. ما از برگزاری نمازهای جماعت در خیابان جلوگیری می کنیم 
و اطمینان حاصل خواهیم کرد که در هفته های آینده این مشکل را حل کنیم. 

مسلمانان به یک مکان برای نماز خواندن احتیاج دارند.«
 کلمبیا: سرخ پوستان قربانی خشونت

یک ســال پس از امضای توافق نامه صلح بیــن دولت کلمبیا و گروه فارک، 
بومی های سرخ پوســت و آفریقایی تبارها، قربانی خشــونت های دیگر گروه های 
چریکی و شبه نظامیان در شمال غرب کلمبیا هستند. در گزارش عفو بین الملل 
آمده است در منطقه شوکو، به علت وجود مین های ضد نفر و کشتارهای گزینشی، 
موارد جابه جایی گروهی اجباری شده و کشتار ادامه دارد. عفو بین الملل از دولت 
کلمبیا می خواهد تا هر چه ســریع تر همه گروه های شبه نظامی را منحل کند، از 
قربانیان فهرستی تهیه، از جابه جایی های اجباری جلوگیری و در نهایت از رؤسای 
اقوام محافظت کند. بنابر آمارهای رسمی دست کم نام ۶0 درصد ساکنان منطقه 
»شوکو« به عنوان قربانی های مناقشه ثبت شده است و ۸0 درصد آنها در وضعیت 

فقر شدید به سر می برند.

 حمایت ایران از تروریسم را تحمل نمی کنیم
خبرگزاری ایرنا: معاون رئیس جمهور آمریکا با تأکید بر حمایت واشنگتن از 
تل آویو، گفت: »ترامپ در حال بررسی انتقال سفارت این کشور به قدس است.« 
مایک پنس، معاون رئیس جمهور آمریکا گفت: »دولت این کشــور اجازه نخواهد 
داد که ایران ســلاح اتمی بسازد.« پنس سپس افزود: »ایالات متحده و اسرائیل 
بار دیگر در برابر پیشــتاز حمایت دولتی از تروریســم در کنار هم ایســتاده اند. 
رئیس جمهور ]دونالد[ ترامپ به ایران هشــدار داده و همین ماه قبل هم راهبرد 
تازه ای برای مقابله با اقدامات ایران برای بی ثبات سازی منطقه و تضعیف امنیت 

اسرائیل ارائه کرده است.«
 از اروپا می خواهیم در برابر ایران، کنار ما باشد

خبرگزاری مهر: »رکس تیلرسون« وزیر خارجه آمریکا که در اندیشکده »ویلسون« 
درباره روابط ایالات متحده و اروپا سخنرانی می کرد، از اروپا خواست در مقابله با ایران 
بــه آمریکا بپیوندد. وزیر خارجــه آمریکا گفت: »با تصمیم اخیر رئیس جمهور درباره 
سیاست ایالات متحده در قبال ایران، آنچه ایالات متحده و اتحادیه اروپا را در کنار هم 
قرار می دهد، بیش از آن چیزی است که ما را از هم جدا می کند.« وی افزود: »برجام 
دیگر تنها مرکز ثقل سیاست ایالات متحده در قبال ایران نیست. ایالات متحده متعهد 
به مقابله با مجموعه تهدیدات ایران اســت.« تیلرسون افزود: »می دانیم که ترکیه به 
دلیل نزدیکی جغرافیایی، نمی تواند ایران را نادیده بگیرد؛ اما از ترکیه می خواهیم به 
عنوان یک شریک عضو ناتو، دفاع جمعی از متحدانش در ناتو را در اولویت قرار دهد.«

سیاست های ضد ایرانی مردم ایران را بیشتر متحد کرد
خبرگزاری فارس: رئیس  شــورای روابط خارجی آمریکا تأکید کرده است، 
سیاست های ضد ایرانی آمریکا و عربستان به جای کاهش نفوذ روبه افزایش ایران 
در منطقه، مردم این کشور را بیش از پیش حول یک سیاست ملی گرایانه متحد 
کرده است. »ریچارد هاوس« رئیس شورای روابط خارجی آمریکا در پیامی که در 
توئیتر منتشر کرد، با اشاره به گزارش اخیر روزنامه »نیویورک تایمز« تأکید کرد: 
»سیاست های ضدایرانی آمریکا و عربستان به جای کاهش نفوذ روبه افزایش ایران در 
منطقه، مردم ایران را بیش از پیش حول یک سیاست ملی گرایانه متحد می کند.«

 راستی آزمایی های بند T برجام در پروتکل الحاقی 
خبرگزاری تسنیم: مقام سابق دولت آمریکا می گوید راستی آزمایی های بند 
T برجام به نحو مناسب در پروتکل الحاقی پوشش داده شده اند. »ریچارد نفیو« 
کارشــناس ارشد مسائل تحریمی در تیم سابق مذاکره کننده هسته ای آمریکا در 
مصاحبه ای گفته است: »آژانس متعهد به انجام برخی اقدامات راستی آزمایی و ارائه 
اطمینان های لازم درباره مفاد مطرح شده در بند T ضمیمه نخست  برجام است.«

پایان ضرب الاجل کنگره برای تصمیم درباره ایران
خبرگزاري باشگاه خبرنگاران جوان: کنگره  آمریکا تا ماه دسامبر مهلت دارد 
کــه تصمیم بگیرد آیا قصد دارد تحریم های ایران را دوباره اعمال کند یا نه. این 
خبرگزاری اعلام کرد، مهلت شصت روزه ضرب الاجل کنگره برای تصمیم گیری 
در زمینه اعمال مجدد تحریم های ایران که براساس برجام برداشته شده بودند، در 
ماه دسامبر به پایان می رسد. کنگره  آمریکا در ماه دسامبر با برنامه کاری فشرده ای 
روبه رو است. یکی از این فشردگی ها این است که کنگره تحت فشار قرار دارد تا 
تصمیم بگیرد که آیا قصد دارد تحریم های ایران را که براساس توافق نامه هسته ای 

سال ۲015 )برجام( برداشته شده بودند، دوباره اعمال کند؟
به حمایت از عربستان در برابر ایران متعهد هستیم

خبرگزاری تســنیم: کاخ سفید در بحبوحه شدت گرفتن انتقادها از ائتلاف 
متجاوز عربســتان به یمن در بیانیه ای تلاش کرد ایران را مقصر بحران انســانی 
ایجادشــده در یمن جلوه دهد. کاخ ســفید در بیانیه ای ضمن استقبال از اقدام 
ادعایی عربســتان ســعودی و ائتلاف تحت رهبری این کشور در بازگشایی بندر 
حدیده و فرودگاه بین المللی صنعا، نوشــته اســت: »ما در برابر تجاوزگری سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به حمایت از عربستان سعودی و تمامی شریکان مان در 

خلیج]فارس[ متعهد هستیم.«

ائتلافی که اسلامیت ندارد

آینده منطقه و ضرورت های مقاومت
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چشم طمع آمریکایی ها به طلای سیاه یمن

 تغییر قوانین 
براي اشغال قدس

 پارلمان رژیم صهیونیستی »کنست« به دنبال آن است تا با تغییر قانون مربوط به شهر قدس اشغالی، تسلط این رژیم بر آن را بیشتر و احتمال قرار گرفتن آن تحت حاکمیت فلسطینی را 
کمتر کند. قدس فقط در صورت رأی مثبت ۸0 نماینده کنست به یک نهاد خارجی)فلسطینیان( واگذار خواهد شد، وزارت داخلی این رژیم می تواند حدود شهرداری قدس را تغییر دهد. هرگونه 
تغییری به تأیید کنست نیاز دارد و در نهایت  اگر رژیم صهیونیستي بخواهد منطقه ای را که تحت حدود شهرداری قدس است به فلسطینیان بدهد، به رأی مثبت ۸0 نماینده کنست نیاز دارد.

کند و کاوفراسو

هویت

غرب و شــرکای منطقه ای 
آن که نتوانسته اند اهداف ضد 
مقاومتی خود را محقق سازند، 
اکنون پروژه جدیدی را تعریف 
گسترده  حضور  آن  و  کرده اند 
در آینده منطقــه با محوریت 
بازسازی ویرانه های بجا مانده از 
جنایات تروریسم است. آنها با 
حضور در این عرصه می خواهند 
نام  و  را کم رنگ  مقاومت  نقش 
خــود را در مقام ناجی ملت ها 
مصادره  به  و  کرده  برجســته 

دستاوردهای مقاومت بپردازند



 محراب دوستی/ بحران های 
تروریستی ـ تکفیری در عراق و سوریه 
و منطقه از این رو به وقوع پیوست تا 
اهداف ژئوپلیتیک و راهبردی را محقق 
کند و در کنار امنیت سازی برای رژیم 
صهیونیستی،  سایکس پیکوی جدیدی 
را از کشورهای مستقل منطقه شکل 
دهــد که پایه های نظــم نوین جدید 
منطقــه ای بــرای آمریکا و شــرکای 
آنها تلقی می شــدند. ابزار تحقق این 
اهــداف را گروه هــای تروریســتی و 
شبکه ای  از جریا ن های مختلف مسلح 
و حمایت هــای شــرکای آمریکایی و 
مدیریت غربی تشــکیل می دادند. به 
موازات پیشرفت در میدان های نبرد، 
نیز  سازوکارهای سیاســی مانند ژنو 
در نظر گرفته شده بود تا کارکردهای 
نظامی و میدانی به کارکرد سیاســی 
تبدیل شده و این رخداد طراحی شده، 
به مثابه یک پدیده طبیعی در جهان 
ثبت شــود. نشست های ژنو از ابتدا تا 
امروز که هشتمین نشست آن را پشت 
سر گذاشتیم، این مدیریت را با مدیریت 
آمریکایــی دنبال کرده اســت. فراز و 
نشست  های  محتوای  که  نشیب هایی 
ژنو داشته،  عمدتاً به متغیرهای میدانی 
و سطح رقابت های گروه ها و طرف های 
شــرکت کننده مرتبط بــوده، ولی در 
نشســت هشــتم، دلایل دیگری که 
به روزهای آســتانه و کنگره جدیدی 
کــه برای گفتمان ملــی گروه ها قرار 
است در سوچی روسیه برگزار شود و 
کارکردهای ژئواستراتژیک آن، مطرح 
هســتند. به ویژه اینکه نشســت های 
ســه جانبه روســیه، ایران و ترکیه در 
سطح رؤسای ستادهای کل نیروهای 
مسلح و رؤســای جمهور سه کشور و 
مصوبات آن در سوچی که هفته پیش 
شاهد آن بودیم، شاخص های مرتبط 
با نشست ژنو ۸ را فعال و رویکردهای 
آن را پررنگ تر کرد؛ موضوعی که نیاز 
به واکاوی و رفتارشناسی از بازیگران 

اصلی دارد. 
ورود نیروهای مقاومت منطقه ای 
به شــکل فعال تر که از حدود کمی 
بیش از ســه سال گذشته در عراق و 
سوریه،  روندهای پیشروی تروریست ها 
را در برخی محورهای حساس متوقف 
یــا عقب روی آنها را ثبت می کرد، با 
ورود نیروی هوایی روسیه از دو سال 
پیش، شــتاب جدیدی پیــدا کرد. 
تصویر کلی در صحنه میدانی،  ابتکار 
عمل و برتری را به نیروهای سوریه و 
هم پیمانان آن در مقابل تروریست ها 
و حامیــان آنها داد،  بــه طوری که 
نشســت های  تشــکیل  زمینه های 
آستانه را فراهم کرد. اگرچه حامیان 
تروریست های تکفیری،  نشست های 
ژنــو را معــادل و نماد تــلاش برای 
رســیدن به راه حل سیاسی معرفی 
می کردند، ولی در عمل اینگونه بود که 
نشست های ژنو، به ایستگاهی تبدیل 
شده بود تا حاصل اقدامات نظامی و 
حمایتی از تروریست ها مورد آزمایش 
قرار گرفتــه و امکان امتیازخواهی یا 
تسلیم دولت ســوریه را فراهم کند. 
حال آنکه در نشست های آستانه،  یک 
پروســه واقعی برای کاهش درگیری 
نظامی و رســیدن به راه حل سیاسی 
هدف گذاری شــده بود و با تکیه بر 
تنگناهــای گروه های تروریســتی و 
شکســت های پی در پی آنان،  امکان 
تکیه به یک راه حل سیاسی را مهیا 
می کــرد. به ویژه اینکــه در ابتدای 
تلاش های آســتانه، یک دسته بندی 
اولیه و روشن از گروه های تروریستی 
و گروه هایــی که تمایل واقعی به راه 
حل سیاســی دارند، صورت گرفت و 
اقدامات نظامــی در میدان،  بر روی 
داعــش و تا حــدودی جبهه النصره 
)شــاخه القاعده در سوریه( متمرکز 
شــد. هفت دور نشست های آستانه 
به یک طــرح موفق با عنوان مناطق 
چهارگانه کاهش تنش و سازوکارهای 
نظارتی آن از ســوی روســیه،  ایران 
و ترکیه منتهی شــد که کشورهای 
حامی تروریســم نیز به ناچار آن را 
تأیید کردند. نشست های آستانه این 
مفهوم را منتقل می کرد که مدیریت 
صحنه نظامی و روندهای سیاسی از 
دست آمریکا و شــرکای آنها خارج 
شده و مسیر تدریجی نابودی داعش 
و کاسته شدن از ابزارهای بازی آنها، 
یک مقصد روشــن را نشان می دهد 

کــه در کنترل راهبــردی غربی ها و 
صهیونیست ها نخواهد بود. 

نشست اخیر سوچی و تصمیمات 
آن یــک نقطه تحول بزرگ و اثرگذار 
در نشست های آستانه بود که با وجود 
برخی هماهنگی های روسی با آمریکا و 
عربستان بر سر چارچوب های راه حل 
سیاسی و کنگره گفتمان  ملی،  یکباره 
با مجموعه ای از تحرکات آمریکایی ، 
صهیونیســتی و عربی برای تمرکز بر 
نشســت ژنو ۸ روبه رو شــد تا مسیر 
کنترلی و هدایــت محتوایی هرگونه 
مذاکره سیاســی و راه حل سیاسی 
درباره آینده سوریه را از دست روسیه 
خارج کنند. آمریکا به شــدت به این 
مسئله توجه دارد که روس ها از طریق 
مجموعه ای از مؤلفه های قدرت ملی 
خــود و به ویــژه ورود به بحران های 
بین المللی و حل وفصل آنها، به جایگاه 
ابرقدرتی گذشته بازنگردند و حداکثر 
در سطح یک قدرت بین المللی باقی 
بماننــد. نتایج نشســت های مهم در 
سوچی روسیه نه تنها، مرحله جدید 
تحولات میدانی و سیاسی در سوریه 
را پایه گــذاری  کرد؛ بلکه براســاس 
یک برنامه روســی،  بــه دنبال ایجاد 
فاصله هر چه بیشــتر ترکیه با ناتو و 
غرب بود که برای مقامات آمریکایی 
یک هشدار و خســارت بزرگ تلقی 
می شــود. برخلاف آنچه در سوچی 
هدف گذاری شــد تا سیاست مبارزه 
با تروریســم در قبال باقی مانده های 
داعش و ســپس جبهــه النصره به 
شکل فعال ادامه یابد و به موازات آن 
راه حل سیاســی در نشست های بعد 
سوچی دنبال شود، آمریکا و حامیان 
تروریست ها در ســوریه، علاقه ای به 

مبارزه با تروریســم نداشته و ضمن 
حفــظ و حمایت هوشــمند از آنها، 
مذاکــرات و راه حل سیاســی را زیر 
چماق حضور گروه های تروریستی و 
فشار نظامی، مطلوب خود می دانند و 
لذا در نشست ژنو ۸، هیچ گونه دستور 
کار بــرای مبارزه با تروریســم وجود 
ندارد و فقط مباحث مربوط به ترکیب 
و ماهیت نظام سیاسی آینده سوریه و 
تدوین قانون اساسی و انتخابات آینده 
مدنظر است. نکته جالب اینکه،  آمریکا، 
عربستان، ترکیه و بقیه شرکای آنها، 
طبق توافقی که با روســیه داشتند، 
پذیرش بقای بشار اســد را در قبال 
امکان ســهم خواهی از آینده سوریه 
قرار داده بودند و در مواضع علنی هم 
آن را بیان کرده بودند، ولی در تدارک 
سیاست های تبلیغاتی و جنگ روانی 
برای نشســت ژنو ۸، حذف بشار اسد 
از قدرت را شــرط اصلی برای راه حل 
سیاســی خود معرفی کردند. با ورود 
دقیق تر به برخی مباحث، به لایه های 
دیگری از سیاست های بازیگران اصلی 
در سوچی و ژنو اشاره می کنیم تا این 
رفتارشناسی، امکان ارزیابی دقیق تری 
از روندها و چشم انداز آن را میسر کند. 

جز  به  روس هــا  روس ها:  1ـ 
ملاحظــات و منافــع ژئوپلیتیک در 

سوریه و منطقه،  به اهداف و مؤلفه های 
ژئواســتراتژیک خود نیز توجه دارند؛ 
لذا، به مــوازات شــراکت راهبردی 
بــا ایران در ســوریه و رعایت آن در 
بســیاری از موضوعات،  مناســبات و 
ملاحظات با دیگر بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای را مدنظر قرار دادند. این 
عملگرایــی اگرچه، گاهی هزینه های 
مناســبات منطقــه ای و بین المللی 
آنهــا را کاهش می دهد، یا منافع آنها 
را حداکثــری می کنــد، ولی  همین 
ملاحظات عملگرایانه آنها با عربستان، 
ترکیه، آمریکا و گاه رژیم صهیونیستی 
برای آنها خسارت های جدی در بر دارد 
و آنها را در دام امتیازخواهی طرف های 
یاد شــده قرار می دهــد با ترکیه که 
مزیت های نسبی زیادی در مناسبات 
خود متصور می داننــد، به خوبی به 
ترکیه این فرصــت را می دهند تا با 
کارت مناسبات با روسیه و مشارکت 
در سوچی و آستانه، از آمریکا و غرب 
و عربســتان، چانه زنی کرده و امتیاز 
دریافــت کند. اردوغان بلافاصله پس 
از نشســت ســوچی و به موازات آن 
بــا آمریکایی ها یک توافــق امنیتی 
و سیاســی را ثبت کــرد و با مواضع 
عربســتان در ژنو ۸ همراه شد. ژست 
خروج از ناتو یا بحرانی نشــان دادن 
با آمریکا، مقامات دولت  مناســبات 
ترامپ را واداشته تا برای حفظ ترکیه 
در مدار ناتو و غرب، روندهای امنیتی 
و سیاســی مطرح شده در سوچی را 
در مناطــق ادلب، غــرب حلب و... با 
رفتار ناهماهنگ ترکیه،  سست کنند. 
ترک ها در سوچی پذیرفتند که عفرین 
خط قرمز عملیاتی است ولی، اقدامات 
خود را علیه عفرین متوقف نکرده اند، 
یا اینکه به تعهدات خود برای مبارزه 
بــا تروریســم در مناطق یاد شــده 
فوق پایبند نیســتند و گاه در جهت 
تقویت تروریست ها در غرب حلب و 
استان های ادلب و حماه با آمریکا وارد 
همکاری جدید شده اند. چرا که اولویت 
مرحله ای آمریکا، حفظ ظرفیت های 
گروه های تروریستی است تا روندهای 
سیاســی در ژنو را مدیریت کنند. یا 
در مورد نشست های سیاسی آتی در 
سوچی، گروه های تروریستی وابسته 
به خود را در مواضع افراطی، نســبت 
به طرح سیاسی مطرح شده تحریک 
کنند و پس از شش سال حمایت کامل 
از تروریست های رنگارنگ در بحران 
سوریه، هم از روسیه امتیاز می گیرند 
و هم در تعامل با آمریکا و عربستان، 
با کارت روســیه، قــدرت چانه زنی و 

تعاملات جدید را سامان می دهند. 
این عملگرایی روسی در تعامل 
با آمریکا و عربستان نیز،  کارکردهای 
نداشــته و آمریکایی ها،  با  مثبتــی 
وجود برخی امتیازگیری ها برای طرح 
سیاسی سوچی برای آینده سوریه و 
کاستن از وزن ایران در آینده سوریه، 
 بــا تمرکز و تأکید انحصاری بر ژنو ۸ 
رؤیای کاهش تنش با آمریکا در سوریه 

را از دست رفته می بینند. 
این رویکرد روســی برای کسب 
رضایت عربستان هم به این شاخص 
رسیده که عملًا باید به عنوان »مادر 
تروریسم بین المللی«،  در سوریه جایزه 
و امتیــاز دریافت کرده و جریان های 
وابسته به آل سعود را به عنوان معارض 

بپذیرد. 

۲ـ آمریکا: با وجودی که آمریکا 
و رژیم صهیونیستی پروژه تروریستی 
خود را در ســوریه شکســت خورده 
می دانند، ولی هدف گذاری جدید خود 

را در حفظ طولانی تر تروریست ها در 
سوریه و آزمودن شانس تجزیه سوریه،  
حذف نقش ایران و مقاومت در آینده 
سوریه و بازی با کارت کردها و ارتش 
و نهایتاً  کســب اهرم ها و جریان های 
وابســته به غرب در ســاختار قدرت  
سیاسی آینده ســوریه قرار داده اند، 
 مضافاً اینکه آمریکا هم به مؤلفه های 
ژئواســتراتژیک در بحران ســوریه و 
منطقــه در تعامل با روســیه و ایران 
نیز توجه جدی دارد و حاضر نیست 
مدیریت بحران را به دســت روسیه 
و ایران بســپارد. به همین دلیل و با 
وجــودی که پایه های ژنو ۸ بســیار 
سست اســت و ابزارهای میدانی آنها 
در سطح کارآمدی سال های گذشته 
در سوریه نیست،  ولی با تکیه بر سوابق 
نشست های ژنو و قطعنامه های شورای 
امنیت، تلاش دارد تا ضمن به حاشیه 
راندن روندهای آســتانه و سوچی، بر 
نتایج هدف گذاری شده برای سوریه 
از مســیر ژنو اصــرار ورزد. دلیل این 
اســت که دکترین امنیتی و سیاست 
خارجی روسیه برای بازگشت به سطح 
ابرقدرتی در جهان نیازمند بازگشت 
بــه پایگاه های ســنتی و ائتلاف های 
نظامی گذشــته و یادگیری جدید از 
بین شــرکای آمریکایی در منطقه و 

جهان متمرکز است. 
این بدبینی راهبردی بین آمریکا 
و روسیه، بر توافقات تاکتیکی آنها در 
سوریه نیز سایه می اندازد و برخلاف 
برداشت ســطحی برخی دیدگاه های 
داخلی،  ســوریه محــل معامله و بده 
بستان  راهبردی بین روسیه و آمریکا 
نیست؛ بلکه اولویت های فوری پرونده 
سوریه برای روســیه نسبت به دیگر 

پرونده های فعال مانند حوزه اوکراین، 
آدریاتیک و کره، همطراز نیســت و 
باید بــرای روس ها با کمترین هزینه 
در مسیر تکامل و بلوغ برای روس ها 
قرار گیرد. به همیــن دلیل روس ها 
و آمریکایی هــا تلاش دارند تا هم در 
بحث مؤلفه های راه حل سیاســی در 
سوریه و هم در آینده سوریه و هم در 
مسیر تحولات جاری،  نسبت به دیگری 
دست برتر را داشته باشند. نشست ژنو 
۸ که قرار اســت احتمالاً تا پانزدهم 
دسامبر دنبال شــود، از نگاه روسیه 
باید،  حداکثر بــه مثابه یک عملیات 
تأخیری برای آمریکا کارکرد داشــته 
باشــد و از نگاه آمریکا، این امیدواری 
وجود دارد تا بتواند از جایگزین شدن 
آستانه و سوچی به جای ژنو ممانعت 
کــرده و منافع راهبردی و حداکثری 
آمریکا و رژیم صهیونیستی و ارتجاع 

عرب را تضمین کند.

۳ـ عربســتان ســعودی: 
حاکمان جدید ریــاض، رویکردهای 
کاملًا منطبق با رژیم صهیونیستی و 
آمریکا را در دستور کار سیاست های 
منطقه ای قرار داده اند تا شرط حمایت 
مستمر از پادشاهی محمدبن سلمان را 
اجرا کرده باشند. آنچه موجب شده تا 
انگیزه بیشــتر برای کم رنگ تر کردن 

جایگاه و نقش ایران در آینده سوریه 
و در روندهای سیاسی )ژنو یا سوچی( 
از خود نشان دهند، به جز همراهی با 
اهداف آمریکا و رژیم صهیونیستی، به 
حفظ جایگاه محوری در بین بازیگران 
منطقه ای و جلوگیری از فرسایش نفوذ 
منطقه ای این رژیم  نیاز است. به همین 
دلیل حتی در نشســت ریاض ۲ که 
چند روز پیش و در تدارک ژنو ۸ شکل 
گرفت، همه تدابیر برای کم رنگ کردن 
نقش معارضه وابسته به مسکو یا قاهره 
به اجرا درآمد و عناصر وابسته به قطر و 
تا حدودی ترکیه از ترکیب نهایی تیم 
شرکت کننده در ژنو ۸ حذف شدند. 
 همراهی آل سعود با روسیه در سوچی 
و آستانه نیز با یک نگاه حداقلی برای 
کســب امتیاز لازم در آینده سوریه و 
کاهــش نقش ایران با تکیه بر تمامی 

ابزارهای مالی و غیره... می باشد. 

این  صهیونیستی:  رژیم  4ـ 
رژیم که اساســاً اصلی ترین طراح و 
بهره مند از پروژه تروریســم تکفیری 
در منطقه است، امروز از اهداف بزرگ 
و اولیه این پروژه محروم شــده، ولی 
هدف گذاری جدیــد و مرحله پایانی 
در ســوریه را به آمریکا و عربســتان 
سپرده و ضمن ضرورت حفظ بحران 
تروریستی و حفظ پتانسیل آنها برای 
ادامه بحران،  اولویت خود را در هدف 
ایــده آل حذف نقــش و نفوذ ایران و 
مقاومت قرار داده اســت و اثرگذاری 
غیر مستقیم در روندهای سوچی و ژنو 
را دنبال می کند. رژیم صهیونیستی به 
خوبی می داند که اهرم های محدودی 
بــرای تحقق اهــداف جدید خود در 
دســت دارد و احتمال وقوع آن را در 
روندهای سیاسی بسیار کم می داند؛ از 
این رو در کنار همه تلاش ها و پذیرش 
رسوایی علنی کردن منافع مشترک 
با داعش در سوریه )به معنای حفظ 
داعــش در قنیطره، یا بقیه گروه های 
تروریستی(، در برنامه اضطراری خود 
و از زبان ژنرال آیزنکوت، رئیس ستاد 
ارتش این رژیم،  تأکید می کند که باید 
خود را برای همزیستی با حضور و نفوذ 
ایران و مقاومت در ســوریه و به ویژه 

جولان و قنیطره آماده کند. 
بهترین حالت برای این رژیم در 
پایان بحران ســوریه،  از این نظر که 
با روس ها به توافقات مهمی دســت 
نیافته، این است که ژنو ۸ و روندهای 
مدیریت شده از سوی آمریکا،  آینده 
سوریه را ترســیم کند. ولی در عین 
حال و با مشارکت آمریکا و عربستان 
بر بومی کردن شناســنامه ابزارهای 
تروریســتی و گروه های مســلح به 
عنــوان تکیه گاه تأکید دارند. با پایان 
خلافــت داعش که پرچمــدار آن را 
سردار سلیمانی و جمهوری اسلامی 
ایران ثبت کردند،  حفظ ظرفیت های 
بومی و غیر بومی داعش در سوریه به 
مثابه ابزارهای ترور و تخریب و ناامن 
کردن در کنار تغییر تکیه گاه آمریکا 
در شــمال فرات از نیروهای کرد به 
مجموعه هایی از ارتش آزاد که در حال 
سازماندهی و تسلیح جدید هستند و 
پوست اندازی درونی جبهه  النصره با 
حذف رهبران و فرماندهان غیر سوری 
از ســاختار خود که با واکنش ایمن 
الظواهری و روی آوردن به تشــکیل 
یک تشکیلات جدید برای القاعده در 
سوریه منتهی شده است، در صحنه 
میدانی از سوی صهیونیست ها،  آمریکا، 
ترکیه و عربســتان دنبال می شــود. 
نیــز مطلوبیت  در عرصه سیاســی 
ژنو  نشست های  در  صهیونیســت ها 
لذا  احتمال تحقق بیشــتری دارند ، 
تمرکز بر نشســت های انحصاری در 
ژنو برای ترسیم آینده سوریه،  اولویت 
البته کارکرد حداقلی در  آنهاســت. 
اصرار بر ژنو این مزیت را دارد که اگر 
ادامه کار در ژنو میسر نشد، پتانسیل 
ایجاد شده در ژنو،  به منزله اهرم فشار 
و امتیاز خواهی در ســوچی و آستانه 

استفاده شود. 

5ـ ترکیــه: اردوغــان که با 
موقعیت ویژه ای در مناسبات خارجی 
و منطقه ای و درونی روبه رو اســت، 
با هوشمندی در ســناریوی آستانه ـ 
ســوچی و ژنو بــازی می کنــد و از 

امتیازات آن بهره مند می شود.
ادامه در صفحه1۲
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 مصطفی قربانی/ از مهم ترین دیدگاه هایی که درباره مسائل توسعه در ایران 
مطرح می شــود، دیدگاهی اســت که نزدیکی به نظام جهانی، پرهیز از سیاست ها و 
رفتارهای به اصطلاح چالش زا، پذیرش نسخه های به اصطلاح بین المللی و... را راه حل 
توسعه کشور می داند. در نقطه  مقابل این دیدگاه، دیدگاه دیگری وجود دارد که ضمن 
نفی نکردن تعامل سازنده با جهان، راه حل مسائل کشور را نه در نسخه برداری از بیرون 
و امید بستن به خارج از کشور، که در اعتماد به درون و روی آوردن به ظرفیت های 
داخلــی می داند. به عبارت دقیق تر، چگونگــی مواجهه با نظام جهانی اکنون به یک 
مسئله و یکی از مهم ترین محورهای منازعه های گفتمانی در کشور تبدیل شده است. 
نکته مهم اینکه، از زمانی که در عهد قاجار، کشور در معرض نظام نوپای جهانی 
قرار گرفت، روابط کشــورمان با جهان غرب که پرچمدار همین نظام جهانی بوده و 
است، در قالب »وابستگی« تعریف شد. در واقع، از آن برهه به بعد، وابستگی به یک 
مشــکل و چالش مزمن در ساختار سیاسی  ـ اقتصادی کشور تبدیل شد که تأثیرات 
فوق العاده محدودکننده ای بر توســعه  اقتصادی ایران گذاشت و در عین حال، عاملی 
برای شکست نهضت های مردمی مانند نهضت ملی کردن نفت شد، به گونه ای که اگر 
این وابستگی به نفت و به قدرت های خارجی نبود، شاید طرح اقتصاد بدون نفت مصدق 
می توانست الگویی موفق باشد. به بیان دیگر، نظام جهانی همواره اثرات محدودکننده و 
البته بی رحمانه ای بر اقتصاد ایران داشته است. بنابراین، اکنون اگر از ضرورت ارتباط 
بیشتر و پذیرش راهکارهای جهانی برای توسعه  کشور بحث می شود، باید توجه کرد 
که هرگونه نســخه ای که این نظام جهانی ارائه می کند، در بطن آن، وابستگی وجود 
دارد. به تعبیر دقیق تر، نســخه های به اصطلاح جهانی شــده برای توسعه به گونه ای 

طراحی شده است که یا به تولید وابستگی، یا تقویت و بازتولید آن منجر می شود.
از سوی دیگر، همان گونه که تجربه نشان می دهد، تلاش برای وابستگی بیشتر 
به نظام جهانی، راهکاری پوسیده است که در برهه های مختلف، به ویژه در لحظه های 
حساس و بحرانی، ناکارآمدی خود را نشان داده و سبب شده که کشور در آن برهه ها 
نتواند روی پای خود بایستد. بنابراین، هم به دلیل آنکه نسخه های نظام جهانی سبب 
بازتولید ساختارهای وابسته در کشور می شود و هم به دلیل آنکه ناکارآمدی وابستگی 
در گذشته ثابت شده است، نسخه برداری های به اصطلاح جهانی راهکار دقیقی برای 
توسعه  کشور نیست و نمی تواند برای کشور ظرفیت سازی کرده و تاب آوری ساختارهای 
آن را مقابــل خصومت ها و امواج بین المللی تضمین کند. از این رو، ضمن اینکه نظام 
جهانی به مثابه یک واقعیت ما را احاطه کرده است، باید تحلیل و نگاه دقیقی درباره  
این واقعیت محیطی داشته باشیم و بدانیم که هدایت حوزه های سیاسی  ـ اقتصادی 

کشور در مسیر این نظام می تواند پیامدهای ناگواری برای کشور داشته باشد.
در واقع، برخلاف کســانی که بــه نزدیکی به نظام جهانی و هماهنگ ســازی 
سیاست ورزی کشور با اســتانداردهای جهانی معتقدند و دیدگاه مقابلِ خود را مانع 
توســعه  کشور می دانند، این دیدگاه مقابل حاوی ظرفیت های بی بدیلی برای توسعه  
کشور است؛ زیرا چنانچه این دیدگاه مدنظر قرار گیرد، از تأثیرات محدودکننده  نظام 
جهانی بر ساختارهای کشور کاسته شده و فرصتی برای توسعه  کشور فراهم می شود 
تا براســاس نیازها و الزامات داخلی خود، مســیر رشد و توسعه را بپیماییم و در عین 

حال، نظام جهانی نتواند فشارهای ساقط کننده  خود را بر ما وارد سازد. 
آنچه گفته شد را می توان این گونه خلاصه کرد که بررسی تاریخ تحولات ایران 
از زمان ورود غرب به ایران و آشــنایی با نظام جهانی سرمایه داری نشان می دهد که 
رویکرد و تأثیر این نظام در قبال ایران، محدودکننده بوده و بیش از آنکه عاملی برای 
توسعه باشد، مانع بوده؛ از این  رو، اکنون ضروری است که در سیاست گذاری و نگاه به 
نظام جهانی، هوشمندانه عمل کرد، به گونه ای که در عین بهره بردن از فرصت های 

آن، از تهدیداتش مصون بمانیم.

 عزیز غضنفری/ از زمانی که آقــای روحانی کابینه دوازدهم خود را اعلام 
کرد، از ســوی جریان اصلاح طلب به دلیل به کارگیری نیروهای منتسب به اصولگرا 
با انتقادهای بســیاری روبه رو شــده است. همه حرف آنها این است که آقای روحانی 
قول و قرارهای گذشته را فراموش کرده و گویی از یاد برده است که پایگاه اجتماعی 
اصلاح طلبی با انتظارات مشخص سبب رأی آوری وی در دو دوره اخیر ریاست جمهوری 
شده است؛ اما تیم سیاسی و رسانه ای دولت در مواجهه با این نقدهای وارد شده عمدتاً 
دوگونه پاســخ می دهند؛ یکی آنکه آقای روحانی خود صاحب ایده و ابتکار بوده و با 
برنامه های خودش توانسته است با مردم ارتباط برقرار کند؛ از این رو این گونه نبوده 
که وی دست بســته باشد و چشمش صرفاً به حمایت های اصلاح طلبان دوخته شده 
باشد. پاسخ دوم هم که موضوع این نوشتار است، این است که به کارگیری نیروهای 
منسوب به راست به دلیل تحقق ایده ای است که بر اساس آن آقای روحانی می خواهد 

برنامه های اصلاح طلبانه را با نیروهای اصولگرا پیش ببرد.
آنها در توضیح این مطلب متذکر این نکته می شــوند که وزیر کشور اصولگرای 
دولت روحانی چهار انتخابات را برگزار کرده که در همه آنها بخش اعتدال و اصلاح طلب 
پیروز مطلق یا نسبی آن صحنه ها بوده اند. باز در مقام دفاع از ایده خود می گویند، وزیر 
اصولگرا انتخاباتی را برگزار می کند که رئیس  مجلس خبرگان و یکی از نظریه پردازان 
جریان اصولگرا بــه مجلس خبرگان راه پیدا نکرد و همه هم نتیجه اش را پذیرفتند. 
مدافعــان این رویکرد باز اســتدلال می کنند دفاعی که ایــن روزها علی لاریجانی از 
برنامه های اعتدال گرایانه و اصلاح طلبانه می کند، یک ســوپر اصلاح طلب دو نبش هم 
نمی توانســت بکند و در نهایت آنها معتقدند، در مقام اولویت بندی، تحقق برنامه های 

اصلاح طلبانه مهم تر از مجریان با گرایش اصلاح طلبی است.
واقعیت آن است که این دو استدلال تاکنون بخشی از گروه ها و افراد سطوح میانی 
جریان اصلاح طلب را قانع کرده، اما بخش دیگری از اصلاح طلبان به ویژه چهره های 
اصلی و متنفذ آنان را نتوانسته است راضی کند. تا آنجا که بنا بر نشانه ها این دسته از 
اصلاح طلبان راه خود را جدا کرده و مدتی است نقدهای شان علیه دولت گزنده تر شده 
است و دور از انتظار نیست که در انتخابات های پیش رو عملًا و علناً آرایش جداگانه 
و متمایزی از دولت را در پیش گیرند. واکنش آنها به ایده تیم سیاسی دولت آن بوده 
که به کارگیری نیروهای راســت در دولتی که منسوب به اصلاحات است و پایگاهش 
نیز اصلاح طلبی است، سبب خواهد شد با تسلط بخش کارگزاری، هویت و آرمان های 

اصلاح طلبی طی گذر زمان مفقود شود و اثری از آن باقی نماند.
بنابراین به نظر می رســد، موضوع پیشبرد برنامه های اصلاح طلبانه با نیروهای 
اصولگرا از یک ســو پاســخ طیف سیاسی منسوب به دولت برای فرو نشاندن اعتراض 
نیروهای منتقد اصلاح طلب بوده و از ســوی دیگر گونه ای رونمایی از راهبردی است 
که آقای روحانی و تیم سیاسی وی می خواهند بر اساس آن مسیر تازه ای را در فضای 
سیاســی کشور بنیان نهند. اتفاقاً کنشگران و تحلیلگران سیاسی برای فهم و ارزیابی 
ایده پیشــبرد اصلاحات با نیروهای اصولگرا باید این رویکرد را از دریچه یک راهبرد 
سیاســی بنگرند. شــاید همه اجزا و ویژگی های چنین ایده ای آشکار نشده باشد! اما 
شواهد امر نشان می دهد شکل دهی به یک طیف سیاسی دربرگیرنده بازیگران سیاسی 
دو جریان اساسی کشــور شالوده چنین حرکتی است که نشانه های شکل گیری آن 

مشاهده شده است.
ممکن اســت این سؤال هم قابلیت طرح داشته باشــد که اگر ایده مذکور که 
بنیانش بر تعریف موسع یک جریان سیاسی از طریق یارگیری از جبهه اصولگراست، 
آیا اصولگرایان هم باور، انگیزه و آمادگی مواجهه با چنین رویکردی را دارند یا خیر؟ 
اگرچه این بحث به مجال مستقلی نیاز دارد؛ اما آنچه به اختصار باید یادآور شد، این 
اســت که در جریان اصولگرا یک تفکر نسبتاً قوی وجود دارد که با تعریفی خاص از 
اصول گرایی، جمع زیادی از افراد و گروه های داخل این جریان سیاسی مهم کشور را 
نیز بر نمی تابد، چه برسد به آنکه در فکر توسیع جریان متبوع خود و رفتن به سمت 

تحقق ایده جذب حداکثری باشند.

ما و نظام جهانی

پیشبرد اصلاحات با نیروهای اصولگرا

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمد قلیــان/ چندی 
پیــش لایحه الحــاق ایــران به 
کنوانســیون مقابله با تأمین مالی 
تروریسم تقدیم مجلس شد. لایحه 
»الحاق دولت جمهوری اســلامی 
بین المللی  کنوانســیون  به  ایران 
مقابله با تأمین مالی تروریســم« 
که به پیشنهاد وزارت امور خارجه 
در جلسه مورخ 1۳۹۶/۸/۷ هیئت 
وزیران به تصویب رســیده است، 
برای طــی تشــریفات قانونی به 
مجلس شــورای اســلامی ارسال 
شد. در مقدمه توجیهی این لایحه 
آمده است: »کنوانسیون بین المللی 
مقابلــه با تأمین مالی تروریســم 
ســندی اســت برای پیشگیری و 
مقابله با اشکال و مصادیق مختلف 
تروریســم بین المللی که از طریق 
قطع منابع و پشــتوانه های مالی 
تروریستی  گروه های  و  سازمان ها 
بــا اجماع بــه تصویــب مجمع 
 عمومی سازمان ملل متحد رسیده

 است.«
بر اســاس مــاده واحده این 
لایحه، به دولت جمهوری اسلامی 
ایــران اجــازه داده می شــود به 
با  کنوانســیون بین المللی مقابله 
تأمین مالی تروریسم )مصوب 1۸ 
آذر 1۳۸۷ برابر با ۹ دسامبر 1۹۹۹ 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد( 
مشتمل بر یک مقدمه و ۲۸ ماده و 

یک پیوست ملحق شود.
در پایگاه اطلاع رسانی دولت 
دربــاره لزوم پیوســتن بــه این 
کنوانسیون آمده است: »با توجه به 
تهدیدات فزاینده ناشی از تروریسم 
و بــا توجــه به اینکــه جمهوری 
اسلامی ایران از آغاز پیروزی انقلاب 
اســلامی همواره آمــاج حملات 
سازمان های  و  گروه ها  تروریستی 
ضدانقــلاب بوده اســت و خود از 
بزرگ تریــن قربانیــان این پدیده 
شوم محسوب می شود، همچنین 
با توجه به اینکه جمهوری اسلامی 
ایران با الهام از تعالیم عالیه اسلامی 
و فرهنگ اصیل مدارا محور ایرانی 
ضمن محکومیت قاطع تروریسم در 
تمامی اشکال و مظاهر آن حداکثر 
تلاش خود را بــرای مقابله با آن 
انجام داده است و با عنایت به اینکه 
مقابله با تروریسم مستلزم همکاری 
نزدیــک همه کشورهاســت، این 
لایحه برای طی تشریفات قانونی 
به مجلس ارسال می شود.« درباره 
 این کنوانسیون ذکر چند نکته لازم

 است:
1 ـ کنوانسیون مقابله با تأمین 
را   ) ICSFT( تروریســم   مالــی 
مجمع عمومی ســازمان ملل در 
دسامبر 1۹۹۹ ارائه داد و همان طور 
که از نــام و متــن آن برمی آید، 
در تلاش اســت با تمامی اشکال 
تروریســم مقابله کند. که در این 
زمینه باید گفته شــود، جمهوری 
اسلامی ایران از سوی غرب همواره 
 بــه حمایــت از تروریســم متهم

 است.
۲ ـ پذیرش ایــن معاهده به 
ایران  بــرای  علت پیامدهایی که 
دارد، در واقع همان پیشــروی در 
مسیر FATF به شــمار می آید. 
علت اصلی این مســئله را نیز باید 
در گستردگی تعریف تروریسم در 

این کنوانسیون دانست.
۳ ـ افزون بر گستردگی تعریف 
تروریســم در ICSFT، مواد 1۸، 
۸، ۹، 10، 11 و1۲ آن بــه  راحتی 
می تواند دستاویز قدرت های بزرگ 
قرار گرفته و آنهــا ایران را متهم 
کنند که از اتخاذ اقدامات متناسب 
برای مقابله و مصادره اموال استفاده 
شده برای آنچه گروه های نظامی 
غیرقانونی می خوانند، سر باز زده و 
به تعقیب قضایی و استرداد مجرم 

نپرداخته است!
4 ـ ملحق شــدن ایــران به 
این کنوانســیون در واقع پذیرش 
همزمان ده کنوانسیون بین المللی 
اســت؛ چرا کــه در ضمیمه این 
کنوانســیون به ۹ سند بین المللی 

دیگر اشاره شده است!
5 ـ نکته جالب اینجا است که 
دولت محترم حتی از حق شرط نیز 
استفاده نکرده و این معاهده را که 
تکالیف الزام آور بر دوش جمهوری 
اسلامی ایران قرار می دهد، بدون 
 هیــچ قیــد و شــرطی پذیرفته

 است!

یک اشتباه استراتژیک دیگر
سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت مجلس با اشاره به مهم ترین دغدغه های نیروهای مسلح در موضوع بودجه دفاعی، تصریح کرد: اولین و مهم ترین دغدغه 
این است که بنیه دفاعی کشور باید در تراز جمهوری اسلامی ارتقا یابد. ما دشمنان قسم خورده ای داریم که دائم ما را تهدید می کنند و ما حق داریم که در حوزه دفاعی و توسعه 
بخش های نظامی که مربوط به دفاع کشور است، به ویژه بخش های موشکی، به اندازه کافی اعتبار تخصیص بدهیم تا بتوانیم با ارتقای توان بازدارندگی امنیت کشورمان را تأمین کنیم.

 حمایت از بخش های 
موشکی در بودجه

در  مهم  نشست های  نتایج   
مرحله  تنها،  نه  روسیه  سوچی 
جدید تحولات میدانی و سیاسی 
در سوریه را پایه گذاری  کرد؛ بلکه 
براســاس یک برنامه روسی،  به 
دنبال ایجاد فاصله هر چه بیشتر 
ترکیه با ناتو و غرب بود که برای 
هشدار  یک  آمریکایی  مقامات 

و خسارت بزرگ تلقی می شود

  صبح صادق چشم انداز رفتارها و هدف گذاری های جدید بازیگران اصلی  منطقه را بررسی می کند 

بازی هوشمندانه در پیچ  تحولات سوریه

ایــران اجازه امتیــاز گرفتن 
تروریســت ها و حامیان آنها را در 
سوریه نخواهد داد و اولویت مبارزه با 
تروریسم را مقدمه هر تلاش و راه حل 
سیاسی در سوریه می داند و روس ها 
ناموفق  از تکــرار تجربه های  باید 
در توافق های تاکتیکی با آمریکا و 
عربستان و رژیم صهیونیستی دست 

بردارند و اعتماد نکند



 اکبر کریمی/ معمولاً برای جلوگیری 
از اثرات زیان آور خاک های شور و قلیایی به سه 
روش عمل می شــود؛ روش اول از میان بردن 
این نمک ها است. روش دوم تبدیل نمک های 
مضر به نمک های کم ضررتر می باشــد. روش 
ســوم را می توان کنترل نامیــد. در دو روش 
اول، هدف، دفع نمک ها، یا تغییر و تبدیل آنها 
اســت، در حالی که در روش سوم، نحوه اداره 
خاک و عملیات کشــاورزی را طوری تنظیم 
می کننــد که نمک به طور یکنواخت در تمام 
خاک پخش شده، از تمرکز غلظت زیاد نمک 

در یک نقطه جلوگیری شود. 
معمول ترین روش هــای خروج نمک از 
خاک دو روش اســت: 1ـ زه کشی زیرزمینی 
و ۲ـ شست وشــوی خاک. بــه کار بردن این 
دو طریق توأمان، یعنی شست وشــوی خاک 
پــس از گذاردن زه کش ها در آن، مؤثرترین و 
رضایت بخش ترین وســیله برای دفع نمک از 
خاک اســت. نمک هایی که از طریق بارندگی 
یا آبیاری وارد محلول خاک می شوند، از طریق 

زه کش ها به بیرون هدایت می شوند.
شوری زدایی اراضی لم یزرع کاری جدید از 
سپاه نینوا است و اساساً جسارت و خط شکنی 
که در این کار انجام شــده اســت، همچنین 
صرفه جویی بالا و کاهــش هزینه ها از جمله 
ویژگی هــای این طرح بــود که آن را بیش از 

پیش خاص می کرد. 
بسیج ســازندگی ســپاه نینوای استان 
گلســتان به تازگی با اجرای یک پروژه دقیق 
علمی و محاســبه شده موفق به شوری زدایی 
از ۳00 هکتــار از اراضی تحت تملک خود و 
تبدیل آنها به زمین های حاصلخیز شده است. 
ســپاه استان گلســتان مدیریت این پروژه را 
بر عهده یکــی از رزمندگان دفاع مقدس که 
اکنون دوران بازنشســتگی اش را سپری می 

کند، قرار داده بود.
صفرعلی الفتی، در این باره می گوید: »۳0 
سال قبل در منطقه انبار الوم استان گلستان 
و در فاصله ۳0 کیلومتری تا مرز ترکمنستان، 
حــدود ۳00 هکتار زمین بــه عنوان معوض 
زمین های هفت تپه در اختیار سپاه نینوا قرار 

گفت. این اراضی کاملًا شوره زار و لم یزرع بودند 
و در این مدت استفاده خاصی از آنها نمی شود. 
با توجه به نزدیکی زمین ها به ســد و پس از 
انجام مطالعات علمی به این نتیجه رســیدیم 
کــه می توانیم از زمین ها با موفقیت تضمینی 
شوری زدایی کرده و آنها را برای کار کشاورزی 

آماده کنیم.«
او می افزاید: »اعتبار پروژه 540 میلیون 
تومان برآورد شــد و با کمک بسیج سازندگی 
سپاه نینوا کار زه کشی و تسطیح زمین را آغاز 
کردیم. در آزمایش نخست خاک متوجه شدیم 
که شوری آن بیش از ۳4 هزار واحد است. برای 
امتحان، خاک برداری عمیقی انجام دادیم و به 
صورت اتفاقی در همان مقطع نزولات آسمانی 
فراوانی بارید. وقتی خاک را آزمایش کردیم، 
متوجه شدیم که شوری آن در پی بارش باران 

به ۲4 هزار واحد کاهش یافته است.«
این فعال جهادی، خاطرنشــان می کند: 
»در این عملیات ۲0 کیلومتر زه کشی و ۲/5 
کیلومتر کانال بتونی احداث کردیم. به فاصله 
هــر 150 تا ۳00 متر کانــال زدیم و تا عمق 
۶0 سانتی متر زمین را شکافتیم. مجموعه این 
تغییرات اعمال شده در زمین موجب می شد 
که در صورت آبیاری یا نزول باران، نمکِ خاک 
به آب نمک تبدیل شود، سپس شست وشو شود 

و از طریق کانال از زمین خارج شود.«
آقای الفتی می افزایــد: »زمانی که این 
پــروژه را اجرایی می کردیــم، خیلی ها فکر 
می کردند که مشغول هدر دادن پول های سپاه 
در زمین لم یزرع هســتیم و بعضی از دوستان 
واقعاً نگــران بودند. اما پــس از اتمام پروژه، 
در زمین شــیرین، جو کاشــتیم و در همان 
سال نخســت نزدیک به ۷00 میلیون تومان 
درآمدزایــی کردیم. در واقع نه تنها در همان 
سال نخست همه هزینه های پروژه بازگشت، 
بلکه سرمایه اضافه ای هم باقی ماند. در حال 
حاضر با احیای این اراضی سالیانه حداقل ۷00 

میلیون تومان درآمدزایی می شود.«
او درباره واکنش مردم و کشــاورزان به 
این پروژه موفق می گوید: »مردم و کشاورزان 
منطقه وقتی در میان شــوره زارهای وســیع، 
این محدوده سرســبز و آباد را دیدند، بسیار 
شگفت زده شــدند. آنها باور نمی کردند زمین 
بایری که جز درخت گز در آن نمی رویید، این 
چنین آباد شود. بســیاری از آنها به این فکر 
افتادند که از زمین های شان شوری زدایی کنند، 
اما چون سرمایه کافی در اختیار ندارند، نیازمند 
کمک و حمایت نهادهای حاکمیتی هستند.«
این جهادگر بسیجی با تأکید بر اهمیت 
فعالیــت علمــی و دقیق جهادگران بســیج 

ســازندگی در این پروژه، می گوید: »در حال 
حاضر خاک تا عمق ۶0 سانتیمتر به طور کامل 
شیرین شده و میزان نمک آن از ۳4 هزار واحد، 
به ۷ هزار واحد کاهش یافته است. با شیرین 
شدن خاک این ۳00 هکتار، در شش ماهه دوم 
سال حداقل برای 10 نفر اشتغال زایی صورت 
گرفته است. در حال حاضر مشغول شناسایی 
و تحقیق روی دیگر زمین های مشابه هستیم 
تا در صورت امکان، عملیات شــوری زدایی از 
دیگر زمین های لم یزرع در اختیار سپاه نینوا 
را اجرایی کنیم. باید به یاد داشــته باشیم که 
حفاظت از طبیعــت و بهره برداری صحیح و 
اصولی از آن، زمینه اصلی برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی اســت. اقتصاد مقاومتی مورد تأکید 
رهبر معظــم انقلاب، ارتباطــی تنگاتنگ با 
طبیعت و استفاده اصولی و منصفانه از آن دارد. 
ما باید قاعده داد و ستد با طبیعت را به رسمیت 
بشناسیم و هیچ وقت به دنبال بهره کشی یک 
طرفه از زمین و منابع آبی نباشــیم؛ چرا که 
آسیب های آن متوجه خود ما می شود. نمونه 
این رفتار اشــتباه با طبیعت، بهره برداری غیر 
مجاز و کشــنده از ذخایر آب های زیرزمینی 
ایران اســت که زمین های بسیار زیادی را به 
شوره زار تبدیل کرده است. هرگز نباید فراموش 
کنیم که اگر از طبیعــت بهره ای می گیریم، 
حتماً باید چیزی را به عنوان جایگزین به آن 

تقدیم کنیم.«
فرشاد عالی، معاون فرهنگی بسیج جهاد 
سازندگی کشور با اشاره به اقدام ابتکاری بسیج 
گلستان برای شوری زدایی، اظهار داشت: »در 
استان گلستان شوری خاک با روش زه کشی 
و غربالی کردن خاک پس از احیای کانال های 
زه کشــی از ۳4 هزار واحد بــه ۷ هزار واحد 
رسید و به همین جهت شوری زدایی خاک در 
گلستان یک انقلاب در حوزه کشاورزی است؛ 
زیرا زمینی که چندین سال غیر قابل استفاده 
بود را زنده کردند و مردم محلی در آن زمین ها 

در حال کشاورزی هستند.«
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن ۰۹1۹۳47۲۹81  تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد /  منظور ماده 1۲0۷ قانون مدنی از کلمه صغار چیست؟ 
ماده 1۲0۷ قانون مدنی اشعار می دارد: 

اشخاص ذیل محجور و از تصرف در اموال و حقوق مالی خود ممنوع هستند. 
1ـ صغار؛  ۲ـ اشخاص غیررشد؛ ۳ـ مجانین. 

باید اظهار داشت که منظور ماده 1۲0۷ قانون مدنی از واژة صغار، اشخاص 
غیر بالغ است؛ هرچند که قانون مدنی صغیر و غیر بالغ را تعریف نکرده است؛ ولی 
می توان عنوان داشــت که صغیر به کسی گفته می شود که به  سن بلوغ نرسیده 
باشد که سن بلوغ در پسر به استناد تبصره یک ماده 1۲10 قانون مدنی 15 سال 

تمام قمری و در دختر ۹ سال تمام قمری است. 
صغیر بر دو قسم است:1ـ صغیر ممیز؛ ۲ـ صغیر غیر ممیز.

صغیر ممیز: کسی است که هر چند به بلوغ دست نیافته است؛ ولی به  حدی 
از نیروی تفکر رسیده است که می تواند به  طور معمول خوب را از بد و سود را از 

زیان تشخیص دهد، مانند یک پسر 1۳ ساله.
صغیر غیر ممیز: صغیر غیر ممیز کسی است که هنوز توانایی فهم معامله را 
ندارد و خوب و بد و ســود و زیان را حتی در حد ابتدایی آن تشخیص نمی دهد، 

مانند یک طفل هشت ساله. 
آیا معاملات سفیه می تواند منشأ اثر حقوقی شود؟ 

از آنجا که سفیه قوه تشخیص و تمییز دارد و می تواند اراده حقوقی و قصد 
انشــا داشــته باشد و از آنجا که حجر ســفیه محدود به امور مالی است و اعمال 
حقوقی ســفیه در آنچه مربوط به امور مالی او باشد، می توان گفت که معاملات 
سفیه اصولاً غیر نافذ است، مگر اینکه با اجازه ولی یا قیم او باشد و این اجازه اگر 
بعد از انعقاد قرارداد داده شود، باعث تنفیذ معامله خواهد بود و هرگاه سرپرست 

تنفیذ نکند، معامله سفیه باطل خواهد شد. 
مورد معامله چیســت و باید چه شرایطی را داشته باشد تا قرارداد 

معتبر و صحیح شناخته شود؟ 
مــورد معامله عبارت از مال یا عملی اســت که موضوع تعهد یا انتقال قرار 
گیرد و ماده ۲14 قانون مدنی اشــعار می دارد که مورد معامله باید مال یا عملی 
باشــد که هر یک از متعاملان تعهد تسلیم یا ایفای آن را نمایند؛  بنابراین مورد 
معامله گاهی ممکن است مال و گاهی انجام کار و گاهی خودداری از انجام کاری 
باشــد. معامله ممکن است، دارای دو یا یک مورد باشد. حال باید دید برای آنکه 
معامله صحیح باشــد، مورد آن چه شــرایطی باید داشته باشد.  شرایط عمومی 
 مــورد معامله که رعایت آن در کلیه قراردادهای مالی لازم الرعایه اســت، عبارت 

است از:
 1ـ مالیت داشتن مورد معامله؛ ۲ـ داشتن منفعت عقلایی؛ ۳ـ مشروع بودن 
مورد معامله؛ 4ـ مقدور بودن تســلیم مورد معامله؛ 5ـ معلوم بودن مورد معامله؛ 
۶ـ معین بودن مورد معامله؛ ۷ـ قابل انتقال بودن مورد معامله؛ ۸ـ موجود بودن 

مورد معامله. 
آیا مورد معامله باید نوعاً مالیت داشــته باشد، یعنی دارای ارزش 

اقتصادی باشد؟ 
با اســتناد به ماده ۲15 قانون مدنی مورد معامله باید مالیت داشــته باشد، 
یعنی دارای ارزش اقتصادی و دادوســتد باشــد.  اما این نکته را باید مدنظر قرار 
داد که مالیت یک مفهوم مطلق نیست؛ بلکه یک مفهوم نسبی است و با شرایط 

خاصی سنجیده می شود.
 مثلًا ممکن است چیزی برای فردی ارزش مالی نداشته باشد؛ ولی بالعکس 
همان چیز برای شخص دیگر دارای ارزش زیادی باشد. برای نمونه هوا در شرایط 
معمولی و در محیط خشک مالیت ندارد؛ ولی برای غواصی که در اعماق اقیانوس 

کپسول اکسیژن او تمام شده است، ارزش دارد. 

 ابوذر احمدی/ به تازگی روزنامه »هاآرتص« در گزارشــی نوشــت: 
»نتانیاهو به یک جنگ نیاز دارد؛ جنگی که با ایران باشد و به  زودی به وقوع 
بپیوندد. او به جنگ نیاز دارد؛ چون ناامید اســت و شــاید یک جنگ بتواند 
پاسخگوی نیاز فوری او باشد.« این نشریه صهیونیستی در ادامه گزارش خود 
می نویسد: »نتانیاهو اکنون ناامید است؛ چرا که طبق جدیدترین نظرسنجی ها 
به  ســرعت در حال از دســت دادن جایگاه خود است و پس از این  همه سال 
در قدرت بودن، از جایگاهی که در تاریخ به دست خواهد آورد، نگران است؛ 
نتانیاهو هنوز هیچ میراث قابل  توجهی از خود به  جای نگذاشته است و فراتر 

از همه او ناامید است؛ چون زمان زیادی برای او باقی نمانده است.«
اما آنچه در این میان حائز اهمیت اســت، اینکــه »هاآرتص« در ورای 
تیتر جنجالی خود به نکته ای اشاره دارد که از عمق و ماهیت اظهارات پوچ و 
برچسب دار مقامات جانی صهیونیستی خبر می دهد. مسئله ای که این روزنامه 
صهیونیستی از آن پرده برداشته، چیزی جز استفاده رسانه ای و روانی سران 
صهیونیستی از گزینه جنگ با ایران نیست که در جهت کمک به سیاست های 
ســلطه طلبانه منطقه ای خود و ســرپوش گذاشتن بر ضعف ها و  چالش های 

گسترده داخلی رژیم شیشه ای اشغالگر قدس اتخاذ می شود.
در واقع، می توان چنین گفت که مقامات صهیونیستی با فرافکنی علیه 
جمهوری اســلامی ایران و نیز داغ کردن تنور بی هیزم جنگ با ایران همواره 
تلاش کرده اند از این مســئله به نحو احســن بهره جســته و زمینه پیشبرد 
راهبردهــای مزورانه خود در منطقه و به ویــژه در تقابل با محور مقاومت را 
فراهم کنند. این نکته در فرایند مذاکرات یکجانبه هسته ای گروه 1+5 و ایران 
به خوبی مشهود اســت؛ به گونه ای که هر کجا سیاست های منطقی و بحق 
جمهوری اسلامی ایران بر مواضع سست و بی منطق غرب غلبه پیدا می کرد، 
ایادی حیله گر صهیونیستی همگام با امپراتوری رسانه ای نظام سلطه بر طبل 

توخالی ایران هراسی می کوفتند.
حال در شــرایطی که محور مقاومت توانسته است گروهک تروریستی 
صهیونیستی »داعش« را برای همیشــه به زباله دان تاریخ بسپارد و سیطره 
خود را تا مرزهای ســرزمین های اشغالی بگســتراند، بار دیگر مقامات جانی 
صهیونیستی که خود را عاجزتر از هر زمان دیگری یافته اند، بر طبل جنگ با 
ایران می کوبند؛ درست در  زمانی که دولت جعلی صهیونیستی بیشترین نیاز 
را به ایران هراســی دارد. از این رو اینجاست که آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ 
صهیونیســتی در اظهاراتی سخیف عنوان می دارد، هدف اصلی این رژیم در 
سوریه، »ممانعت از حضور ایران به منزله یک نیروی نظامی واقعی در سوریه 
اســت« و جالب تر آنکه با استناد به حضور ایران در سوریه، خواستار افزایش 
بودجه است؛ تقاضایی که از نظر رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی 

بی مورد عنوان می شود.
با انتشــار نقشه ای جدید از سوی پایگاه امنیتی »دبکا فایل« که فاصله 
منطقه حائل سوریه از مرز اراضی اشغالی فلسطین را در جنوبی ترین بخش آن 
۲0 کیلومتر و در شمالی ترین بخش آن تنها ۷ کیلومتر بر می شمرد، به خوبی 
می توان فهمید که سران جانی صهیونیستی وضعیت فوق العاده و امنیتی خود را 
درک کرده اند و می دانند که دیگر جایی برای ترکتازی های رژیم صهیونیستی 
باقی نمانده و حلقه امنیتی این رژیم هر روز تنگ تر خواهد شد. البته کنه این 
مسئله را می توان در اظهارات اخیر فرمانده ارتش پوشالی صهیونیستی یافت؛ 
آنجا که »گادی آیزنکوت« در نشست کابینه رژیم صهیونیستی اعلام می کند: 

»این رژیم باید حضور ایران در مرزهایش را بپذیرد.«

  عباس نصراللهی / از یک 
چادر خاکی سر کوچه مسجد شروع 
پایگاه، بسیج  شــد، همه بچه های 
شــدند برای جمع آوری کمک های 
مردمــی بــرای مــردم زلزلــه زده 
کرمانشاه. روز اول، صبح زود جمع 
شدیم تو اتاق بسیج...، قرار شد من 
برم بنر ســفارش بدم؛ وقتی گفتم 
بنر می خوام برای جمع آوری کمک 
نگام کرد، گفت مجوز دارید؟ گفتم 
ما وسیله هارو تحویل سپاه می دیم، 
اونها قراره ببرن... چاپ کرد، آخرش 
ازم پول نگرفت و یه کیســه خواب 
که گرفتــه بود باخودش ببره کربلا 
داد بهم گفت: اینو برســونید دست 

مردم کرمانشاه.
برگشتم دیدم بچه ها چادر رو 
علــم کردن و یه صــوت ملایم هم 
گذاشــتن، همون ساعات اولیه همه 
می پرسیدن تا کی هستید ما وسیله 
بیاریم. چیا بیشــتر نیازه، موقع نماز 
ظهــر و مغرب هــم از بلندگوهای 
مسجد اعلام کردند: »اهالی محترم 
برای کمک به زلزله زدگان کرمانشاه 
بشــتابید« ایــن جمــلات منو یاد 
خاطرات زمان جنــگ انداخت که 
می خوندم  و دیدم کــه مردم از هر 
طــرف هجوم آورده انــد برای دادن 
کمک هاشــون همه مردم یک صدا 
بودند و یک دل؛  تا حدی که تا غروب 
آفتاب چهار تا کامیون و دو تا نیسان 

وسیله و پنج میلیون تومان پول جمع 
شد، وســیله هارو دادیم سپاه تهران 
برا انتقال و پولارو نگه داشتیم چون 
غروب همون روز خبردار شــدیم ما 
هم قراره فردا بریم کرمانشــاه. یکی 
از بچه ها شــنیده بود که به چند تا 
روســتا کمک نرسیده، با ناراحتی و 
افسوس گفت که باید خودمون بریم، 
ما هم پولو نگه داشتیم تا خودمون 
خرج اون روستاها کنیم؛ شب پایگاه 
خوابیدیم و صبح  زود سوار ماشین 
شــدیم؛ راننده که یکی از همکارای 
دوستام بود پدرش مسئول شرکت 
نفت اســتان کرمانشــاه بود، خیلی 
دلشــوره داشــت، انگار خانواده اش 
زیر آوار مونده بودنــد؛ از آن طرف 
هــم پدرش گفته بــود دولت اجازه 
نمی ده رایگان نفت توزیع کنیم، راه 
افتادیم، تــو راه از نحوه مدیریت و 
نیاز مردم اونجا حرف زدیم... بازم تو 
حرفا می گفتیم باید برسیم اونجا و با 
چشمامون ببینیم، تو همدان چادر 
خریدیم، رسیدیم کرمانشاه، فرمانده 
ســپاه شهر ثلاث، شــهری که جزو 
شهرهای آســیب دیده از زلزله   بود، 
آشــنای ما بود، مارو دعوت کرد به 
ثلاث، ماهم با وسیله ها سمت ثلاث 
راه افتادیم در ورودی شــهرها، همه 
مردم غیور کُرد ایستاده بودند و از ما 
استقبال می کردند، چای و شیرینی 
پخش می کردند و سپاس هموطن 

می گفتند.
 اول شــهر ثــلاث غوغــا بود 
ماشینارو با وسیله هاش می خواستن 
ببرن، الحمدلله کسی سمت کامیون 
ما نیومد، چون خودمون ماشــین رو 
از تهران تأمیــن کردیم و درش رو 
پلمپ کرده بودیم، سالم جنس ها رو 

رسوندیم محوطه سپاه.
تعــداد کمی خانواده وســیله 
نداشــتند، ولی خیلیا خیلی وسیله 
داشــتند، بعضی ها خانه سالمی هم 
داشتند. همان شــب اول یک تیم 
رفت تو شهر و روســتاها اطلاعات 
جمع کنه، یه تیم هم مأمور شد تو 
ســپاه ثلاث بمونه تا ببینه مدیریت 
به چه نحویــه. اون تیم جمع آوری 
اطلاعات خودشــون هم وســیله و 
اقلام داشــتند تا وقتی ببینن کسی 
چادر یا پتو نداره بهش بدن. خلاصه 
اینکه تا فردا ظهر به تمام شهر ثلاث 

و روستاها کمک رسانی شد.
اما نحوه مدیریت فرمانده سپاه 
ثلاث انقلابی و جهادی بود. فرمانده 
سپاه می گفت تا حالا مدیریت بحران 
تشکیل نشده، خودش داشت یه تنه 
هم چیو جمع می کرد؛ نه هلال احمر 
بود، نه دولت، فقط یه فرمانده سپاه 
بود و یه شهر با کلی آدم که خودشون 
می خواستن سرخود کمک کنن، ما 
همون شب اول بهش گفتیم ما سرباز 
تیم هســتیم، کار بگو... گفت: باید 

هر چی وســیله میاد تجمیع کنیم، 
قاطی کردم، حتی ســرش داد زدم، 
گفتم مردم دارن تو سرما می میرن، 
بعد ما پتو و چادر دِپو کنیم؟! بچگی 
کردم... جوابمو داد و گفت: همه تون 
چهار روز دیگه می رید، من می مونم 
و یه شهر. چهار روز دیگه بارون میاد 
و پتو و چادرشــون خیس می شه، 
بازم اینا از من پتو می خوان، الان به 
جای چهار تا پتو دو تا پتو بهشــون 
می دم که فــردا بارون اومد بازم پتو 
داشته باشم، خیلی مدیریتش خوب 
بود، خود فرمانده ســپاه خانواده اش 
چادر نداشــتن که توش بخوابن، تو 
محوطه های ســپاه هم نمی گذاشت 
نیروهاش چادر بزنن، خیلی با اخلاص 
و با تقوا بود. بین فرماندار شهر ثلاث 
و دو سه تا تیم اختلاف بود، قرار شد 
دو تا از بچه های ما این سه چهار تا 
تیم رو با هم هماهنگ کنه و برگرده 
تهران که خداروشــکر تونست و اینا 
رو نشوند ســر یه میز تا با هم برای 

شهرشون کار کنن.
ما هم قرار شد روستا به روستا 
راه بیفتیم تا سرپل ذهاب تا ببینیم 
کجا نیــازه تا وســیله ها و اقلام رو 
هدایــت کنیم به اون ســمت، این 
کار خیلی سخت بود چون کسی رو 
می خواست که منطقه رو مثل کف 
دســتش بشناسه، اما ما بلد نبودیم، 
ولی بــرای ادای تکلیف راه افتادیم، 

تا خود ســرپل ذهاب رفتیم، جالب 
بود مردم روستایی که ۸0 درصد آن 
تخریب شده بود کنار اتوبان سپاس 

می گفتند و چای می دادن...
به یــک نوجــوان ده ســاله 
بیســکویت تعارف کــردم، گفت ما 
نمی خوایــم، اســرافه ببرید واســه 
روستای کناری، اونا بیشتر نیاز دارن، 
با تمام ســختی ها معرفت داشتند و 
مرام. شهر سرپل ذهاب هم برعکس 
ثلاث آروم بود و مغازه هاش باز بودند.
حرف آخرم؛ ماموســتای کُرد 
کرمانشــاه اونجا به ما گفت: غیرت 
ملی ما این اجازه رو به ما نمی ده که 
از همسایه )کردستان عراق( کمک 
دریافت کنیم، هموطنان من به قول 
رهبری مردم کرمانشــاه تو سختی 
زندگی کردن و این زلزله هم وارد این 
زندگی سخت شون شده، اما قراره این 
زلزله باعث رحمت بشه... خدا هوای 
اونارو داره و دوباره زندگی شون مثل 
اول می شــه؛ اما این حرف آقا تلنگر 
به منو شماســت که وقتی یه کُرد با 
غیرت به خاطر کشورش از همسایه 
کمک نمی گیره، ما هم غیرت داشته 
باشــیم و به خاطــر امنیت مون که 
بخــش عظیمــی از اون رو مدیون 
کرمانشاه هســتیم، با کمک مون و 
نگاه مون به کرمانشاه جبران کنیم، 
شعار ما اینه تا بازسازی آخرین خانه 

در کنار شما هستیم...

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۶5
صغار چه کسانی هستند؟

سراسیمگی صهیونیست ها و کوبیدن بر طبل ایران هراسی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

دلنوشته های یک حامی

قراره این زلزله باعث رحمت بشه!

تکاپو

ضرغامی، رئیس اسبق سازمان صداوسیما خاطره ای از گزارش 100 روزه اول دولت یازدهم، بیان کرد و گفت: در این گزارش، مجری را دفتر رئیس جمهور آورد 
که من زیر بار نرفتم؛ چرا که باید مجری را صداوسیما انتخاب کند تا استقلال صداوسیما زیر سؤال نرود. آقایان فریدون و آشنا و... اصرار کردند، ولی نپذیرفتم. بعد از 
یک ساعت که مردم منتظر گفت وگو بودند، مصاحبه را برگزار کردیم، ولی برای برنامه های بعدی نظر شورای عالی نظارت را خواستیم که حق را به صداوسیما دادند.

 عاقبت
 مجری سازی

فعال جهادی بازنشسته در گفت وگو با صبح صادق

درآمد 700 میلیونی از شوره زار

تاجیــک/  مهــرداد   
دانشــمندان مدیریــت دانش، نوعاً 
مجموعــه مزایــا را در ســه قلمرو 
ذکر مي کننــد:1ـ صرفه جویي ها و 
کارایي ها، فرایندها با کارآمدي بیشتر 
انجــام مي گیرند و نیاز به بازآفریني 
راه هاي انجام کار را از بین مي برند.۲ـ 
بازارها و فرصت هاي جدید مشخص 
مي شوند. ۳ـ تغییر و نوآوري، سازمان 
مي تواند تغییرات را شناسایي کند و 
به آنها واکنش درســت نشان داده، 

خود را به موقع تغییر دهد.
اصول مدیریت دانش

»داونپورت« و »پروساک« در 
کتاب »دانش کاري« اصول مدیریت 
دانش را چنیــن طرح مي کنند: 1ـ 
دانش، نشــئت گرفته از افکار افراد 
است و در افکار آنان جاي دارد. ۲ـ 
تسهیم دانش مستلزم اعتماد است. 
۳ـ فناوری، رفتارهاي دانشي جدید را 
امکان پذیر مي سازد. 4ـ تسهیم دانش 
باید تشویق شود و پاداش بگیرد. 5ـ 
حمایت مدیــران و منابع، ضروري 
است. ۶ـ دانش ماهیتي خلق شونده 
دارد و تشویق افراد، موجب مي شود 
که دانش به شیوه هاي غیر منتظره اي 

گسترش یابد.
داونپورت و پروســاک اصولي 
را کــه فرهنگ مؤثر انتقال دانش بر 
آن مبتني اســت، به شرح زیر بیان 
مي کننــد:1ـ ایجاد ارتباط و اعتماد 
از طریق ملاقات هــاي رو در رو؛۲ـ 
ایجــاد مبنایي مشــترک از طریق 
آموزش، مباحثه، انتشارات، کار تیمي 
و گردش شغلي؛۳ـ پیش بیني زمان ها 
و مکان هایــي براي انتقــال دانش، 
نمایشــگاه ها، اتاق هــاي گفت وگو، 
گزارش ها و کنفرانس ها؛4ـ ارزشیابي 
عملکرد بر اســاس میزان تســهیم 
دانــش و ایجــاد محرک هایي براي 
این کار؛5ـ آمــوزش کارکنان براي 
انعطاف پذیــري، تعیین زماني براي 
یادگیري، اســتخدام براي دستیابي 
به تفکرات جدیــد؛۶ـ ترغیب یک 
نگرش غیر سلسله مراتبي به دانش؛ 
زیرا کیفیت افکار از مقام و موقعیت 
ارائــه دهنده آن مهم تر اســت؛۷ـ 
پذیرفتن و پاداش دادن به فضاهاي 
خلاقیت آمیز و تشریک مساعي افراد، 
تا نداشــتن چیزي موجب از دست 
دادن ســمت و موقعیت فرد نشود. 

)حسیني، 1۳۸5،۹۹(
بررسي رابطه فرهنگ سازماني و 

مدیریت دانش
تحقیقــات »ژنــگ« نشــان 
مي دهد که مدیریــت دانش زماني 
که با فاکتورهاي سازماني )فرهنگ 
اســتراتژي(  و  ســاختار  سازماني، 
همراستا باشد مي تواند بر اثربخشي 
باشد. همچنین  تأثیرگذار  سازماني 
از بین سه فاکتور سازماني، فرهنگ 
بیشترین تأثیر را بر مدیریت دانش 

دارد. )ژنگ،۷،۲00۹(
هیچ برنامه مدیریت دانشي بدون 
تغییر فرهنگ شرکت نمي تواند موفق 
شــود. فرهنگ ایده آل براي موفقیت 
دانش فرهنگي است که اولاً، افراد درون 
سازمان به طور پیوسته و مداوم تسهیم، 
یادگیري و افزایش کارایي را پیگیري 
کنند. دوماً، دانسته هاي کسب شده از 
طریق سازمان را انتقال دهند و نهایتاً، 
در مخزن مدیریت دانش آن را مرتب 
کنند. محیط کاري با مشخصات زیر 
باید ترویج شــود؛ محیط کاري امن و 
قابل اطمینان، محیطي که کارکنان به 
راحتي دانش کسب شده از موفقیت ها 
و شکست ها تســهیم کنند، مشمول 
حمایت مدیریت عالــي، برانگیزاننده 
یادگیــري، فرهنگ پشــتیبان و جو 
همکاري و نه رقابتي. )یان،وان،۲004(
فرهنگ سازماني، الزامي دیگر 
براي مدیریت دانش موفق اســت. 
یک فرهنگ حامي مدیریت دانش، 
آن اســت که به دانــش ارزش داده 
و تســهیم، خلــق و کاربــرد آن را 
تشــویق کند. بزرگ ترین چالش در 
تلاش هاي مدیریت دانش در توسعه 
چنین فرهنگي واقع است. »چیس« 
در تحقیقي به این نتیجه رسید که 
بزرگ ترین مانع در خلق سازمان هاي 
دانایي محور در فرهنگ نهفته است. 
گاه مدعي اســت کــه یک فرهنگ 
همکاري شــرط مهمي براي انتقال 
دانــش بین افراد و گروه ها اســت. 
دلیل این اســت کــه انتقال دانش 
مســتلزم این اســت که افراد با هم 
تعامل داشته، دانش و ایده هاي خود 
را به اشتراک بگذارند. نقش همکاري 
در دانش آفریني به طور تجربي تأیید 

شده است.

مدیریت دانش ـ 7
مزایای مدیریت دانش 

عکس:حامد گودرزی



داوود  ساسان -  جعفر   
عسگری/  

بهائیت  شــکل  گیری  ابتدای  از 
که اساســش بر باطل نهاده شده، در 
بین رهبران آن اختــلاف و درگیری 
بوده است و آنان گاه تا حذف یکدیگر 
نیز پیش می رفتند. نمونة آشکار آن، 
اختلاف برادران نوری بر سر جانشینی 
باب و اختلاف فرزندان بهاءالله بر ســر 
جانشینی او بود. این موضوع سبب ساز 
بروز انشعاب ها و گرایش های مختلف در 

فرقه ضاله بهائیت شده است.  
البته فردی مانند شوقی افندی 
که بــا عدم مشــروعیت و پذیرش از 
ســوی همه بهائیان مواجه بود؛ اما با 
توجــه به حمایت بیگانــگان و ایجاد 
حدود  توانست  تشــکیلاتی،  ساختار 
۳۶ سال رهبری این فرقه را در دست 
داشته باشــد. اگرچه در آغاز دورة او 
نیز انشــعاباتی در بهائیت پدید آمد؛ 
اما پس از مرگ او در ســال 1۳۳۶، به 
دلیل عقیم بودن وی و منصوب نشدن 
رهبر بعــدی و واگذاری رهبری فرقه 
بــه بیت العدل، شــکاف ها در بهائیت 

تشدید شد. 

انشعاب در بهائیت
به نوشته اســماعیل رائین، »از 
ســال های آخر دوران عمر شــوقی، 
زمزمه های مخالفت بر ســر جانشین 
چهارمین پیشوای بهائیت بلند شد.«)1( 
این مخالفت ابتدا از طرف  ایادیان امرالله 
آغاز شد که معتقد بودند به دلیل عقیم 
بودن شوقی، انتخاب اعضای بیت العدل 
مشروعیت ندارد. آنها با انتخاب »میسن 
ریمــی« به ریاســت بیت العــدل، به 
دلیل آمریکایی بودن و آشــنا نبودن 
به زبان های فارســی و عربی، مخالف 
بودنــد. دامنة این اختلافات به پس از 
مرگ شــوقی کشیده شد و بهائیت به 
دو جناح به رهبــری ریمی و روحیه 

ماکسول، همسر شوقی، تقسیم شد. 
با مرگ شــوقی افندی، روحیه 
ماکســول بدون کمتریــن توجه به 
هیئت منصوب شوقی، عملًا مدیریت 
تشــکیلات بهائیت را برعهده گرفت. 
ماکســول ابتدا هیئتی ســه  نفره را 
تشکیل داد؛ سپس هیئت بین المللی 

بهائــی را که در زمان حیات شــوقی 
برای استقرار بیت العدل تأسیس شده 
بود و میسن ریمی ریاستش را برعهده 
داشت، ملغی اعلام کرد. هیئت سه نفره، 
در گام بعدی اعضای ایادی امرالله را از 
سراســر جهان دعوت کرد و با حضور 
آنها هیئت نه  نفــره ای از ایادی با نام 
»هیئــت امرالله مقیــم ارض اقدس« 
انتخاب شد. همزمان، میسن ریمی از 
جمع ایادی امرالله طرد شد و به بهائیان 
مقیم کشورهای جهان نیز اعلام شد که 
از هرگونه تماس بــا او و طرفدارانش 
خــودداری کننــد. همچنین محفل 
 بهائیت در فرانســه ـ که از طرفداران 
میسن ریمی تشکیل می شد ـ منحل 
شــد و دیگر حامیانــش از عضویت 

سازمان بهائیت اخراج شدند.
هیئت  ایــادی امرالله مقیم ارض 
اقدس، شــش ســال ادارة تشکیلات 
بهائیت را برعهده داشت و در این مدت، 
تعــداد محافل ملی از ۹ به 5۶ محفل 
افزایش یافت. سرانجام در سال 1۳4۲ 
با حضــور نمایندگان 5۶ محفل ملی، 
نخستین انتخابات بیت العدل برگزار شد 
و در آن، ســه ایرانی، چهار آمریکایی، 
یک انگلیسی و یک  ایرلندی، جمعاً نه 

نفر عضو بیت العدل شدند.
بر اســاس مقــررات بیت العدل، 
اعضــای آن هر پنج ســال یک بار با 
حضور نمایندگان محافل ملی کشورها 
و اجتماع آنها در قالب انجمن شورای 
بین المللی بهائی با بیشترین رأی این 
شورا انتخاب می شــوند و تاکنون در 
ســال های 1۹۶۳ ـ ۲00۳م نــه دوره 
انتخابات بیت العدل برگزار شده است.

انتخــاب اعضــای بیت العــدل، 
همزمان با پایان برنامة 10  سالة بهائیت 
بود و پس از آن، برنامة نه ساله طرح و 
اجرا شد که تا سال 1۳5۲ ادامه داشت. 
جنــاح دیگر بهائیــت، ریمی و 
طرفدارانش بودند. آنان معتقد بودند: 

»اولین جانشــین شوقی ربانی، 
هیئت بین المللــی بهائی )بیت العدل 
اعظم( اســت که هیکل آن را شخصاً 
در دورة حیــات خــود و به ریاســت 
آقای ریمی تشکیل دادند، ]بنابراین[ 
شناســایی ولی امر ثانی بسیار ساده و 
آسان می شود؛ زیرا که می دانیم هیئت 
بین المللی، همان بیت العدل اعظم الهی 
اســت و رئیس بیت العدل اعظم الهی 
از طرف شــخص شوقی ربانی تعیین 
و به جامعة امر معرفی شــده اند. پس 
جناب چالرز میســن ریمــی، ولی امر 

ثانی هستند.«)۲(
میسن ریمی طرفدارانی در میان 
بهائیــان پیــدا کرد و گروهــی با نام 
»بهائیان ارتدکــس« پدید آورد. این 
گروه امروزه در آمریکا، هندوســتان، 
استرالیا و چند کشور دیگر پراکنده اند. 
دستة دیگری از بهائیان نیز پس 
از مرگ شــوقی، به رهبــری جوانی 
از بهائیان خراســان به نام »جمشید 
معانی« روی آوردند. این جوان، خود 
را »ســماءالله« نامیــد و طرفداران او 
در اندونزی، هند، پاکســتان و آمریکا 

پراکنده اند. 
اما جناح انگلیســی بهائیت ـ که 
همســر شوقی رهبری آن را در دست 
داشــت ـ با حــذف رقبــا و برگزاری 
انتخابات بیت العدل در سال 1۳4۲ در 

لندن، مدیریت تشکیلات بهائیت را در 
دست گرفت. 

تحولات فکری بهائیت
بهائیت از ابتدای شــکل گیری با 
سیاســت عجین بــوده و می توان آن 
را فتنه ای مذهبی ـ سیاسی نامید که 
مهم ترین هدف آن حذف دین از جامعه 
و بستر سازی برای تسلط بیگانگان بر 
ایران بوده اســت؛ بنابراین از چندان 
مبنای فکری  برخوردار نیست که شاهد 
تحولاتــی نیز در آن باشــیم. گرایش 
برخی از مردم به این فرقه را نیز باید بر 
اثر جهل و ناآگاهی و شناخت نداشتن 
از ماهیت پنهان آن، تبلیغات گسترده 
و حمایت اســتعمارگران دانست، نه 
تعالیم و تفکرات رهبران آن. بنابراین، 
باید این فرقه را بیشتر سیاسی دانست 
تا فکری؛ با این حال، رهبران اولیه آن 
سعی داشتند تا یک نظام فکری ارائه 
دهند و پیروان خود را ســرگرم کنند 
که نمونة آن، کتب و آثار آنان اســت 
که از محتوای فراوانی برخوردار نیست 
و ملغمه ای است از ادعاها و حرف هایی 

که بدون ارتباط منطقی است. 
این روند، تا زمان عباس افندی 
ادامه داشــت؛ اما با رهبری شوقی و 
مناسب شدن فضای فعالیت بهائیان 
در ایــران و جهان، کار تشــکیلاتی 
و تبلیغاتــی محــور فعالیت های این 
فرقه شــد. در این دوره، قدرت طلبی 
و سیاســت بازی در رأس فعالیت های 
بهائیــت قرار گرفت و بــرای نیل به 
این هدف، تشکیلاتی منسجم شبیه 
احزاب و لژهای فراماســونری، به نام 
»بیت العدل« پایه گذاری شــد که بر 
تمام اجزای جامعــة بهائیت نظارت 
داشــت و برنامه های متعددی مانند 
برنامة جهاد 10 ساله، برنامة نه ساله، 
برنامه پنج ســاله و... طرح ریزی شد تا 
فرقه را به اهداف سیاسی و اقتصادی 
خود برساند. نفوذ گسترده در ساختار 
رژیــم پهلوی و ارائــه برنامه هایی به 
این رژیم، ماننــد انجمن های ایالتی 
و ولایتی، در راســتای اهــداف این 
فرقه برای ســیطره بر ایــران بود که 
با هوشمندی و ایســتادگی حضرت 
امام)ره( مواجه شدند و نتوانستند به 

هــدف اصلی خود، یعنی حاکمیت بر 
ایران دست یابند.

حضرت امام)ره( برخی از اصول 
اصلاحات شاه را مُلهَم از تقویم بهائیان 

می دانند و می گویند؛
شــما آقایان به تقویم دو ســال 
پیــش از این یا ســه ســال پیش از 
اینِ بهائی ها مراجعــه کنید، در آنجا 
می نویسد؛ »تساوی حقوق زن و مرد، 
رأی عبدالبهاء«؛ آقایان هم از او تبعیت 
می کنند. آقای شاه نفهمیده، می رود 
بالای آنجا می گوید: »تساوی حقوق زن 
و مرد«. آقا این را به تو تزریق کردند. 
تو مگر بهائی هستی که من بگویم کافر 
اســت، بیرونت کنند. نکن این طور... . 
»نظامی کــردن زن، رأی عبدالبهاء«؛ 
آقا تقویمش موجود است، نگوید نیست. 
شاه ندیده، این را؟ اگر ندیده، مؤاخذه 
کنــد از آنهایی کــه دیده اند و به این 
بیچاره تزریق کرده اند که این را بگو.)۳(
بنابراین، بهائیت در این دوره به 
 جای تحول فکری، تحول ســازمانی و 
تشــکیلاتی پیدا کرد و این تحول، در 
سایة حمایت بیگانگان، به  ویژه رژیم 

صهیونیستی و آمریکا اتفاق افتاد.

مهم ترین مواضع بهائیت
مهم ترین مواضع بهائیت که در 
این دوره ابتدا از ســوی شوقی افندی 
و پــس از او از ســوی بیت العدل ابراز 
می شــود، در چند مســئله می توان 

بررسی کرد:
الف ـ رژیم صهیونیستی: با تشکیل 
رژیم صهیونیستی در تبعیدگاه رهبران 
بهائیت، یعنی فلســطین، بهائیان که 
خــود هم در این کار نقش داشــتند، 
از فرصت و امکانات بی نظیری نسبت 
 به گذشــته برخــوردار گشــتند و از 
ســوی این رژیم به رسمیت شناخته 
شــدند. بهائیان که در زمان حاکمیت 
عثمانی بر فلسطین، حتی جرئت ابراز 
عقیده نداشتند و به مسلمانی تظاهر 
می کردنــد، در این رژیم به ســاخت 
معابــد و مقبرة رهبران خود دســت 
زدند و از پشتیبانی مادی و معنوی آن 

برخوردار شدند.
*  پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتــر ســیامک باقری چوکامی/ با 
یک نگاه رئالیســتی درمی یابیم، دولت ها در نظام 
بین الملل به دنبال کســب قــدرت، حفظ قدرت، 
افزایش قدرت و نمایش قدرت هســتند. بر اساس 
اصل موازنه قدرت، دولت ها افزایش قدرت دیگران 
را تهدیدی علیه امنیت، استقلال و منافع خود تلقی 
می کننــد؛ از این رو برای برقراری موازنه یا برتری 
قدرت به جنگ ـ نظامی یا غیر نظامی ـ متوســل 
می شوند. با این تفسیر، تضعیف و از بین بردن قدرت 
دولت رقیب یا تصرف و غارت منابع قدرت کشــور 
هدف از جمله اهداف بازیگران مهاجم در جنگ ها 

را تشکیل می دهد.
 این هدف در یک دوره ای با تصرف و اشغال 
ســرزمین دیگر ملل پی گرفته می شد. زمانی که 
قدرت ماهیت اقتصادی پیــدا کرد، اهداف جنگ 
ـ چــه مســتقیم و چه غیر مســتقیم ـ نیز جنبه 
اقتصادی یافت و دسترســی به منابع اقتصادی از 
یک سو و تضعیف و نابودی منابع و قدرت اقتصادی 
دولت های مخالف هدف جنگ ها را تشــکیل داده 
اســت. اطلاق جنگ نفت بــه جنگ های رخ داده 
در منطقه خاورمیانــه و آفریقا برای تأمین هدف 

موصوف بوده است.
در عصر نوین که از ســوی دانشمندان، عصر 
دانایی محــور و دانش بنیان نام گرفت، بخشــی از 
هدف های جنگ را کسب و افزایش قدرت علمی و 
تضعیف و متلاشی سازی قدرت علمی رقیب تشکیل 
می دهد؛ زیرا بازیگران قدرت دریافتند که هر دولتی 
از قدرت علمی بیشــتری برخوردار باشد، مقتدرتر 
اســت. البته این موضــوع در آموزه های دینی به 
روشنی بیان شده بود که متأسفانه جامعه مسلمانان 
از آن غفلت کرده اند. امیرالمؤمنین علی)ع( فرمودند: 
»العِلمُ سُــلطانٌ مَن وَجَدَهُ صالَ بهِِ، ومَن لمَ یجَِدهُ 
صیلَ عَلیَهِ؛ دانش، ســلطنت و قدرت است، هر که 
آن را بیابد با آن یورش برد و هر که آن را از دست 
بدهد، بر او یورش برند.« )فیض الاسلام، 1۳۶۸، ج 

۲0، ص ۳1۹(

اهداف جنگ نرم علمی
با این وجود، فهم و درک نظام سلطه مبنی بر 
اینکه علم و دانایی انعطاف پذیرترین و بنیادی ترین 
منبع قدرت می باشد و کارکرد تعیین کننده ای در 
معادلات قدرت پیدا کرده است، سبب پیدایی الگوی 

جدیدی از جنگ شــد که از آن به »جنگ علمی« 
نام برده می شــود. در جنگ نرم علمی چند هدف 

اساسی دنبال می شود. 
الف ـ ایجاد وابستگی علمی

در ایــن جنگ بازیگر عامــل در یک فرایند 
ظریــف، حریف را از دســتاوردهای علمی محروم 
می کند و با حربه های مختلف از پیشــرفت علمی 
آن مانع شده، به گونه ای که از معادلات مؤثر قدرت 
حذف یا به صورت وابســته نگه  داشته شود. رهبر 
معظم انقلاب در این باره اظهار داشتند: »فراگیری 
علم یک مسئله است، تولید علم یک مسئله  دیگر 
اســت. نباید ما در مسئله  علم، واگن خودمان را به 
لوکوموتیو غرب ببندیم. البته اگر این وابســتگی 
ایجاد بشود، یک پیشرفت هایی پیدا خواهد شد، در 
این شکی نیست، لیکن دنباله روی، نداشتن ابتکار، 
زیرِ دســت بودنِ معنوی، لازمه  قطعیِ این چنین 
پیشروی ای اســت و این جایز نیست. بنابراین، ما 
باید علم را خودمان تولید کنیم و آن را بجوشانیم.« 
وابسته سازی دو عامل ســخت افزاری و نرم افزاری 
دارد؛ دولت ها و نخبگان سیاسی، استادان خارجی و 
روشنفکران خودباخته داخلی، سخت افزار وابستگی 
هســتند، اما تفکر »ما نمی توانیم« و »ناباوری به 
استعدادهای داخلی« نرم افزار وابستگی می باشند.

 ب ـ عقب نگه داشتن علمی
تلاش دشــمن در مقابله با پیشــرفت های 
علمی، عقب نگه داشــتن ملت ها از کاروان علم و 
تســهیل استمرار سلطه خود بر چنین کشورهایی 
است. رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »دشمن سه 

هدف عقب ماندگی علمی، عقب ماندگی اقتصادی و 
شکستن یکپارچگی ملی را بجدّ تعقیب می کند.« 
)1۳۸۶/۲/1۲( در واقع، عقب نگه داشــتن ملت ها 
از پیشــرفت های علمی می تواند وابستگی علمی و 
تضعیف اقتدار سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشورها 
را به دنبال داشته باشد. یکی از راهبردهایی که در 
عقب ماندگی علمی نقش تعیین کننده دارد، تفکر 
ترجمه ای به جای تفکر مولد و تولید نظریه پردازی 
اســت. تفکر ترجمه ای علاوه بر وابســتگی عامل 

عقب ماندگی نیز است.
ج ـ از بین بردن خودباوری علمی

کشــورها امروز تلاش دارند تا امنیت خود را 
از طریق دســتیابی به موقعیت های ویژه در تولید 
علم و فناوری فراهم آورند. بی شــک ایجاد جنبش 
نرم افزاری و تولید علم بدون خودباوری و هویت یابی 
امکان پذیر نیســت. کشوری که نتواند هویت ملی 
مؤثری را سازماندهی کند، در برابر تهدیدات خارجی 
و موج های گریز از مرکز داخلی با چالش های جدی 
روبه رو می شود. )افتخاری، ص1۹1( از این رو، در 
این نوع جنگ سعی می شود تا باورهای ملی حریف 
بر توانمندی اش بــرای حضور مؤثر در رقابت های 
علمی تضعیف شــده و در نتیجه کشــور هدف از 
هویت »ما می توانیم« تهی شود؛ موضوعی که امام 
خمینی)ره( بارها بر آن تأکید داشــتند. )صحیفه 

امام، ج14، ص ۳0۶(
دـ هدف قرار دادن تولید نظریه بومی

از نظر محققان مبنای توسعه یک اقدام مهم 
نرم افزاری است که از آن به تولید نظریه بومی تعبیر 

می شود. در جنگ نرم این بنیاد هدف قرار می گیرد 
تا به شکل کارآمد و بومی شکل نگیرد و جامعه دچار 
عقب ماندگی درون زا شــود. هر چه جامعه علمی و 
دانشــگاهی از اصول مهمی ماننــد نظریه پردازی، 
دانش بومی، عمل دینی، رویکرد کاربردی به علم 
و... فاصله بگیرد، آسیب پذیری جامعه بیشتر شده و 
زمینه برای جنگ نرم رقبا مساعدتر می شود. تولید 
نظریه علمی در علوم انسانی از حساسیت بیشتری 
برخوردار اســت. از همین رو، تصور اینکه بتوان از 
جنگ نرم دشــمن بدون داشتن یک علوم انسانی 
بومی، قوی و کارآمد، به سلامت خارج شد، تصوری 

نادرست است. )افتخاری، 1۳۹1، ۲0(
ه ـ هدف قرار دادن نخبگان علمی و خارج 

کردن آنها از کشور هدف
وجه دیگر نبرد نرم علمی جذب استعدادهای 
برتر کشــورهایی مانند ایران است. اگرچه عوامل 
مختلفــی مانند بیکاری در داخل کشــور، فقدان 
امکانات و زیرساخت خوب برای انجام امور پژوهشی 
در فرار مغزهــا نقش دارند، امــا نمی توان برنامه 
دولت هــای غربی برای جذب نخبگان و در نتیجه 
تبلیغات اغواکننده دانشــگاه های خارج از کشور را 
نادیده گرفت. به بیان دیگر، حقیقت مســئله فرار 
مغزها، در پازل جنگ علمی معنا می یابد. عملیات 
جنگ، تهدید یا نفوذ زمانی موفق می شود که بازیگر 
مقابل ضعف ها و آسیب هایی داشته باشد. در صورتی 
که جامعه هدف از استحکامات لازم برخوردار باشد، 

امکان تحقق نفوذ نیز بسیار کاهش می یابد. 
و ـ تحریم های علمی

یکی از ابزارهای جنگ علمی، تحریم علمی 
است. براساس اصول بنیادین قوانین حقوق بشری 
و کنوانســیون تبعیض قائل نشدن در آموزش و 
پرورش مصوب ســازمان تربیتی علمی فرهنگی 
ملل متحد در 14 دســامبر 1۹۶0 تحریم علمی 
و آموزشی نقض این اصول محسوب می شود. این 
در حالی اســت که غرب اعم از آمریکا و اتحادیه 
اروپا بــا نادیده گرفتن این قوانین، شــدیدترین 
تحریم های علمی علیه دانشــگاه های جمهوری 
اسلامی وضع کردند. با وجودی که دولت های غربی 
بر اساس توافق برجام باید این دست از تحریم ها را 
برمی داشتند، شاهد ادامه این تحریم ها و محروم 
بودن دانشگاه های ایران در بهره مندی از پایگاه های 

استنادی جهان است.

اسلاوی ژیژک، استاد و محقق جامعه شناسی دانشگاه نیویورک می گوید: »ابعاد جهانی سرمایه داری تنها می تواند در سطح یک حقیقتِ بدون معنا به عنوان واقعیت مکانیزمی به نام 
بازار جهانی شکل بگیرد. این واقعیتی است که میلیون ها نفر به خاطر آن به مخدر پناه آورده اند. فقر و نداشتن چشم انداز برای آینده چیز جدیدی نیست؛ اما فشارهای وجدانیِ تحمل ناپذیر 

در هر فرد از دو جنبه هم موفقیت در زندگی حرفه ای و هم لذت بردن در زندگی با همه فشارهای وارد شده، چیزی است که مشکل آفرین است.« 
دوستان جدید در خاورمیانه

 فتح الله پریشان/  در شماره گذشته موضوع ضرورت حکومت در جامعه 
اسلامی از منظر فاضل نراقی بررسی شد. فاضل نراقی ضمن استفاده از تجربه مسلم 
بشری، بر اساس قاعده اولویت، انتصاب رهبر را از سوی خداوند برای جامعه ضروری 
می داند. وی در پاسخ به این پرسش که اگرچه برای انتظام جامعه و دفع هرج و مرج و 
نزاعات وجود حکومت و حاکم لازم است؛ اما چه ضرورتی دارد که این حاکم منصوب 
از سوی خداوند باشد، با تأکید بر علم خداوند به مکنونات بشر و شناخت مطلق الهی 
نســبت به نیازهای انسانی و فارغ بودن خداوند از قید محدودیت و حب و بغض ها، 
برتری قانون الهی را اثبات کرده، تنها فرستادگان الهی با شرایط و ویژگی های خاص 
را قادر بر انتظام امور دین و دنیای مردم بر اساس این قوانین الهی معرفی می کند.

مرحوم نراقی در حوزه حکومت دینی در عصر غیبت نیز موضوع ولایت فقیه 
را مورد توجه فقها ـ اگرچه به صورت پراکنده و نامنظم ـ دانســته و  رجوع به حاکم 
در زمــان غیبت را مقتضای کلام آنهــا تلقی می کند. »همواره در کتاب های فقهی 
می دیدم که نویســندگان آن کتاب ها بسیاری از کارها را به حاکم در روزگار غیبت 

وا می گذارند و به او در کارها ولایت می دهند.«)1(
نراقی نه تنها اصل و اســاس حکومت را بر اســاس کلام فقها مسلم انگاشته، 
بلکه به هنگام بحث از قلمرو ولایت فقیه و اســتدلال برای واگذاری همه اختیارات 
و مسئولیت های پیامبر)ص( و امامان معصوم)ع( در امور ولایی به فقها، این تعمیم 
در اختیارات را از مســلمات فقه تلقی می کند: »دلیل بر اینکه قلمرو حکومت فقیه 
به سان اختیارات پیامبر)ص( و امامان معصوم)ع( است، مقتضای ظاهر اجماع است؛ 
چرا که بسیاری از فقها به آن تصریح کرده اند، به گونه ای که از سخنان آنان فهمیده 

می شود که این امر نزد آنان از مسلمان بوده است.«)۲( 
مراجعه و ملاحظه آرا و آثار فاضل نراقی حاکی از کاربست عبارت های گوناگون 
درباره انواع حکومت اســت و هر عبارت در نوشــته های وی در ارائه نوع خاصی از 
حکومــت بار معنایی خاصی، مانند امام اصل، ســلاطین الانام، نایب امام، ولی فقیه، 
ســلاطین جائر، امام عادل، سلطان جائر شیعه، سلطان جائر سنی و ... را به همراه 
دارد. برخی از این واژه ها به گونه های متفاوتی از حکومت تعمیم دارد و برخی دیگر 

به مصادیق و نوع خاصی از حکومت عنایت دارد.)۳(
مشروعیت حکومت های الهی همواره از سوی خداوند به یک فرد خاص واگذار 
می شــود؛ از این رو حکومت ها نیز بر اساس تفاوت بنیادین حاکم، به انواع مختلف 
تقسیم می شدند. مرحوم فاضل نراقی اصطلاحات بسیاری را درباره نوع حکومت ها 
بیان داشــته اســت؛ اما در مجموع و به اختصار می توان آنها را در چهار نوع عمده 

دسته بندی کرد:
1 ـ حاکمان واقعی؛ بر اساس اندیشه سیاسی شیعه که برگرفته از نص آیات الهی 
و روایات ائمه معصوم)ع( است، حاکمیت واقعی از آنِ خداوند بوده و به پیامبر)ص( 
واگذار شده و پس از آن حضرت،  برعهده اوصیای ایشان نهاده شده است. از این رو 
حاکمیت هر حاکمی به جز پیامبر)ص( و ائمه)ع( غصب بوده و مشــروعیت ندارد. 
فاضل نراقی به این مطلب این چنین اشــاره کرده اســت: »بدان که ولایت از سوی 
خداوند بر بندگانش، برای پیامبر)ص( و امام معصوم)ع( امری قطعی و ثابت است. 
آن بزرگواران حاکمان و زمامداران واقعی مردمند، ولایت از آنهاست، همه کارهای 
حکومتی ویژه آنهاست، مردم روی زمین همه تحت رعایت و ولایت آنها می باشند.«)4(

۲ ـ سلاطین جائر مخالف؛ جز اندک زمان حکومت پیامبر)ص(، امام علی)ع( و 
امام حسن)ع(، همواره زمام حکومت جامعه اسلامی به دست سلاطین جائر بوده است. 
این حکام با مذهب شیعه ناسازگار بودند و همواره سعی در تضییق امور نسبت به آنها 
داشتند. اندیشمندان شیعه هیچ گاه حکام جائر را به رسمیت نشناخته و از نامشروع 
خواندن آنها دریغ نورزیده اند. مرحوم نراقی درباره اراضی موات از مفتوح الغوه، تصرف 
حکام جائر اهل سنت را حرام دانسته، بلکه تصرف در این زمین ها را که اختیارش 
به عهده امام معصوم است،  غصب و در ادامه غصب منصب ولایت ائمه تلقی می کند: 
»شکی نیست که تصرف ستمگر از اهل سنت و واگذاری اش این زمین ها حرام بوده 
و مورد نهی واقع شــده اســت. چگونه حرام نباشد و حال آنکه این کار ادامه غصب 

منصب ولایت ائمه است.«)5( 
۳ ـ ســلاطین جائر موافق؛ پس از آنکه برخی سلاطین شیعی در عصر غیبت 
زمام حکومت جامعه را به دست گرفتند، اندیشمندان شیعه چون خود را با حکومتی 
مواجه می دیدند کــه غاصب منصب خاص اهل بیت بودند، آن را جائر خواندند؛ اما 
اعتقاد آن سلاطین به مذهب شیعه از سویی و مصلحت سنجی و زمان شناسی فقها و 
واقع نگری شان به اینکه خود به تنهایی به تشکیل حکومت قادر نیستند از سوی دیگر، 
آنان را به همکاری با این سلاطین در جهت پیشبرد اهداف اسلام و مذهب شیعه و 
احیای برخی احکام آن فراخواند. مرحوم نراقی در اساس نامشروع بودن هر حاکمی ـ 
اعم از شیعه و سنی ـ به جز ائمه اطهار)ع( درباره عدم جواز پرداخت اختیاری خراج 
و مقاسمه از مالیات های اسلامی می نویسد: »مخفی نیست از قضیه مقتضای اصل 
است... اصل عدم جواز دفع حصه امام به حاکمان جائر است، مخصوصاً با فسق واضحی 

که دارد.«)۶( گویا مراد از عبارت »فسق واضح« همان غصب منصب ولایت است.
4 ـ ولایت فقیــه؛ از نظام های عمده ای که فاضل نراقی به آنها پرداخته، نظام 
آرمانی شیعه در عصر غیبت در قالب نظام ولایت فقیه است. فقهای پیشین نیز در 
کتب خویش به آن اشاره کرده اند؛ اما اولین فقیهی که ولایت فقها در عصر غیبت را 
به صورت مستدل، مفصل و در فصلی جداگانه مورد عنایت قرار داده، ملااحمد نراقی 
است که عائده  ای از کتاب »عوائدالایام« خود را به صورت مجزا به آن اختصاص داده 
است. بنا بر اهمیت این موضوع به طور مستقل در شماره بعد بررسی خواهد شد. 

*  پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

اجبار آمیز« تألیف  کتاب »دیپلماســی 
آقایان دکتر بهادر امینیان و سیدحسام الدین 
زمانی در ســال 1۳۹۶ از ســوی اداره نشر 
وزارت امــور خارجــه جمهوری اســلامی 
ایران منتشر شده اســت. به اعتقاد نگارنده، 
متناقض نما  ترکیبی  اجبارآمیز  دیپلماســی 
اســت که همواره در طول تاریخ مورد توجه 
دیپلمات ها، استراتژیســتها و عالمان جنگی 
بوده است. اســتفاده از زور یا تهدید همواره 
ابزار انکارناپذیری در پیشــبرد دیپلماسی و 
اهداف سیاســت خارجی دولت ها بوده است. 

هدف سیاســت اجبارآمیز وادارســازی یک کشــور به انجام اقدام خاصی، مانند 
عقب نشینی از سیاست ها یا مواضع خود، تغییر منش یا تسلیم شدن به خواست 
کشور اجبارکننده است. این نوع سیاست را عمدتاً قدرت های برتر و علیه کشورهای 
ضعیف تر به کار می برند. قدرت برتر با نمایش قدرت یا تهدید به کارگیری قدرت 
می کوشــد محاسبات، تصمیمات و اعمال طرف ضعیف تر را بدون ورود به جنگ 

براساس خواست خود تحت تأثیر قرار دهد.
دیپلماسی اجبارآمیز به معنای شیوه غیرجنگیِ اجبار دیگر بازیگران به تمکینِ 
درخواست اجبارکننده است که کاربرد بسیار گستردهای در عرصه های سیاست 
و استراتژی دارد. در دهه های اخیر نیز به کارگیری تهدید نظامی یا ابزار اقتصادی 
برای تغییر در رفتار کشــور مخاطب به تدریج حتی جای جنگ مســتقیم را نیز 
گرفته اســت. ایران خود تجربه عملی گســترده ای در این عرصه دارد و در طول 
تاریخ و به  ویژه در دهه ها و سال های اخیر، انواع دیپلماسی اجبارآمیز علیه ایران 

به کار برده شده و کشورمان در موارد متعددی قربانی آن بوده است. 

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ 4۲۰
گونه شناسی حکومت از منظر فاضل نراقی

 دیپلماسی اجبار آمیز

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۹5

انشعاب ها و گرایش های مختلف بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت هشتادوسوم

اقتدارزدایی علمی در جنگ نرم علمی

آب در هاون کوبیدن 

یک حقیقت
 بدون معنا

سعد حریری در مصاحبه  با شبکه 
»ســی نیوز« فرانسه، از دو موضوع پرده 
برداشت؛ اول، تأکید بر کتمان وقایع سفر 
اخیرش به عربســتان و دوم، درخواست 
حفظ سیاست بی طرفی از سوی حزب الله. 
تداوم سرپوش گذاشتن حریری بر آنچه 
در عربســتان رخ داد، بــه معنای این 
اســت که اتفاقی برایش رخ داده است و 
نمی خواهد آن را فاش کند. این در حالی 
است که وی باید واقعیت را به طور کامل 
به مــردم و رئیس جمهور لبنان که از او 
حمایت کردند، بگوید. اما درباره دیکته 
کردن سیاســت بی طرفی بر حزب الله و 
شرط عدم مداخله اش در امور کشورهای 
عربی دیگر بــرای ادامه دادن فعالیتش 
در پست نخســت وزیری، باید نکاتی به 
وی یادآوری شــود. اول اینکه، حریری 
در هنگام امضای قرارداد سیاســی برای 
پایان بحران دولت در لبنان می دانست که 
نیروهای حزب الله در درجه اول در سوریه 
می جنگند؛ دوم اینکه، از جنبش حماس 
حمایت می کنند، سوم اینکه، ائتلاف قوی 
با انصارالله یمــن دارند و چهارم اینکه، 
شاخه نظامی قوی برای ایران در منطقه 
هستند. حال این سؤال مطرح است که 
مگر حریری و جریانش بی طرف هستند 
که از دیگران بخواهند بی طرف باشند؟ 
و اینکه؛ حزب الله چرا باید در منطقه ای 
که پر از تنش های سیاسی و نظامی است، 

بی طرف بماند؟ 

 شــهاب زمانــی/ نگاهی 
بــه دومینوی تحــولات و از منظری 
معضلات و چالش هایی که از ســوی 
مثلث شــوم عبری ـ عربی ـ غربی به 
محوریــت آمریکا، عربســتان و رژیم 
صهیونیســتی علیــه سیاســت ها و 
راهبردهای جمهوری اســلامی ایران 
به منصه ظهور و بروز می رسد، دارای 
نکات و واجد هشدارهایی است که باید 
مورد توجه ما به طــور ویژه و جبهه 
مقاومت ضد صهیونیستی منطقه غرب 

آسیا قرار گیرد.
1ـ اساس این تحول چالش ساز، 
تلاش برای ایجاد تغییر در روند نظم 
منطقه ای پس از سلسله پیروزی های 
مقاومت بر گروه تروریستی ـ تکفیری 
داعش اســت که به اذعان ترامپ در 
ایام تبلیغات انتخاباتی و وزیر خارجه 
اسبق آمریکا خانم هیلاری کلینتون در 
کتاب خاطراتش »گزینه های دشوار«، 
آمریکا مسبب شــکل گیری آن برای 
تغییر و مقابله با سیاست های مقاومت 
ضد صهیونیستی و جمهوری اسلامی 

ایران بوده است. 
۲ـ آمریکا با ارسال سیگنال هایی 
بــه عربســتان برای خلــق و تطویل 
طریــق  از  منطقــه ای  بحران هــای 
بحران ســازی های جدیــدی ماننــد 
همه پرسی اســتقلال اقلیم کردستان 
عراق و ایجاد اختلاف و تشتت در لبنان 
با دستگیری سعد حریری و نگهداری 
اجبــاری وی در ریاض می خواســت 
با فرافکنی توجهــات از پیروزی های 
جبهه مقاومت، با ایجاد فرصت زمانی 
و نجات ســرکرده های اصلی داعش با 
تنفس مصنوعی آنها را از شکســت و 

نابودی کامل حفظ کند.
۳ـ تشــویق طرف های سعودی 
و صهیونیســتی برای ایجاد و تعمیق 
اقتصادی،  سیاســی،  همکاری هــای 
نظامی و امنیتی میــان رژیم غاصب 
صهیونیســتی و عربســتان، افزون بر 
عادی سازی روابط این رژیم منحوس 
با کشورهای مسلمان منطقه، هم افزایی 
توان دو دشمن مشترک ایران را رقم 
بزند که البتــه در وهله اول تضعیف 
جهان اسلام و ایجاد حاشیه امن برای 
رژیمی است که دشــمن اعتقادی و 
راهبردی مســلمانان است. دویچه وله 
در تحلیلــی در ایــن بــاره نوشــت: 
»اســرائیل و عربســتان تحت الشعاع 
تلقــی مشترک شــان از تهدید ایران 
فصل جدیــدی در روابط دیپلماتیک 
آغاز کرده اند. ایــن اتفاق می تواند به 
یک توازن قدرت سیاسی کاملًا جدید 
در خاورمیانه منجر شود.« این موضوع 
زمانی با ســخنرانی بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در 
مراسم یادبود چهل وچهارمین سالگرد 
مــرگ دیوید بن گوریــون، با عنوان 
»همکاری ثمربخش میان اسرائیل و 
جهان عرب« که به مسئله تغییر مسیر 
روابط صهیونیست ها و عربستان به طور 
کلی و بدون اشاره مستقیم به عربستان 
سعودی می پردازد. البته دو طرف فعلًا 
احتیاط ویژه ای در مورد برقراری یک 
نزدیکــی دوجانبه از طریق کانال های 

غیررسمی به خرج می دهند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

ریمیماکسول



 محمد گنجي/ »قائم مقام 
سیاســتمدار  ادیــب،  فراهانــی« 
و صدراعظــم محمدشــاه یکی از 
چهره های بنام دوران قاجار اســت. 
میرزا ابوالقاســم فراهانی، در سال 
11۹۳ هجری قمری برابر با 115۸ 
هجری شمسی به دنیا آمد. پدرش 
فراهانی،  عیســی  میرزا  سیدالوزرا 
معروف به میرزا بزرگ، از ســادات 
حســینی و از مردم هزاره فراهان، 
از توابع اراک بود. ابوالقاسم زیر نظر 
پدر دانشــمند خود تربیت یافت و 
علوم متداول زمــان را آموخت. در 
آغاز جوانی به خدمت دولت درآمد. 
پس از مدتی کار در تهران به تبریز 
نزد پدرش که وزیر آذربایجان بود، 
رفت. چند صباحی در دفتر عباس 
میرزا ولی عهد به نویسندگی مشغول 
شد و در سفرهای جنگی با او همراه 
شد. پس از آنکه پدرش انزوا گزید، 
پیشــکاری شــاهزاده را به عهده 
گرفــت، نظم و نظامی را که پدرش 
میرزا بزرگ آغاز کرده بود، تعقیب 
و با کمک مستشــاران فرانسوی و 
انگلیسی ســپاهیان ایران را منظم 
کرد و در بسیاری از جنگ های ایران 

و روس شرکت داشت.
در سال 1۲۳۷ هجری قمری 
میرزا بزرگ قائم مقام درگذشــت و 
بین دو پســرش، میرزا ابوالقاسم و 
میرزا موسی، بر سر جانشینی پدر 
نزاع افتاد و حاجی میرزا آقاســی به 
حمایت میرزا موسی برخاست؛ ولی 
اقدامات او به نتیجه نرسید و سرانجام 
میرزا ابوالقاسم به امر فتحعلی شاه به 
جانشینی پدر با تمام امتیازات او نائل 
آمد و لقب ســیدالوزرا و قائم مقام 
یافت و بــه وزارت نایب الســلطنه 
ولی عهد ایــران رســید. از همین 
تاریــخ بود که اختلاف حاجی میرزا 
آقاســی و قائم مقــام و همچنیــن 
و  »بزیمکی)خــودی(«  اختــلاف 
»اوزگه)بیگانــه(« به وجــود آمد. 
قائم مقام که ذاتاً مردی مغرور بود، 
با بعضی از کارهای ولی عهد مخالفت 
می کرد، پس از یک سال وزارت در 
اثر تلاش مخالفانش به اتهام دوستی 
با روس ها از کار برکنار شــد و سه 
سال را در تبریز به بیکاری گذراند. 
پس از سه سال خانه نشینی، در سال 
1۲41 هجری قمری میرزا ابوالقاسم 
به پیشــکاری آذربایجان و  دوباره 
منصــوب نایب الســلطنه   وزارت 

 شد.
در سال 1۲4۲ هجری قمری 
فتحعلی شــاه به آذربایجان رفت و 
مجلسی از رجال و اعیان و روحانیون 
و ســرداران و سران ایلات و عشایر 
ترتیب داد تــا درباره صلح یا ادامه 
جنگ با روس ها، مشورت کنند. در 
این مجلس عقیــده عموم به ادامه 

قائم مقام برخلاف  امــا  بود؛  جنگ 
همه با مقایسه نیروی مالی و نظامی 
طرفین، اعلام کرد که ناچار باید با 
روس ها از در صلح درآید. این نظر که 
صحت آن بعد ها بر همه ثابت شد، در 
آن روز همهمه ای در مجلس به راه 
انداخت و جمعی بر وی تاختند و او 
را به داشتن روابط پنهانی با روس ها 
متهم کردند. پس دوباره از کار برکنار 

و به خراسان اعزام شد.
قائم مقام که در اوایل جنگ دوم 
روس و ایران دوباره وارد دســتگاه 
نایب السلطنه شــده بود، مشاور او 
شد و در سال 1۲41 هجری قمری 
بــا دختر نهم فتحعلی شــاه به نام 
گوهرملــک خانم، معروف به شــاه 
بی بی خواهر اعیانــی عباس میرزا 
نایب السلطنه ازدواج کرد که حاصل 
این پیوند سه فرزند پسر به نام های 

محمد، علی و ابوالحسن بود.
جنگ بــا روس ادامه یافت و 
به شکســت ایران انجامید و در ماه 
ربیع الثانــی ســال 1۲4۳ هجری 
قمری برابر با نوامبر 1۸۲۷ میلادی 
قوای روس بــه فرماندهی »گراف 
پاســکوویچ« به تبریز رسید. شاه، 
قائم مقام را خواســت، از او دلجویی 
کرد و با دستورهای لازم و اختیارنامه 
عقد صلــح به نام ولی عهــد، روانه 
تبریزش کرد. میرزا ابوالقاسم در کار 
صلح و عقد معاهده با روس، تلاش 
فراوانی کرد و ضمن معاهده، حمایت 
تزار را نسبت به خانواده عباس میرزا 
جلب و پادشاهی را با وجود برادران 
بزرگ و مقتدر دیگر در میان فرزندان 

او تثبیت کرد.
عهدنامه ترکمانچای در پنجم 
شــعبان 1۲4۳ هجری قمری برابر 
بــا ۲1 فوریــه 1۸۲۸ میلادی به 
خط قائم مقام تنظیم و امضا شــد و 
قائم مقام که خود حامل نسخه ای 
از عهدنامــه بود، به تهــران آمد و 
دربــاره آن توضیحــات لازم را داد 
و شــش کرور تومان غرامت را که 

مطابق عهدنامه باید به دولت روس 
پرداخت می شد، گرفت و بار دیگر با 
سمت پیشکاری آذربایجان و وزارت 

ولی عهد به تبریز مراجعت کرد.
در اوایل ســال 1۲4۹ هجری 
قمری، نایب السلطنه برای دفن فتنه 
افغان، عازم هرات شد و قائم مقام را 
نیز همراه خود بــرد. عباس میرزا 
که بیماری ســل داشت، در مشهد 
بستری شــد و فرزند خود، محمد 
میرزا را مأمور فتح هرات کرد. هرات 
در محاصــره بود کــه عباس میرزا 
درگذشت و قائم مقام، که جنگ را 
صلاح نمی دانست، با یارمحمدخان 
افغانــی عهدنامه صلح بســت و به 
تهران بازگشت. محمد میرزا در ماه 
صفر سال 1۲50 هجری قمری به 
تهران بازگشت. در    همان ماه جشن 
ولی عهدی او به جای پدر برپا شــد 
و ولی عهد ایران به عنوان فرمانروای 
آذربایجان و قائم مقام در مقام وزارت 

او عازم تبریز شدند.
چندی نگذشت که فتحعلی شاه 
در جمادی الآخر سال 1۲50 هجری 
شمسی در اصفهان درگذشت. این 
خبر به آذربایجان رســید و محمد 
میرزا قصد عزیمــت به پایتخت را 
کرد. قائم مقــام، جهانگیر میرزا و 
خســرو میرزا، دو برادر شــاه را که 
در قلعه اردبیل زندانی بودند، نابینا 
کرد و وسایل جلوس محمد میرزا را 
فراهم آورد. در ماه رجب، در تبریز، 
خطبه ای به نام او خوانده شد و شاه 
اندک زمانی بعد به همراهی قائم مقام 
به سوی تهران حرکت کرد. روز 14 
شعبان بود که محمدشاه وارد تهران 
شد و بار دیگر مراسم تاج گذاری را 
برگزار کــرد و قائم مقام در منصب 
صدراعظم مشغول مملکت داری شد.
محمدشاه مرد ضعیف النفسی 
بود و قائم مقام در اداره امور مملکت 
به رأی او کمتر توجه داشت. وی در 
مقام صدارت اعظمی، شــاهزادگان 
خودســر قاجار را با خشونت و زور 

رام کــرد. قائم مقام بــا همه هوش 
و کفایــت، کاردانی، قدرت تقریر و 
تحریــر، درایت در امور اجتماعی و 
سیاســی و احاطــه عجیب بر ادب 
فارسی و عربی، مردی خودپسند و 
مغرور بود که در پیشبرد مقاصد خود 
از هیــچ اقدامی خودداری نمی  کرد 
و در ایــن راه، دوســت و دشــمن 
نمی  شناخت. این ویژگی ها موجب 
شد قائم مقام در بین طبقات مختلف 
مردم، محبوبیتی درخور نداشته و 
در میان درباریان نیز مورد حسد و 
بغض باشد، آن چنان که از وی نزد 
شــاه بدگویی می کردند و آرام آرام 
زمینه بدگمانی شــاه قاجار به وی 
را فراهــم آوردند. این چنین بود که 
سرانجام حاج میرزا آقاسی موفق شد 
در دومین سال سلطنت محمدشاه 
فرمان قتل قائم مقام را از وی بگیرد.
کتــاب  در  بامــداد  مهــدی 
»شــرح حال رجال ایــران« درباره 
قتل قائم مقام فراهانی می نویســد: 
»در غــروب روز ۲4 صفــر 1۲51 
هجری قمــری، قائم مقام از طرف 
شــاه به وســیله پیش خدمتی به 
قصر نگارستان ـ مکان فعلی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان 
برنامه و بودجه در شــمال میدان 
بهارستان ـ احضار می شود، قائم مقام 
پس از وارد شــدن می پرسد: شاه 
کجا تشــریف دارند؟ اشخاصی که 
بــرای انجــام این خدمــت مأمور 
هســتند، می گویند: در عمارت سر 
در، قائم مقام بالا می رود و می بیند 
شــاهی در سر در نیست، می پرسد 
پس کجا تشریف دارند؟ می گویند 

تشریف خواهند آورد.
قائم مقام نماز مغرب و عشا را 
می خواند و بعد از نماز اظهار می کند 
اگر شاه به من فرمایشی ندارند، بهتر 
این اســت که بروم چون که منزل 
دوســتی وعده کرده ام و انتظار مرا 
دارد. مأموران نگهداری او می گویند: 
شــاه فرموده اند چون کار لازمی با 

شــما دارم از اینجا خارج نشوید تا 
من شما را به حضور بطلبم. قائم مقام 
می گویــد: پس قدری اســتراحت 
می کنم و شال کمر را باز کرده زیر 
سر می گذارد و جبه را بر روی خود 
کشیده می خوابد، دو ساعت از شب 
گذشــته بیدار می شود و می پرسد: 
اگر شاه تشریف نمی آورند من بروم 
فرمایشی  ببینم چه  خدمت شــان 
دارنــد و باز     همــان جواب ها را که 
می شنوند به طور مزاح می گوید: پس 
من اینجا محبوسم! جواب می دهند: 
شاید! گویند در این حال در اتاق قدم 
زده و این شــعر را با ناخن به دیوار 

می نویسد:
روزگار اســت اینکه گه عزت 
دهد گــه خوار دارد/ چرخ بازیگر از 

این بازیچه ها بسیار دارد.«
قائم مقام مدت شــش روز در 
حوض خانه قصر نگارستان نگهداری 
می شــود و در این مدت به او آب و 
غذایی نمی دهند تا شاید از گرسنگی 
بمیرد و مرگش طبیعی باشــد. با 
زنده ماندن او که قوای جسمی اش 
به ســبب حبس در این شرایط، به 
شدت تحلیل رفته بود گروهی برای 
قتل وی راهی حوض خانه شــدند. 
مهدی بامداد می نویسد: »شب آخر 
ماه صفر اسمعیل خان  قراچه داغی که 
یکی از اشقیا و سرهنگ فراشخانه 
میرغضب باشی بود با چند میرغضب 
وارد حوض خانه شده بر سر او ریخته، 
او را بــر زمین می زنند، قائم مقام با 
وجود ضعف و ناتوانی که دارد برای 
اســتخلاص خود مقاومت می کند؛ 
به طوری کــه بــازوان او مجروح 
شده خون جاری می گردد، بالاخره 
دستمالی در حلق او فرو برده و او را 

خفه می کنند...«
جســد قائم مقام را شــبانه به 
حرم حضــرت عبدالعظیم ری برده 
و بی کفن و غسل در صحن امامزاده 
حمــزه جنب مزار شــیخ ابوالفتح 
رازی به خاک ســپردند. از گزارش 
تفصیلــی که کمپــل ـ وزیر مختار 
وقت انگلســتان ـ به لنــدن داده ـ 
نامــه ۲1 ژوئن 1۸۳5ـ و همچنین 
یادداشت های خصوصی خودش  از 
این حقیقت به خوبی بر می آید که 
وی نیز بار ها محمدشاه را به کشتن 
قائم مقام تحریک و درباریان و امام 
جمعه وقت را به تأیید نظریه خویش 

ترغیب کرده است.
در سال 1۳00 هجری قمری 
همزمان با حکومت ناصرالدین شاه 
قاجار، قبــر قائم مقــام فراهانی را 
شــکافتند تا فرد دیگری را در آن 
دفن کنند. چنانکه به توا تر شنیده 
شده اســت بدن وی پوسیده بود؛ 
اما لباس های غرقه به خونش هنوز 

باقی بود.
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عملیات کرخه کور  ـ 1

روزی که به نام دانشجویان ثبت شد
 مرتضــي دخیلي/ در روز 1۶ آذر ســال 1۳۳۲ بــه دنبال یورش 
نیروهاي امنیتي و گارد به دانشکده فني دانشگاه تهران و درگیري میان آنان و 
دانشجویان، سه دانشجوي این دانشگاه به نام هاي آذر شریعت رضوي، مصطفي 

بزرگ نیا و احمد قندچي کشته و گروه دیگري مجروح و بازداشت شدند.
پس از کودتاي ۲۸ مرداد و سقوط دولت دکتر مصدق با همکاري عوامل 
آمریکا و انگلیس و جایگزیني ارتشبد زاهدي، دولت کودتا به تحدید آزادي ها و 
سرکوبي فعالان سیاسي پرداخت و کشور را عملًا به سمت وابستگي اقتصادي، 
سیاســي، فرهنگي و نظامي به غرب ســوق داد. در مقابــل نیروهاي ملي با 
تشکیل »نهضت مقاومت ملي« که یک روز پس از کودتا صورت گرفت، سعي 
کردند فضاي اختناق را شکســته و براي گسترش اندیشه هاي ملي گرایانه و 
استقلال طلبانه دکتر مصدق که آن زمان دربند کودتاچیان بود، فعالیت هایي را 
سازماندهي کنند. در این میان دانشجویان نیز به عنوان بازوي اجرایي نهضت، 

در راستاي اهداف جنبش ملي عمل مي کردند.
پس از بازگشایي دانشگاه در مهر سال 1۳۳۲ که همزمان با شروع دادگاه 
فرمایشي دکتر محمد مصدق، دکتر علي شایگان و مهندس احمد رضوي بود، 
جنب وجوش بسیاری در میان دانشجویان براي فعالیت هاي سیاسي و برگزاري 
راه پیمایي ها و تجمعات اعتراضي پدید آمد. نخســتین حرکت عملي در این 
زمینه تظاهرات روزهاي 14، 15 و 1۶ آذر ســال 1۳۳۲ به نشانه اعتراض به 
محاکمه این ســه نفر بود. در این مراســم دانشجویان با سر دادن شعارهایي 
مانند »مصدق پیروز اســت« و »مرگ بر شاه« نسبت به تداوم فضاي خفقان 
پس از کودتا و تجدید رابطه سیاســي دولت شاهنشاهي با بریتانیا که    همان 

روز ها خبرش اعلام شده بود، به شدت اعتراض کردند.

در روز 14 آذر ســال 1۳۳۲ بــا ورود »دنیــس رایــت« کاردار جدید 
ســفارت انگلیس به ایران دانشــجویان دانشکده هاي حقوق و علوم سیاسي، 
دندانپزشــکي، فني، پزشکي و داروسازي در دانشــکده هاي خود تظاهرات 
پــر شــوري علیه رژیم کودتا و مقاصد آن برپا کردند کــه در روز 15 آذرماه 
این تظاهرات به خارج از دانشــگاه کشــیده شــد و مأموران انتظامي در زد 
 و خورد با دانشــجویان، شــماري را مجروح و گروهي را دســتگیر و زنداني

 کردند. 
مجموعه این رویداد ها و اعتراضات پیگیر دانشــجویان پس از کودتا که 
یکي از مهم ترین قطب هاي فعال و مخالف دولت را تشــکیل مي دادند، رژیم 
را بر آن داشــت که با استقرار دائمي گروهي از نظامیان در محوطه دانشگاه، 
اقتدار خود را به آنها نشــان دهد. اینچنین بود که در یک اقدام کم ســابقه 
 در روز 1۶ آذر ســال 1۳۳۲، نیروهــاي لشــکر ۲ رزمي به دانشــگاه تهران

 اعزام شدند.
بعد از فوت آذر شــریعت رضوي و مصطفي بزرگ نیا، با درگذشت احمد 
قندچي شمار کشته شدگان وقایع 1۶ آذر سال 1۳۳۲ به سه نفر افزایش یافت. 
به دنبال انتشار خبر واقعه 1۶ آذر و کشته و مجروح شدن دانشجویان، بسیاري 
از دانشگاه هاي اروپا و آمریکا، با دانشگاه تهران ابراز همدردي کردند و در مراسم 
برگزاري ســومین روز شــهدا، ده ها هزار نفر از مردم تهران و شهرستان ها بر 
سر مزار شــهیدان در امامزاده عبدالله در شهر ري حاضر شدند. دانشجویان 
هم برای اعتراض به این واقعه، مدت 15 روز از شــرکت در کلاس هاي درس 

خودداري کردند.

 محمدعلي فیروزآبادي/ در ســال هاي 
1۹۳۲ و 1۹۳۳ در شــوروي که انسان ها به صورت 
انبوه، قرباني قحطي و سوء تغذیه مي شدند، آمارها 
حکایت از هفت میلیــون قرباني دارد. جالب آنکه 
در آن زمان، رژیم مســکو با ســماجتي مثال زدني 
ایــن قحطي مرگبار را انکار مي کرد؛ اما امروز از آن 
قحطي وحشتناک به عنوان بزرگ ترین فاجعه انساني 
قرن بیستم یاد مي شود. اوکراین که در واقع یکي از 
انبارهاي غله شوروي محسوب مي شد با ۳/5 میلیون 
قرباني قحطي، ســختي هاي فراوانی را تحمل کرد؛ 
ولــی این مرگ هاي توده اي و انبوه چگونه و به چه 

دلیل به وقوع پیوست؟
علت این فاجعه، تغییر سیاست هاي رادیکال 
رهبران شوروي بود؛ بلشــویک ها در دوران جنگ 
داخلي و انقلاب، محصول روستاییان را مي خریدند 
و در همان حال وعده مي دادند که رؤیاي آنان براي 
مالکیت زمین هاي کشــاورزي را محقق مي کنند؛ 
اما »ژوزف اســتالین«، دیکتاتور شوروي، در پایان 
ســال 1۹۲0 اقتصاد بازار آزاد نصفه و نیمه را کنار 
گذاشت؛ همان بازاري که در چارچوب سیاست هاي 
برنامه ریزي  شده کشاورزي قرار داشت. وي ناگهان 
یک برنامه اقتصادي اقتدارگرایانه را در پیش گرفت. 
هدف آن حاکم مستبد این بود که کشاورزي شوروي 

کاملًا به صورت اشتراکي اداره شود.
نقطه شــروع این تغییر و چرخش ناگهاني به 
ســال 1۹۲۷ بازمي گشــت؛ یعني زماني که حزب 
کمونیســت تصمیم گرفت اتحاد شوروي را به هر 
صورت ممکن به کشــوري صنعتــي تبدیل کند. 
شوروي در آن زمان از نظر اقتصادي بیمار، از نظر فني 
عقب افتاده و از نظر سیاست خارجي، کشوري منزوي 
به حساب مي آمد. استالین بر این باور بود که تنها »با 

یــک تغییر بزرگ« مي توان به این بحران پایان داد 
و ساخت یک سوسیالیسم خودکفا را تضمین کرد.

سرمایه لازم براي ساخت صنایع عظیم فولاد، 
ســدها و کارخانه هاي تراکتورسازي باید در درجه 
نخست از محل درآمد صادرات محصولات کشاورزي 
تأمین مي شــد؛ اما کشاورزي شــوروي براي این 
طرح هاي شتاب زده مسکو آمادگي نداشت. مالکیت 
مجموعه هاي کوچک کشاورزي خصوصي و شخصي 
به ده ها هزار تکه تقســیم شــده بود و استالین با 
تمسخر یادآوري مي کرد که این »کشاورزي کوتوله« 
براي نگهداري یک مرغ هم فضاي لازم را ندارد. از 
سوي دیگر آن دسته از کشاورزان مرفه شوروي از 
جمله گروهي که بــه »کولاک هاي« عمده مالک 
شــهرت داشتند، ترجیح مي دادند محصولات خود 
را به خریداران کوچک غیردولتي بفروشند. طبیعي 
بــود که آنها تمایلي به فــروش محصولات خود با 
قیمتي اندک به دولت نداشته باشند، در همین راستا 
بخش بسیاری از محصولات خود را براي رسیدن به 

قیمت هاي بهتر و مناسب تر انبار مي کردند.
رهبر شوروي بر آن بود که به این بازار بي قانون 
و پرهرج ومرج پایان دهد؛ اما این کار نیازمند نفوذ 
سیاسي بر جمعیت روستایي بود و دولت شوروي در 
آن زمان چنین امکاني نداشت؛ زیرا قدرت بلشویک ها 
به صورت سنتي در شهرها بود و این گروه در میان 
مردم ســاکن در روستاها که نزدیک به ۸0 درصد 
جمعیت شوروي را تشکیل مي دادند، چندان نفوذ 
و جایگاهي نداشــت. در آن زمان از هر ۳0 روستا 
تنها یک روســتا دفتر یا ســلول حزبي داشت، در 
این روســتاها نیز معمولاً دهقانان مرفهي زندگي 
مي کردند که حســادت و حسرت دیگر روستاها را 

برمي انگیختند.

هنگامي کــه وضعیت خراب کشــاورزي در 
زمســتان ســال های 1۹۲۷ و 1۹۲۸ به بحران غله 
منتهي شــد، اســتالین نیز فرصت را بــراي وارد 
عمل شــدن مناسب تشــخیص داد. با وجود آنکه 
از نظــر میزان محصول برداشــت  شــده وضعیت 
امیدوارکننده اي وجود داشت؛ ولی خرید این محصول 
کشاورزان، به علت نبود تصمیم گیري رهبران دولت 
انجام نمي شد و رکود صادرات غله نیز تأمین بودجه 
برنامه هــاي جاه طلبانه اقتصادي را با خطري جدي 
مواجه ساخته بود. به این ترتیب رهبر شوروي مصمم 
به مداخله در امور کشاورزي شد. استالین در ژانویه 
سال 1۹۲۸ ادعا کرد که کولاک ها ذخایر عظیمي از 
غله را احتکار کرده اند و براي مقابله با آنها به »اقدامي 
فوق العاده« نیاز است. به این ترتیب هزاران کارگزار 
حزب راهي روستاها شــدند و به روستاییان اعلام 
کردند که دو گزینه بیشــتر ندارند؛ یا باید محصول 
خود را به قیمت نازل به دولت بفروشند یا به اتهام 
احتکار محاکمه مي شوند و از اردوگاه هاي کار اجباري 

سیبري سر در خواهند آورد.
کادرهاي محلي حزب در راســتاي سیاست 
اشتراکي سازي در هر مورد به طور متوسط زمین ها 
و مجموع اموال و متعلقات 15 کشــاورز را در هم 
ادغــام کرده و یک مزرعه اشــتراکي ۸0 هکتاري 
درست مي کردند. در همین حال دام و طیور مفید 
و سودمند کشاورزان از جمله؛ گاوهاي شیرده، مرغ 
و خروس و حتي جوجه ها را به نفع دولت مصادره 
مي کردند. به همین دلیل بســیاري از کشاورزان با 
عجله دام و طیور خود را مي کشتند و پیش از انتقال 
آن به »کالخوزها« یا همان مزارع اشتراکي، گوشت 
آنها را به فروش مي رساندند. به این ترتیب در عرض 

یک سال ۷/۶ میلیون رأس گاو ذبح شد.

اما ظاهراً مشکلات کشاورزان و نارضایتي هاي 
آنــان به هیچ وجه رژیم را تحت تأثیر قرار نمي داد. 
تنها در فوریه ســال 1۹۳0 هفت میلیون مجموعه 
کوچک کشاورزي در چارچوب سیاست هاي جدید 
در زمره کشاورزي اشتراکي قرار گرفت.  و کشاورزان 
در عمــل برده هایي بودند کــه حق تصمیم گیري 
مشترک نداشتند و در یک شرکت بزرگ وابسته به 

دولت کار مي کردند.
در پاییز ســال 1۹۳1 وضعیت موجودي غله 
در سراســر شــوروي به مرز فاجعه رسید. در بهار 
سال 1۹۳۲ رهبر شوروي اعلام کرد که در منطقه 
»دونبــاس« وضعیت مواد غذایي بــه مرز فاجعه 
رســیده اســت. زماني که در پاییز همان سال بار 
دیگر وضعیت محصول برداشــتي خراب تر شــد، 
قحطي به سراسر شوروي سرایت کرد. غذاي روزانه 
مردم به یک تکه نان کپک زده یا کمي سوپ رقیق 
محدود شــد و عده اي دیگر براي غلبه بر گرسنگي 
به خوردن برگ و پوست تنه درختان روي آوردند. 
در دهکده هاي اوکرایــن مواردي از آدم خواري نیز 
مشاهده شد. بسیاري از دهقانان از ترس گرسنگي 
به شــهرها هجوم آوردند و کمي بعد رژیم ورود به 

شهرها را ممنوع اعلام کرد.
رژیم کمونیستي موفق شد، ابعاد وحشتناک 
این قحطي و گرسنگي را از دید کشورهاي خارجي 
پنهان کند. برخــي از بازدیدکنندگان خارجي به 
راحتي فریب دروغ هاي دســتگاه تبلیغاتي مسکو 
را مي خوردنــد؛ حتي طنزنویس تیزهوشــي مانند 
»جورج برنارد شاو« در سفرش به شوروي در سال 
1۹۳۲ متوجه ابعاد آن فاجعه نشــد و حتي بعدها 
گفت: »شایعات در مورد قحطي اصلًا صحت ندارد. 
من هرگز در عمرم به این خوبي غذا نخورده بودم.« 

 حمیدرضا میري/ عملیات ســوم ارتش با نام عملیات نصر یا کرخه 
کور در روز 15 دي ماه 1۳5۹ به فرمان تیمســار ولي الله فلاحي جانشــین 
رئیس ستاد مشترک ارتش طرح ریزي شد و با به کارگیری دو تیپ از لشکر 
1۶ زرهي قزوین به همراه اســتعدادي در حدود دو گردان از نیروهاي سپاه 

خوزستان انجام شد.
از روزي که ارتش عراق به خاک ایران حمله کرد، مســئولان کشــور و 
قواي جمهوري اســلامي ایران به فکر جلوگیري از پیشروي نیروهاي بعثي و 
بیــرون راندن ارتش متجاوز از خاک میهن بودند. در روزهاي آغازین جنگ، 
تصور بســیاري از مردم و تصمیم گیرنــدگان این بود که ارتش ایران آن قدر 
توانا و قوي اســت که بتواند علیه قواي بعثي تهاجم کرده و آنها را از اراضي 
اشغالي بیرون کند. بنابراین تمام توجه فرماندة کل قوا که رئیس جمهور وقت 
بود براي مقابله با تهاجم ارتش عراق بر ظرفیت و اقدامات ارتش معطوف بود. 
بر همین اســاس از همان ماه اول جنگ تلاش بني صدر بر آن بود تا نیروي 
زمیني ارتش به مواضع ارتش عراق حمله کرده و آنها را به سرعت تارومار کند. 
با این نگرش بود که در ۲۳ مهر ماه 1۳5۹ به لشکر ۲1 حمزه که به تازگي 
از ادغام دو لشکر گارد تشکیل شده بود دستور داده شد تا عملیاتي را در پل 
نادري در غرب شهر دزفول انجام دهد. این عملیات که بسیار عجولانه و بدون 
انجام شناسایي هاي لازم از آرایش قواي دشمن طرح ریزي شد، موفقیت لازم 
را کسب نکرد و این لشکر در اثناي عملیات بخشي از تجهیزات خود از جمله 
تعدادي تانک و نفربر را از دســت داد. مدتي بعد در سوم آبان 1۳5۹ به یک 
گردان از لشکر۷۷ و یک گردان از ژاندارمري دستور داده شد تا جادة ماهشهر 
به آبادان را که به تصرف ارتش عراق درآمده بود، آزاد کند و جلوی محاصرة 
کامل آبادان را بگیرد. این عملیات هم ناکام ماند و 15 دستگاه تانک ارتش در 
جریان آن منهدم شــد. این عملیات هم بر اساس اصول جنگ طراحي نشده 
بود و در نتیجه حاصل چنداني نداشت. پس از انجام این دو عملیات، عملیات 
ســوم ارتش به اســم نصر یا کرخه کور در روز 15 دي ماه 1۳5۹ طرح ریزي 
و با به کارگیری دو تیپ از لشــکر 1۶ زرهي قزوین به همراه اســتعدادي در 
حدود دو گردان از نیروهاي سپاه خوزستان انجام شد. این روز مصادف با ۲۸ 
صفر سال 1401 هجري قمري و سالروز رحلت پیامبر گرامي اسلام)ص( بود.

در آن زمان، ارتش با این ســؤال مواجه بود که چرا خیال تکان خوردن 
ندارد و پس از گذشــت بیش از ســه ماه از جنگ به مواضع دشــمن حمله 
نمي کند. در اوایل دي ماه بني صدر به جبهه جنوب آمد و به جانشین رئیس 
ستاد مشترک و فرمانده نیروي زمیني ارتش گفت: »فوری یک جایي حمله 
کنید، همین روزهاست که در شــهر راه پیمایي شود که ارتش چرا خوابیده 
است؟ یک هفته به شما فرصت مي دهم تا در یک جایي به مواضع ارتش عراق 
حمله کنید.« بر این اســاس، طرح عملیات نصر در منطقه هویزه در جنوب 

غربي شهر سوسنگرد شکل گرفت... .

1۲ آذر ســال 1۳5۸ قانون اساسي 
جمهوري اسلامي ایران به تصویب رسید. 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي و برگزاري 
اولین انتخابات که به تعیین نوع حکومت 
و تشکیل جمهوري اسلامي در ایران منجر 
شــد، بحث بر ســر موضوع تعیین قانون 
اساسي نظام در محافل مختلف گسترش 
یافت. در ایــن مرحله با تیزبیني حضرت 
امام خمیني)ره( پیش نویس قانون اساسي 
که پایه نظام جمهوري اسلامي ایران را بر 
آموزه ها و ارزش هاي حیات بخش اسلام به 
ویــژه عدالت اجتماعي و جامعه توحیدي 
قــرار داده، نگارش یافت و بــا تأکید آن 
حضرت انتخاب مجلــس خبرگان قانون 
اساســي در 1۲ مرداد 1۳5۸ برگزار شد. 
ایــن مجلس در ۲۸ مرداد ســال 1۳5۸ 
فعالیت خــود را آغاز کرد تا اینکه پس از 
ســه ماه تلاش فراوان و کار پرمسئولیت 
تدوین قانون اساسي جمهوري ایران را به 
انجام رســاند. خبرگان قانون اساسي این 
قانون اساسي را در 1۲ فصل و 1۷5 اصل 
تصویب کردند، سپس در یک همه پرسي در 
1۲ آذر سال 1۳5۸ به تأیید مردم مسلمان 
ایران رسید و این گونه قانون اساسي تازه اي 
بر مبناي حقوق انســاني و اصول اسلامي 
تدوین و فصلي تازه در برابر قوانین اساسي 
کشورهاي جهان گشوده شد. البته مجدداً 
در سال 1۳۶۸ بخش هایي از قانون اساسي 
در شــوراي بازنگري قانون اساسي مورد 
بازنگري قرار گرفت و در نهایت 14 فصل و 
1۷۷ اصل در همه پرسي در تاریخ ۶ مرداد 

۶۸ به تأیید مردم رسید. 

 سید مهدی حسینی/ امام 
خامنه ای)مدظله العالی( در ســال ۷۷ 
با ماجراهای بســیاری مواجه شدند. 
در روزهای پس از انتخابات هفتمین 
دوره ریاســت جمهوری و حاکم شدن 
دوم خردادی ها کــه به اصلاح طلبان 
موسوم شدند، در اولین فرصت جریان 
ســازمان یافته ای که نماد برجســته 
»شــبهه افکنی« بود با هدف مبارزه با 
باورها و ایمــان مردم به میدان آمد و 
راه مبارزه با حکومت اسلامی و مبانی 
اندیشه های دینی را در پیش گرفت و 
با قرائت خاص روشنفکری دینی، احکام 
فقهی، حقوقی دولت و حاکمیت نظام 
را خدشه دار کرد، مرتب با شگردهایی 
سؤالات و شبهاتی در قالب گفتارها و 
نوشتارها به طور علنی از طریق رسانه ها 
تبلیغ می شد. شبهه افکنان حرفه ای به 
دو شکل عمل می کردند؛ یک دسته به 
صورت کوتاه مدت و زودگذر که به ذائقه  
جوانان خوش می آمــد که در نهایت 
ایمان و باورهــای دینی آنها را هدف 
گرفته بود. شــکل دیگر آن شبهاتی 
بود که با انگیزه های جناحی و سیاسی 

مطرح و دنبال می شد.
دامنــه و حوزه شــبهه افکنی ها 
روز به روز گسترده تر می شد، در یک 
فرصت برای نمونه »اصل ولایت فقیه« 
در دستور کار بود و آن را خلاف قانون 
اساسی می دانستند، یا احکام اسلام را 
آمیخته به اسطوره تلقی می کردند، یا 
در عرصه سیاسی وارد می شدند، مثلًا 
تیتر می زدند؛ »قطع رابطه با آمریکا ما 
را در دنیا ذلیل کرده«. حتی برخی از 
نویســندگان زن وارد مباحث فقهی و 
حقوقی می شــدند و در مقالات خود 
می نوشتند: »زن و مرد از حقوق مساوی 
برخوردارند و اجازه زن از مرد در امور 
خود جایگاه شرعی و قانونی ندارد، یا 
در مسائل تاریخی نقش روحانیت در 
ماجرای مشروطه یا نهضت ملی نفت و 
انقلاب اسلامی را به بحث های چالشی 
می کشــاندند. و خلاصه هدف، ضربه 
زدن به افکار عمومی و مبانی اعتقادی 
مردم و نظام جمهوری اسلامی بود. اما 
در برابر این تهاجمات بســیار سنگین 
امام خامنه ای بودند که راســت قامت 
می ایستادند و با چشــمان تیزبین و 
بصیرت عمیق خود مردم را هوشــیار 
و بیــدار کردند و ناتوانی مطبوعات در 
ایجاد تزلزل در بنای مستحکم انقلاب و 
نظام را یادآور شدند و از آنها به »پایگاه 
دشمن« یاد  کردند و  فرمودند: »بعضی 
از مطبوعات پایگاه دشمن شده اند، من 
نــه با آزادی مطبوعات مخالفم و نه با 
تنوع مطبوعات. اگر مطبوعات آن گونه 
که در قانون اساســی آمده است مایه 
روشنگری باشند، به نفع مردم و دین 
قلم بزنند، این مطبوعات هر چه بیشتر 
باشد بهتر است. اما گاهی مطبوعاتی 
پیدا می شــوند که همه همت شــان 
افکار عمومی، ایجاد بدبینی  تشویش 
مردم به نظام است. تیترهایی می زنند 
که هر کس نگاه کند فکر می کند همه 

چیز کشور از دست رفته است.«

درنگ
قحطي در روسیه استالینيتصویب قانون اساسي

1۶ آذر در سال ۳۲ که در آن سه نفر دانشجو به خاک و خون غلتیدند، تقریباً چهار ماه بعد از ۲۸ مرداد اتفاق افتاده؛ یعني بعد از کودتاي ۲۸ مرداد و آن اختناق عجیب  ناگهان به وسیله  دانشجویان 
در دانشگاه تهران یک انفجار در فضا و در محیط به وجود مي آید. چرا؟ چون نیکسون که آن وقت معاون رئیس جمهور آمریکا بود، آمد ایران. به عنوان اعتراض به آمریکا، به عنوان اعتراض به نیکسون 
که عامل کودتاي ۲۸ مرداد بودند، این دانشجوها در محیط دانشگاه اعتصاب و تظاهرات مي کنند، که البته با سرکوب مواجه مي شوند و سه نفرشان هم کشته مي شوند. )امام خامنه اي، 1۳۸۷/۹/۲4(

 اعتراض
 به عامل کودتا
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گفت وگوی هفته

 عبدالله بن زمعه در برابر پدر
خطبه ای در نهج البلاغه وجود دارد که در آن حضرت علی)ع( خطاب به یکی 
از شیعیان خود درباره اهمیت بیت المال سفارش هایی داشته اند. متن خطبه این 
َّهُ قَدِمَ عَلیَْهِ فیِ خِلافَتِهِ  است: »کَلَّمَ بهِِ عَبْدَاللهِ بنِْ زِمْعَهِ، وَ هُوَ مِنْ شیعَتِهِ، وَ ذَلکَِ أنَ
یطَْلُبُ مِنْهُ مالا، فَقَالَ إنَِّ هَذَا الَمَْالَ لیَْسَ لیِ وَ لاَ لکََ وَ إنِمََّا هُوَ فَیْءٌ للِمُْسْلمِِینَ وَ 
هِمْ وَ إلِاَّ فَجَنَاهُ أیَدِْیهِمْ  جَلبُْ أسَْیَافهِِمْ فَإنِْ شَرِکْتَهُمْ فیِ حَرْبهِِمْ کَانَ لکََ مِثْلُ حَظِّ

لاَ تکَُونُ لغَِیْرِ أفَْوَاهِهِ«
عبدالله زمعه از شــیعیان آن حضرت بود و در هنگام خلافت نزد امام آمد و 
از او درخواســت مالی کرد. امام ســخنان ذیل را در پاسخ او فرمود: این اموال که 
می بینی نه مال من و نه از آن توست، غنیمتی گرد آمده از مسلمانان است که با 
شمشیرهای خود به دست آوردند، اگر تو در جهاد همراه شان بودی، سهمی چونان 

سهم آنان داشتی وگرنه دسترنج آنان خوراک دیگران نخواهد بود.
جدای از محتوای دقیق کلام نورانی حضرت امیر، آنچه این نوشــتار در پی 
آن است، گذری کوتاه بر زندگی شخصی است که حضرت علی)ع( این توصیه ها 
را به ایشــان فرموده اند عبدالله بن زمعه که در متن نهج البلاغه از شیعیان و یاران 
حضرت علی)ع( معرفی شــده است، فرزند کسی بوده که دشمنی سرسختانه ای 

با پیامبر)ص( داشته است.
پدر او ابوحکیمه زمعه بن اسود نام داشته که از بزرگان قریش بوده است. وی 
هیچ گاه اسلام نیاورده و دعوت رسول الله را لبیک نگفته؛ بلکه در غزوه بدر همراه 
با مشــرکین با لشکر اسلام جنگیده است. با وجود مخالفت پدر، پسر او، عبدالله 
اسلام آورد و در گرایش به حق، تعصبات خویشاوندی را کنار گذاشت. پسر دیگر 
زمعه، یعنی حارث نیز مسلمان شد؛ اما زمعه حارث را مدتی محبوس نگه داشت 
تا دست از اسلام بکشد، که پس از مدتی چنین شد و همراه پدرش در جنگ بدر 
با مسلمانان جنگید. اما نکته مورد توجه زندگی عبدالله این است که تا پایان عمر 
در رکاب جبهــه حــق و حضرت امیر)ع( ماند؛ این در حالی بود که پدر و عموی 
وی در جنگ بدر به دست امیرالمؤمنین علی)ع( کشته شده بودند. گفته می شود، 

برادرش حارث را نیز عماریاسر کشت.
از همین  جا می توان ارزش اعتقاد عبدالله به حقانیت امیرالمؤمنین علی)ع( 
را دریافت. در میان افراد معمولاً حب و حمیت خویشــاوندی ســبب می شود در 
برابــر حق و حقیقت کوتاه آمده و جانب نزدیــکان خود را بگیرد؛ اما عبدالله در 
همان روزهای نخســتین اسلام هنگامی که متوجه کلام درست شد، از همه این 
علاقه ها دست کشــید و حتی با آنکه پدرش به دست امیرالمؤمنین کشته شد، 
باز هم به جای آنکه کینه به دل بگیرد، در مســیر حق باقی ماند. این گونه ایمان 
در میان خواص امروز همچون درّ نایاب اســت! بســیار در تاریخ دیده شده است 
که شــخصی به دلیل فرزند یا حتی جسارتی که به خودش شده، از سر لجبازی 
و کینه، راه حق را رها کرده و برای مطامع شخصی و خانوادگی و حزبی در برابر 

حق، قد علم کرده است. 
همان گونــه که در عنوان ایــن کلام آمد، عبدالله مالی را از حضرت طلبیده 
اســت. قراین کلام نشان می دهد، عبدالله از مالی که پیش روی حضرت بود و از 
غنایم جنگی محسوب می شد، تقاضای سهم کرد و شاید این امر از نزدیکی او با 

امیرالمؤمنین)ع( حکایت کند.
از کلام بالا نیز اســتفاده می شود که عبدالله، مانند برخی صحابه خاص، از 
جمله مقداد، عمار و... معرفت کاملی در حقّ امام)ع( نداشت که چنین تقاضایی 
کرد و نمی دانست امام)ع( حتّی نسبت به برادرش عقیل همین گونه رفتار می کند؛ 

وگرنه چنین تقاضایی از امام نمی کرد.

آیینه خواص

 دوشنبه 13 آذر 139۶   سال هجدهم     شماره ۸27  

نقطه نظر

 احســان آیتی/ متن زیر 
بخش هایی از سخنرانی شهید محراب، 
آیت الله دســتغیب است که با اندکی 
ویرایش و تغییر خدمت خوانندگان 

ارائه می شود.
از شرایط مسلمه اجابت دعا رقت 
قلب اســت، قساوت اگر باشد دعا به 
زبان است. دعای به زبان کاری ازش 
ساخته نیست، مگر قلب حاضر باشد 
و دل رقیق باشد. دل قساوت دار مانند 
ســنگ صاف است که تخم روی آن 
ریخته شود، مقدار خاکی هم روی آن 
باشد. این بالاخره ریشه پیدا نمی کند، 
دوامی هم ندارد. به یک بارانی اصلش 
هم از بین می رود. دل قساوت دار رو 
اســت، فرد  به زبان می گوید؛ یا الله! 
)دعا می کند؛ اما( دل سخت است دل 
)مشغول( حب دنیاست، )درگیر( آمال 
و آرزوهاست، )اسیر( شهوات است و 

از خدا غافل است. 
دل تا شکسته نشود به یاد خدا 
نمی افتد، دل قســاوت دار )شکسته 
نمی شــود(. برای نمونه فرض کنیدـ 
اینها آشــکار است ـ اگر شخصی یک 
مال هنگفتی یک دفعه گیرش بیاید، 
مثــلًا یک معامله ای کند پول خوبی 
دســتش بیاید، چه حالی دارد؟ این 
دلش شاد است، این دل دیگر شکسته 
نمی شود. دل قساوت دارد برای پول، 
)شاد است به خاطر( این استفاده ای 
که کرده اســت، در این حال هر چه 
بگوید یا الله )فایده نــدارد(، زبانش 
می گوید؛ یاالله! امــا دلش می گوید؛ 
یــا پولی که گیرم آمــد! این هر چه 
می خواســت گیرش آمده است، این 
دیگــر دلش بهشــت می خواهد؟ نه 
به دلش نمی آید. ایــن الان هر چه 
می خواسته نصیبش شده است، این 
الان به فکر شــب اول قبرش است؟ 
آیا ســوز و گدازی دارد که در گودال 
قبر چه بلایی سرم می آید؟ اصلًا! این 
دل به قدری غافل است از این مالی 
که به دستش آمده است )که به این 
امــور فکر نمی کند( دلــی که غافل 
اســت، قساوت دارد، در این حال هر 
چه یــا الله هم بگوید )فقط بر( زبان 
است، زبان کاری ازش نمی آید. این 
دل هیچ وقت یاد آخرتش نمی افتد، 

از گناهش پشیمان نمی شود.

قفل بر قلب غافل
آیت الله محسن اراکی گفت: بر اساس آیات قرآن کریم و روایات معصومین)ع(، وحدت بین جامعه اسلامی و مؤمنان نشانه رحمت الهی و نشانه محبت خدای متعال به 
جمع مؤمنان است. در مقابل وحدت، تفرقه و ستیز قرار دارد که هرگاه میان جمعی از مردم مؤمن ستیز و تفرقه راه افتاد نشانه عذاب الهی است. از پیامبر اکرم)ص( نقل 

شده که ستارگان امان اهل زمین از گم شدن و نابودی در دریاها هستند و اهل بیت من امان امت از اختلاف بوده و تضمین کننده وحدت امت هستند.

 رحمت 
وحدت

عرفــان مورد نظر ما، عرفان مبتنی 
بر فرهنگ پیشرو بشــری است؛ آن هم 
فرهنگــی که از اصول قطعی پیشــتازان 
برمی آید،  مکتبی کاروان معرفتی بشــر 
نه عرفان مبتنــی بر کتاب های صوفیه و 
عملکردهای خانقاه نشــینان. عرفان باید 
کمال و عبودیت انسان را از رهگذر توجه 
به خلق و کار و کوشش میسر کند. چنین 
عرفانی نه تنها نسبت به مسائل اجتماعی 
بی اعتنا نیست؛ بلکه برای مبارزه و جهاد 
بیرونی نیــز همپای جهاد درونی اهمیت 
قائل است. این عرفان از لابه لای آیات الهی، 
سخنان حضرت علی)ع( در نهج البلاغه و 
راز و نیازهای شبانه وی در نخلستان های 
کوفه، نیایش های امام حسین)ع( در بیابان 
عرفات و جهاد وی در عاشــورا برمی آید. 
در این عرفان، توجه به درون، انسان را از 
عالم برون باز نمی دارد.  عرفان طریقه ای 
اســت که انسان را به اوج رشد شخصیت 
می رســاند و طعم ارتباط »من ملکوتی« 

انسان را با خدا به او می چشاند.
سیر و سلوک عرفانی دو نتیجه دارد:
1ـ حصول عالی ترین و روحانی ترین 

لذت که فوق آن قابل تصور نیست.
۲ـ تقــرب و وصــول به پیشــگاه 
خداونــدی که تزکیه نفــس مقدمه نیل 

به آن است.
با ایــن مقدمات، می تــوان گفت؛ 
»عرفان مثبت یعنی گســترش و اشراف 
نورانی من انســانی بر جهان هســتی، به 
جهت قرار گرفتن مــن در جاذبه کمال 

مطلق که به لقاءالله منتهی می گردد.«

ویژگی های عرفان مثبت
عرفان مثبــت را باید همان حیات 
معقول نامید؛ زیرا در عرفان مثبت تلاش 
می شود تا همه استعدادهای بشری فعلیت 
پیدا کند و در جهت هدف نهایی هستی به 
کار گرفته شود. در عرفان مثبت، انسان بر 
دو جهان درون و برون اشراف پیدا می کند 
و در عین ارتباط معقول با جهان هستی و 
افراد انسانی، به زندگی آزاد از خود طبیعی 

توفیق می یابد.

عرفــان مثبت دارای مبدأ، مســیر 
و مقصدی اســت که مقصــد آن، هدف 
اعلای حیات اســت. مبدأ حرکت عرفانی 
عبارت است از: آگاهی به روح و استعداد 
کمال جویی آن در مسیر اعتلا. این آگاهی 
و بیداری موجب می شود تا انسان، جهانی 
را که در آن زندگی می کند، جدی بگیرد 
و در مسیر حیات طیبه گام بردارد. مسیر 
حرکت عرفانی نیز همان تکاپوی آگاهانه 
است که انسان را از »آنچنان که هست« 
بــا گردیدن خویش به »آنچنان که باید« 
می کشاند. عرفان مثبت دارای ویژگی های 

زیر است:
1ـ »خود« تحقیر نمی شود و هیچ گاه 
به افراد گفته نمی شــود که »خود« را از 
میان ببرید. کســانی که از تحقیر خود و 
محو آن سخن می گویند،-در واقع به جای 
»خودسازی«، مردم را به »خودسوزی« فرا 
می خوانند. اینان نمی دانند که انسان، به 
همان اندازه که با تکبر و خودپرستی و تورم 
خود طبیعی به سقوط کشانده می شود، با 

تحقیر و کوباندن خود نیز تباه می گردد.
۲ـ پس، از یک سو به مزایای تکامل 
روحی انســان توجه می شــود و از سوی 
دیگر، به تعدیل خــود طبیعی پرداخته 
می شود. عرفان مثبت برای بیان عظمت 
و ارزش هایــی که می تواننــد آدمی را از 
خودپرســتی نجات دهند، به مؤلفه های 

زیر توجه دارد:
ـ تفکر در عالم خلقت؛

ـ توجه به نظم و قانون مندی حاکم 
بر جهان طبیعت و انسان؛

ـ نظاره پرشکوه خیره کننده هستی 
و توجه به هدفداری خلقت؛

ـ شــناخت لذایذ روحــی و اینکه 
لذت منحصــر به خوشــی های طبیعی 

محض نیست؛
ـ شــناخت ابتهاج ذات و شــکوفا 

شدن آن.
۳ـ در عرفــان مثبــت، تنها به آثار 
زیانبار خود طبیعی توجه نمی شود؛ بلکه 
به جاذبه کمال در سازندگی انسان ها نیز 
عنایت نشان داده می شود. در عرفان مثبت، 

دوشادوش توجه به آثار زیانبار خود طبیعی 
و لزوم کوشش برای نجات یافتن از آن، به 
ابعاد مثبت وجودی انسان و توانایی های 
وی در راه رشد و کمال نیز توجه می شود.
4ـ »مَن آمَنَ بی مَن باتَ شَــبعانا وَ 
جارُهُ آل مُســلمِِ جائعِ؛ کسی که در حال 
سیری شب را به روز برساند، ولی همسایه 
مســلمانش گرسنه باشــد، به من ایمان 

نیاورده است.«
در عرفان مثبــت، نمی توان گفت؛ 
»به من چه کــه دیگران در چه حالند«. 
هر اندازه که انسان در مسیر عرفان مثبت 
گام های بلندتری بردارد، به همان اندازه، 
تابش اشعه ربانی وی بر دیگران گسترده تر 

خواهد شد.
5ـ تکلیف و وظیفه درخشش خاصی 
دارد. احســاس تکلیــف از روی آگاهی و 
آزادانــه و بدون توقع پــاداش یا ترس از 
کیفر، عامل اساسی آزادی روح از چنگال 

تمایلات حیوانی تلقی می شود.
۶ـ همــه رویدادهــا مطابق با واقع 
انعکاس پیدا می کنند؛ زیرا بیان امور خلاف 
واقع، مبارزه با خویشــتن است. متأسفانه 
برخی از مدعیان عرفان به بهانه مصلحت، 
به دروغ و بیان امور غیر واقعی می پردازند. 

اینان متوجه نیستند که ضرر روحی دروغ 
بیشتر از فایده بسیاری از مصلحت هاست. 
موقعیت های گوناگون فردی و اجتماعی، 
هیچ گاه عارف حقیقی را به انحراف از صدق 

و راستی نمی کشانند.
۷ـ حرکــت ســالک در راه حق و 
حقیقت اســت. معنای حرکت آزادانه در 
راه حق، بــا عظمت تر از معامله گری های 
مردم معمولی اســت. تا انسان فروغی از 
حق نگیــرد و حق بر او تجلی پیدا نکند، 
هرگز در میان نوسانات و فراز و نشیب های 
زندگی، در مسیر حق حرکت نخواهد کرد.

حیات عرفانی مستند به دلیل روشن 
اســت و تکیه گاه آن، نه هوا و هوس های 
نفســانی است و نه عوامل جبری زندگی. 
فروغ ربانی همواره فرا راه ســالک است و 
سالک با عمل به احکام الهی، همواره جلوه 

حق را در همه اشیا و امور می بیند.
۸ـ عــارف حقیقی همــواره در راه 
اســت و هیچ گاه خود را واصل نمی داند و 
نمی گوید که من به حق رسیده و متوقف 
شده ام. در عرفان مثبت، توقف و به خود 

نگریستن، سد راه کمال است.
۹ـ ســالک خود را فریب نمی دهد 
و کســی که خود را فریــب ندهد، فریب 

دیگران را هم نخواهد خورد. چون درون 
انسان همواره آکنده از خیالات و توهمات 
بی اساس و گرایش به لذایذ است، سالک 
باید مراقب باشــد تا فریب امور خوشایند 
را نخورد. اگر سالک بتواند بدون آلودگی 
به خیالات و لذت پرســتی ها به مســیر 
خود ادامه دهد، هیــچ گاه در تکاپو برای 
نیــل به حق، فریب نخواهد خورد. »من« 
فریب دهنده در واقع همان »خود طبیعی« 
است که جلوی مدیریت قوا و استعدادهای 
او را می گیــرد و مانع انتقــال او به »من 

حقیقی« می شود.
10ـ چون عارف حقیقی از استقلال 
شخصیت برخوردار است؛ لذا فوق پذیرش 
و انکار مردم قرار دارد. به عبارت روشن تر، 
نه کثرت پیروان و تأیید آنها موجب افزایش 
عزت برای او می شود و نه پراکنده شدن 

مردم، عامل هراس و نگرانی اوست.
11ـ در عرفــان مثبــت، دنیا مورد 
بی اعتنایی قــرار نمی گیرد. عارف نه دنیا 
را پوچ می داند و نه به آن ناسزا می گوید. 
دنیــا برای وی بهتریــن جایگاه صدق و 
واقع یابی است. دنیا جایگاه زندگی سالم و 
منطقی است. از نظر وی، حرکت و تحول 
در دنیا قانونی است و انسان باید در مسیر 
قانون مندی های دنیا حرکت کند. از جمله 
اگر انسان از شخصیت ساخته شده و آزادی 
استخدام شده در راه خیر و کمالات بی بهره 
باشد، دنیا قیافه حقیقی خود را به او نشان 

نخواهد داد.
1۲ـ اگر عارف به زمامداری برسد، 
همان روحیه ملکوتی را خواهد داشت که 
در محراب عبــادت دارد. عارف حقیقی 
در مســند زمامــداری، از مــردم انتظار 
سپاســگزاری ندارد؛ زیرا شخصیت او از 
چنگال تمایلات رها شده است. وی خود را 
مانند دیگران می بیند و نیازمند به حرکت 
در مسیر کمال؛ لذا از مردم انتظار ندارد که 
به بندگی او تن در دهند. وی وجود خود را 
عامل حرکت و پویایی دیگران می داند، نه 
عامل توقف آنها. وی انتظار ندارد که مردم 
با ظاهرسازی و قیافه ساختگی با او روبه رو 

شوند. وی خود را مافوق حق نمی بیند.

 علامه محمدتقی جعفری)ره(

ویژگی های فردی و اجتماعی عرفان حقیقی

 مجتبی برزگر/  شاید جالب باشد که بدانیم ایده  نام گذاری هفته  »وحدت«، مربوط به دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران نیست. این نام گذاری پیش از انقلاب نیز در سیستان وبلوچستان اجرا شده؛ زمانی که رهبر معظم انقلاب در ایرانشهر روزگار تبعید خود را 
سپری می کردند. رهبر معظم انقلاب اسلامی بعدها چگونگی این نامگذاری را اینگونه بیان کردند: »یکی از ابزارهای همیشه مورد استفاده  دشمنان ملت  های مسلمان برای اختلاف، مسئله  اختلافات مذهبی، شیعه و سنی و از این قبیل بوده. دعوا درست کنند، اختلاف ایجاد 
کنند، برادران را به جان هم بیندازند، اختلافات را بزرگ کنند، برجسته کنند، موارد اشتراک و اتحاد را ضعیف کنند، کم رنگ کنند، یک چیز کوچک را بزرگ کنند، برجسته کنند؛ این همه نقاط اشتراک را که بین برادران سنی و شیعه هست، کوچک کنند، ضعیف کنند؛ 
این کاری است که دائم انجام گرفته است، الآن هم دارد انجام می گیرد. جمهوری اسلامی از اولین روز در مقابل این توطئه ایستاده است؛ علت هم این است که ما ملاحظه  کسی را نمی کنیم؛ این عقیده  ماست. قبل از اینکه نظام اسلامی تشکیل بشود، برادران ما، بزرگان 
نهضت، بزرگان مبارزه  انقلابی در آن روز ـ که هنوز خبری از حکومت اسلامی و جمهوری اسلامی نبود ـ در جهت وحدت شیعه و سنی تلاش می کردند. من خودم در بلوچستان تبعید بودم. از آن زمان تا حالا با علمای سنی حنفی شهرهای بلوچستان ـ ایرانشهر و چابهار و 
سراوان و زاهدان ـ با آنهایی که بحمدالله زنده هستند، رفیقیم، نزدیکیم، صمیمی هستیم. من آنجا تبعیدی بودم، دستگاه ها نمی خواستند بگذارند تلاشی از سوی ما انجام بگیرد؛ اما در عین حال ما گفتیم بیایید کاری کنیم که یک نشانه ای از اتحاد شیعه و سنی را در این 
شهر نشان بدهیم؛ که این مسئله  هفته  وحدت ـ ولادت نبی اکرم)ص( در دوازدهم ربیع الاول به روایت اهل سنت و در هفدهم ربیع الاول به روایت شیعه ـ آن روز به ذهن ما رسید و در ایرانشهر آن را عملی کردیم؛ یعنی از دوازدهم تا هفدهم جشن گرفتیم.« به مناسبت این 
هفته تأثیرگذار در اتحاد و انسجام ملت های مسلمان جهان، با حجت الاسلام  والمسلمین مفید کیایی نژاد، مشاور دبیر کل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی و مولوی محمد اسحاق مدنی نماینده سابق مردم استان سیستان وبلوچستان در مجلس خبرگان رهبری و استاد  

فقه و اصول فقه حنفی در دانشگاه مذاهب اسلامی لحظاتی را به گفت وگو نشستیم.  مشروح این گفت وگوها را در ادامه از نظر خواهید گذراند.

صاحب نظران شیعه و سنی در گفت وگو با صبح صادق

وحدت بیش از پیش دشمن مأیوس را مأ یوس تر می كند

* چرا قدرت های استکباری از وحدت جهان اسلام 
و ملت های مسلمان در هراس هستند؟

حجت الاسلام کیایی نژاد: طبیعی است که اگر این 
اتحاد در جهان اتفاق بیفتد به ضرر قدرت های  مستکبر جهان 
است. به تعبیر زیبای امام خمینی)ره(؛ اگر همه مسلمانان یک 
سطل آب برمی داشتند و می ریختند، الآن رژیم صهیونیستی 
را آب برده بود؛ اما با نهایت تأسف باید گفت که هزار افسوس 
این مزرعه را آب گرفته و دهقان مصیبت زده را خواب گرفته 
است. با کمال تأسف باید بگوییم که بسیاری از سران اسلامی 
فقط نام اســلام را یدک می کشــند، این مشکل را در جهان 
اسلام داریم، اما باید امیدوارم باشیم با این وحدتی که در حال 

شکل گیری است دشمن مأیوس، مأیوس تر شود.
مولوی اسحاق مدنی: آنها می دانند که اگر مسلمانان 
وحدت داشته باشند، قوای مقاومت و جهاد در برابر زورگویی 
دشــمنان را پیدا می کنند و به توانی می رســند که در برابر 
زورگویی دشــمنان اقدام کرده و باعــث تقلیل قدرت آنان 

خواهند شد.

* اســتکبار جهانی و صهیونیسم بین الملل برای 
ضربه زدن به وحدت جامعه اسلامی چه سیاست هایی 

را دنبال کرده و می کنند؟
حجت الاسلام کیایی نژاد: مهم ترین سیاست آنها تفرقه   
و ایجاد نفاق اســت و همواره در این زمینه کوشیده اند. قرآن 
کریم تعبیر خاصی دارد که شامل حال همه می شود. خداوند 
در قرآن خطاب به پیامبر اســلام)ص( فرموده است که ای 
پیامبر! این یهود و اصحاب از تو راضی نمی شــوند مگر اینکه 
تو به رنگ آنها درآیی؛ یعنی تا زمانی که به رنگ آنها درنیایی 
دســت از سر شما بر نمی دارند و راضی نمی شوند. همچنین 
در جای دیگری می فرماید، آنها اینقدر با شــما می جنگند تا 
دســت از تصمیم تان بردارید، زمانی که از جنگ سرد نتیجه 
نگرفتند وارد جنگ نرم می شــوند که همان جنگ فرهنگی 

است که باید کمی جدی تر به آن توجه شود.
مولوی اسحاق مدنی: آنها می خواهند از راه های مختلف 
اعتقاد ما را نسبت به اسلام ضعیف کنند و براساس فرمایش 
رهبر فرزانه انقلاب به دنبال شبیخون فرهنگی هستند. این 

هدف را با ایجاد شــک و شــبهه در اعتقادات ما مسلمانان 
پیگیری می کنند تا امت اســلامی را زبون و ضعیف کنند و 

تحت سلطه خود درآورند.

* راهکارهای عملی تقویت وحدت در جهان اسلام 
برای مقابله با دشمنان چیست؟

حجت الاســلام کیایی نژاد: بالاخره ما هم در جهان 
اسلام شبکه هایی داریم که شیعه و سنی باید بر مشترکات شان 
پافشاری بیشتری داشته باشند. الآن بحمدالله با نشست هایی 
که در داخل و خارج برگزار می شــود، می توان نتیجه گرفت 
آن ذهنیتی که اهل ســنت نسبت به یکدیگر داشتند، بهتر و 
مطلوب تر شده است. هر چقدر این ذهنیت ها برطرف و این 
تقریب ها افزایش یابد، این وحدت ها توسعه یافته و زودتر شکل 

خواهد گرفت و به نابودی دشمنان نزدیک تر خواهیم شد. 
مولوی اســحاق مدنی: اولین راهکار این اســت که 
مســلمانان از شیعه و سنی بر مشترکات خود اتفاق نظر پیدا 
کنند. آگاهی و دشمن شناسی معیار بعدی است؛ علم و دانش 
داشــته باشند و اسلام را درســت بفهمند و با اسلام واقعی 
آشنا شوند که اگر این شناخت درست انجام نشود، مسائل و 

مشکلات بسیاری برای مسلمانان ایجاد می شود.

* عوامــل مؤثر در تقویت وحــدت و اتحاد بین 
مسلمانان چیست؟

حجت الاسلام کیایی نژاد: قرآن مهم ترین عامل وحدت 
اســت. ما باید محور وحدت را خود قرآن مجید قرار بدهیم؛ 
چراکه برنامه های رســول خدا و الهام گرفتن از آیات شریفه 
قرآن سبب مشخص شدن برخورد ما با دشمنان می شود که 
باید با آنها جدی و خشن باشیم و با خودمان با مهر و محبت 
برخورد کنیم تا ان شاءالله زودتر شاهد نابودی دشمنان باشیم.
مولوی اســحاق مدنی: قرآن ما را به وحدت دعوت 
می کند و اگر ما تقوا نداشته باشیم، وحدت به دست نمی آید. 
اولین گام در این عرصه، تقواست و پس از آن مسلمانان باید 
تفکر کنند تا با وحدت بر دشمنان غلبه کنند و از تفرقه بین 

یکدیگر بپرهیزند.

* پدیده داعش و گروه های تروریســتی از جمله 
اقدامــات غرب برای ضربه  زدن به اســلام از طریق 
خود جهان اسلام بود؛ برای جلوگیری از تکرار چنین 

تجربیات تلخی چه باید کرد؟
حجت الاســلام کیایی نژاد: رهبر معظــم انقلاب بر 
بصیرت دینی بسیار تأکید داشته و دارند؛ به این معنا که اگر 

بصیرت در دین باشد، از آفت دشمنان در امان خواهیم ماند. 
اگر بتوانیم این دینداری و بصیرت را در بین مسلمانان ایجاد 
کنیم، به طور حتم حنای آنها دیگر رنگی ندارد؛ اما متأسفانه 

ما نتوانستیم حقیقت اسلام را بیان کنیم. لازم و ضروری است 
امروز در بیان اسلام واقعی بیش از گذشته تلاش شود. توصیه 
ائمه بزرگوار ما هم روی بصیرت بر دین بوده و اگر ما هم این 

کار را انجام دهیم، عبادات مان ارزشمند است.
مولوی اســحاق مدنی: چه داعش و چــه گروه های 
دیگر، همه جوانان را با نام اســلام هدایــت می کنند. اینها 
همه با نام اسلام ورود پیدا می کنند و اگر اسلام واقعی را به 
درســتی منتقل کنیم، در این راه موفق بوده ایم و اگر اسلام 
را درست نفهمیم، این امکان وجود دارد که علیه اسلام اقدام 
کنند. در واقع، تا اســلام را درست نفهمیم، هرکس می تواند 
به هر بهانه ای مســلمانان را به هر سویی که می خواهد یا به 
هر سرمنزل مقصودی که دشمنان با حربه های تبلیغی شان 

نشان می دهند، هدایت کند.

* در پایان اگر صحبتی دارید، بفرمایید.
حجت  الاســلام کیایی نژاد: امروز بیش از هر زمان 
دیگری دشمنان دین اسلام برای شعله ورکردن آتش تفرقه 
میان مذاهب اســلامی تلاش می کنند. شاید بتوان گفت، در 
تاریخ اسلام کمتر زمانی امت اسلامی به این اندازه دچار تفرقه 
و تشتت شــده است. به یقین به همان اندازه که دست های 

حیله گر بیگانگان در ایجاد این تفرقه مؤثرند، جهل و ناآگاهی 
گروه هایی از مسلمانان نیز هیزمی برای شعله ورتر شدن این 
آتش است. متأسفانه، بی اطلاعی از حقایق دین و تاریخ، یکی 
از دلایل اصلی نامهربانی برخی پیروان مذاهب گوناگون، علیه 
یکدیگر اســت. این در حالی است که هر چه بر میزان علم و 
دانش افراد نســبت به دین افزوده می شود، تمایل به اتحاد و 
برادری بیشتر می شود؛ زیرا علمای مذاهب مختلف، همان طور 
کــه از اندک اختلافات مذاهــب در فروعات دین آگاهند، از 
اشتراکات فراوان و اصیل مذاهب با یکدیگر نیز آگاهند. تنها 
در این میان ســرکردگان وهابیت چنین نظری ندارند. البته 
وهابیت از شمار مذاهب اسلامی بیرون است و حتی بسیاری 
از  علمای اهل ســنت نیز وهابیت را فرقه ای ســاختگی و به 
دور از حقیقت اسلام می دانند. شیوخ وهابی همواره بر طبل 
تفرقه کوبیده اند و امت اسلامی را به درد تفرقه و تشتت مبتلا 
کرده اند؛ اما بسیاری از علمای بزرگ سنی و شیعه با تمسک 
به آیه 10۳ سوره آل عمران که می فرماید: »و اعتصموا بحبل 
الله جمیعا و لا تفرقوا« همگی به ریسمان خدا چنگ زنید و 
پراکنده نشوید؛ سعی کردند دردهای امت بزرگ اسلامی را 

به نوش داروی وحدت شفا ببخشند.
مولوی اسحاق مدنی: به برکت انقلاب اسلامی ایران، 
ایجاد وحدت بین پیروان مذاهب اسلامی یکی از اهداف جدی 
نظام اســلامی بوده است. این دستاورد جهانی انقلاب، ناشی 
از سیاســت های اصولی جمهوری اســلامی ایران است. این 
سیاســت هم در حوزه اندیشه و هم در حوزه عمل، تجلی و 
بروز یافته است. به همین دلیل، موجب باور و اعتقاد مسلمانان 
سنی و شیعه جهان شــده و تا حدودی توانسته است عملًا 
وحدت امت اســلامی را شکل بدهد. در حوزه اندیشه، افزون 
بر موضع گیری های صریح حضرت امام)ره( مبنی بر خودداری 
از اختلافات مذهبی و ایجاد وحدت اسلامی بین پیروان فرق 
گوناگون اســلام، این سیاســت به صورت اصولی در قانون 
اساســی نیز مورد توجه قرار گرفته است. وحدت امت اسلام 
که در قرآن کریم و ســنت پیامبر گرامی اسلام)ص( ریشه 
دارد، یکی از حیاتی ترین اصول سیاســت خارجی جمهوری 
اســلامی ایران به شمار می آید که در اصول 11 و 1۲ قانون 

اساسی تجلی یافته است. 

 به برکت انقلاب اسلامی ایران، ایجاد وحدت بین 
پیروان مذاهب اسلامی یکی از اهداف جدی نظام 
اسلامی بوده اســت. این دستاورد جهانی انقلاب، 
از سیاســت های اصولی جمهوری اسلامی  ناشی 
ایران است. این سیاست هم در حوزه اندیشه و هم 
در حوزه عمل، تجلی و بروز یافته اســت. به همین 
دلیل، موجب باور و اعتقاد مسلمانان سنی و شیعه 
جهان شده و تا حدودی توانسته است عملًا وحدت 

امت اسلامی را شکل بدهد
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حوادث غیرمترقبه و  پدافند غیرعامل

     

مادر شهید مدافع حرم علی رحیمی

مثل نوزادی اش در پنبه پیچیده شده بود
 احسان امیری/ زهرا رحیمی متولد سال 
1۳۳4 شمســی در افغانستان مادر شهید مدافع 
حرم »علی رحیمی« از لشکر پر افتخار فاطمیون 
است که 1۸ محرم سال 1۳۹4 در حلب سوریه در 
مبارزه با تروریست های تکفیری به شهادت رسید. 

وی درباره فرزند شهیدش می گوید:
»سال ۶4 وارد ایران شدیم. در این آوارگی ها 
باردار شدم. در حاشیه قم ساکن شدیم. تا اینکه 

پاییز ســال ۶5 از راه رسید، هوا سرد شــده بود. در افغانستان به دلیل سیاه سرفه پنج 
فرزندم را از دســت دادم؛ خیلی غصه می خوردم و این غصه کار دســتم داد. بالاخره 
فرزندمان در هفت ماهگی متولد شــد. چشــمانش کور بود. پسری بود نحیف و لاغر و 
ســرخ که امیدی به زنده ماندنش نداشتم و گریه می کردم. گذاشتیمش روی پارچه ای 
تا بخوابد، بعد از مدتی استراحت وقتی رفتم به بچه سر بزنم دیدم پشت بچه به پارچه 
چســبیده و جدا نمی شود باز گریه سر دادم، رفتم از داروخانه پنبه خریدم، پهن  کردم 
و بچه را روی پنبه  خواباندم و شیر را در دهانش ریختم. این روال ادامه داشت تا اینکه 
پس از 40 روز کم کم رنگ ســرخش به سفیدی گرایید و چشم باز کرد و وقتی اولین 

بار صدای گریه اش را شنیدم از خوشحالی گریه کردم.
وقتی علی هفت ساله شد او را در مدرسه عسکریه نام نویسی کردم. درسش خیلی 
خوب بود، ولی خیلی شلوغ می کرد. علی تا کلاس پنجم درس خواند، بعد از آن بردمش 
درس طلبگی حوزه. یک سال هم آنجا درس خواند، استادانش از او راضی بودند، خودش 
هم خوشحال بود. به دلیل کهولت سن همسرم مجبور شدم از علی بخواهم به پدرش 
کمــک کند، او هم با پدرش همکاری می کرد. با علاقه ای که در هر کاری داشــت در 

کار بنایی استاد شد.
آقای روحانی  ای دوســت خانوادگی مان بود، به او سپردیم برای مان دختر خوبی 
پیــدا کنــد تا علی را داماد کنیم. آن بنده خدا هــم دختر خانمی به نام لیلا را معرفی 
کرد. در سالروز ولادت حضرت زینب)س( عروسی شان را جشن گرفتم. در طول زندگی 
مشترک آنها صاحب دو پسر شدند. همسرش می گفت علی می رود و فیلم های شهدای 
مدافع حرم را یواشکی نگاه می کند. من خیلی ناراحت شدم و این فکر ذهنم را مشغول 
کرد که مبادا هوای سوریه رفتن به سرش بزند. اما با خود گفتم هرگز اجازه نمی دهم 

که به سوریه برود.
روزی پدر علی گفت من اجازه داده ام که علی به ســوریه برود. علی مجبورم کرد 
و به حضرت زینب)س( قســمم داد. گفت: »بابا! اگر نگذاری به سوریه بروم روز قیامت 
جواب حضرت زینب)س( را چه کسی می دهد؟« من هم با پدرش دعوا کردم. در حال 
گفت وگو و دعوا بودم که علی از پله ها پایین آمد و با صدای بلند گفت: »مادر! اگر تو در 
کربلا هم بودی روز عاشــورا اجازه نمی دادی به کمک امام حسین)ع( بروم؟ برای یزید 
اجازه می دادی که برو پول می دهد در مقابل حســین کشــته هم شوی اشکالی ندارد. 
گفتم: نه خدا نکند! بعد گفت همسر و فرزندانم و شما خدا را دارید، نگران نباشید. این را 
که گفت بدنم لرزید و دیگر چیزی نگفتم. همه اینها گذشت تا اینکه روزی خبر شهادت 
علی را برایم آوردند، از هوش رفتم و سر از بیمارستان در آوردم. وقتی به معراج رفتم با 
خودم کفن و تربت کربلا بردم. در تابوت را که باز کردند به صورتش که رسیدم خودم 
کفن را کنار زدم. صورتش را دیدم که آرام و نورانی خوابیده. فقط پیشــانی اش سوراخ 

شده بود و مابقی سرش مثل نوزادی اش در پنبه پیچیده شده بود.«

رزمنده غیر ایرانی مدافع حرم بود. 
می گفت معمولاً وضعیت تکفیری ها رو 
تــوی منطقه حلــب و جاهای دیگه 
سوریه رصد می کردیم. هر هفته بین 
گروه های تکفیری درگیری بود، از هم 
تلفات می گرفتند و می آمدند مناطق 
همدیگر رو تصرف می کردند؛ ولی ما 
توی جبهه مقاومت همه با هم متحد 
بودیــم، من که افغانی بــودم؛ گاهی 
می شــد توی یگانی که می خواستیم 
عملیات کنیم، یه ایرانی فرمانده بود 
و من جانشــین. پاکســتانی، عراقی، 
ســوری  و از حــزب الله لبنان هم در 
یگان بودند. همه به همراه هم عملیات 
می کردیم و پیروز هم بودیم. واقعاً امت 

واحده بودیم.  

نقطه سرخط
 امت واحده در جبهه مقاومت

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضــا جلالیان/ حادثه 
زلزله اخیر در اســتان کرمانشاه نشان 
داد، هنــوز فاصله زیــادی تا رعایت 
صــد درصد اصول پدافنــد غیرعامل 
وجود دارد. ضعف دستگاه های دولتی 
موجب  امدادرسانی  در  خدمات رسان 
شد تا نیروهای مسلح با تمام توان وارد 
کارزار شــده، به کمک مردم بشتابند، 
چیــزی که رهبر معظم انقلاب حدود 
هفت ســاعت پس از وقــوع زلزله بر 
آن تأکید کردنــد. نیروهای مردمی و 
بســیج هم در این روند نقش پررنگی 
داشتند؛ اما مشاهدات میدانی و آمار و 
برآوردهای بعدی از وسعت آسیب های 
زلزله نکاتی را نمایان کرد که در ادامه 
به برخی از آنها که ارتباط مستقیم با 
نیروهای مسلح دارد، اشاره می کنیم. 

از آنجا که مهم ترین و حیاتی ترین 
اماکن در حــوادث و بلایای طبیعی، 
مانند ســیل و زلزله مراکز امدادی و 
مراکز نظامی و امنیتی و سپس مراکز 
دولتی هستند، و حساسیت بالایی از 
نظر امنیت و امدادرســانی دارند، اگر 
آســیب زیادی ببیننــد، به طور حتم 
امدادرسانی و در وهله بعدی برقراری 
امنیت در این مناطق دچار مشــکل 
خواهد شــد و این بــه معنای تلفات 
بیشــتر خواهد بود؛ چرا که خود نهاد 
امدادرسان و برقرارکننده امنیت را از 

کار می اندازد. 
در حادثه اخیر، شــاهد تخریب 
ساختمان بیمارستان دولتی بودیم؛ اما 
مشاهدات میدانی نشان می داد، بسیاری 
از ســاختمان های دولتــی و مربوط 
به نهادها آســیب چندانی ندیده اند، 
در روســتاها هم کــه عمق فاجعه در 
آنجــا بود، ســاختمان های مربوط به 
امــور دولتــی مانند مرکز بهداشــت 
و خدمــات دولــت الکترونیک کمتر 
آسیب دیده بودند، در حوزه نیروهای 
مسلح هم که برخی پادگان های ارتش 
جمهوری اســلامی در منطقه مستقر 
از حداقل تخریب ها  بود، گزارش هــا 
حکایت داشت، مقرهای سپاه هم که 
در سراســر منطقه گسترده شده بود، 
حداقل تخریب را داشته و به جز دیوار 
بیرونی یک مقر، خسارت قابل توجهی 
به پایگاه ها و مقرهای سپاه در منطقه 
وارد نشــده اســت. همین امر سبب 
امدادرسانی خوب نیروهای مسلح در 
این حادثه شــد؛ اما متأســفانه برابر 
آمار حدود ۷0 درصد از ابنیه مرزبانی 
و دیگر رده های نیــروی انتظامی در 
نزدیکی مرکز زلزله دچار تخریب شده 
اســت که این نیرو را در منطقه دچار 
مشکل کرده و کار بازسازی این ابنیه 
به ســرعت در حال انجام است. از این 
رو نیروی انتظامی با تأخیر توانست در 

حادثه حضور مؤثر داشته باشد.
باید توجه داشت که جدیدترین 
بناهــای امنیتــی منطقــه همــان 
پاســگاه های مرزی نیــروی انتظامی 
بوده اســت که متأسفانه ضوابط دفاع 
غیرعامل در آن به خوبی رعایت نشده 
اســت و دچار آسیب شده اند. بناهای 
پادگان هــا و مقرهای ارتش و ســپاه 
عموماً در سال های دور حتی پیش از 
انقلاب احداث شده اند و در حالی که 
از نظــر عقلانی مراکز این چنینی باید 
تا زلزله هایی بیش از هشــت ریشــتر 
را هم تحمل کننــد؛ اما آمار فرمانده 
ناجا مؤید خطاهای مهندسی در این 
ابنیه ها اســت. به نظر می رسد، قواعد 
مهندســی و نظارت بر ساخت وسازها 
در نیروهای مسلح به بازبینی نیاز دارد؛ 
چرا کــه پایگاه های نظامی در مناطق 
صعب العبــور باید در مواقع بحرانی به 
کمک حادثه دیــدگان بیایند، نه آنکه 
خود دچار آســیب شــوند؛ از این رو 
آسیب شناسی گذشته و اجرای ضوابط 
علمی جدیــد در ایــن زمینه لازم و 

ضروری است.

 جمع بندی تریبون 1۶
چرا عده ای به دنبال کم رنگ جلوه دادن نقش سپاه 

در امدادرسانی هستند؟
پس از حدود دو هفته و چند روز از وقوع زلزله غرب کشور در استان کرمانشاه 
کماکان حواشی این موضوع درباره امداد به حادثه دیدگان وجود دارد، در این میان 
موضوع حضور همه جانبه سپاه در کنار بلادیدگان تا پایان رفع مشکلات را تمام 
اقشار کشور در حال مشاهده هستند و روسیاهی را برای آنانی که سعی داشتند 
نقش سپاه را در کمک رسانی ها کم رنگ کنند به ارمغان آورده، با این اوصاف دیدگاه 

شما را در رابطه با اهداف تخریب کنندگان سپاه جویا شدیم. 
ماله کشی بر کم کاری های شان/ بر این اساس »علی شمس الدینی« از زرند، 
»فهیمه پولادوند« از قم، »شــهبازي« از زنجان، »زهرا کریم زاده« از زرین شهر و 
»رسول ســلیماني« از زنجان معتقدند که مطرح کنندگان این موضوع به دنبال 

ماله کشی روی کم کاری ها و ناکارآمدی های خود هستند.
ایجاد شکاف بین مردم و سپاه/ »حسیني« از اردبیل، »اکبر عابدي« از 
یزد، »مجید فیاضي پور« از دهدشت و »قاسمي« از گناباد هم ایجاد شکاف بین 

مردم و سپاه و بهره برداری دشمنان از آن را بیان کرده اند.
تضاد منافع با سپاه دارند/ »سیما ســاریخاني« و »الله قلي کوشکي« از 
خرمي، »جمال کشــاورزي« از خرامه، »حسین کوشکي« از صفاشهر، دلیل این 

مسئله را تضاد منافع این عده با سپاه می دانند.
تسویه حســاب/ اما عده ای هم دلیل  آن را ضدیــت با انقلاب اسلامی و 
ضربه هایی که از ســپاه خورده اند و می  خواهند آن را می خواهند تســویه کنند، 
می داننــد. »یزداني« از نکا چنین نظری دارد و  »هاشــم حیدري نیا« از بهمئي، 
»محسن کوشکي«، »زلیخا محمدي« از تنگستان و »مجتبي کرمي« با تأکید بر 

همین موضوع مسئله انتقام و تضعیف سپاه را مطرح کرده اند.
دشــمنی/ اما عده ای دیگر هم ریشه این موضوع را در توطئه های دشمن 
جســته اند و آن را ناشی از همراهی عده ای مانند ضد انقلاب و گروه های مختلف 
مخالف نظام با دشمنان دانسته اند. »هما حیدري« از آمل، »رضا شمسي« از شازند، 
»فؤاد جمیل پور« از کرج و »محمد زارعي برآبادي« از خواف چنین نظری دارند.

حسادت به عملکرد ســپاه/ برخی دیگر از همراهان عزیز هم به دنبال 
محبوبیت ســپاه به دلیل مردمیاری، موضوع حسادت برخی گروه ها، جریانات و 
دستگاه ها را به سپاه مطرح کرده اند »غلامرسول کریمي« از گلستان و »رمضاني« 

از پاوه چنین نظری دارند.
منافقند یا بی شعور/ نفاق یا نداشتن شعور لازم هم از دیدگاه برخی موجب 
شده تا عده ای به دنبال کم رنگ نشان دادن یا برعکس نشان دادن خدمات سپاه 
در این حادثه باشند. »حسین حسنوند« از کرمانشاه، »فردین ملکي« از هرسین، 
»ابراهیم ترکمند« از بوئین زهرا، »فرهادي« از قم، »سیدموسي میرزاده« از رشت، 
»مالک بازدار« از ســیرجان، »مصطفي صالحي« از کهنوج و »علي مجیدي« از 

آذرشهر چنین نظراتی دارند.
کارایی سپاه از دولت بیشتر اســت/ »قریه میرزایي« از کرمان، »رضا 
خوش کلام« از بســتان آباد و »مهدي پورپیرعلــي« از نجف آباد هم معتقدند که 

علت، کارایی بیشتر سپاه نسبت به دولت است.
دیگر نظرات/ »محمدصابر عباسپور« از گیلانغرب گفته است؛ »قطاري که 
حرکت نکند را ســنگ نمی زنند.« و »محمد کریم زاده« این را ناشی از نداشتن 

شناخت کافی آنها نسبت به اهداف سپاه می داند.
 برندگان تریبون 1۶

»حسین حسنوند« از کرمانشاه/ »هما حیدري« از آمل/ »قاسمي« از گناباد
پرسش تریبون 17

مهم ترین رسالت دانشجویان
 در وضعیت کنونی چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

ســردار غیب پرور گفت: بســیج مســتضعفین از ساعات اولیه زلزله کرمانشاه برای امداد و کمک رسانی به آســیب دیدگان حادثه ورود پیدا کرد و تا به امروز در خدمت 
زلزله زدگان کرمانشــاه اســت. کمک رسانی به آسیب دیدگان دارای دو مرحله است که مرحله امدادرســانی به آسیب دیدگان حادثه زلزله کرمانشاه صورت گرفته و بسیج در 
حال اجرای برنامه ساخت خانه برای زلزله زدگان است. اکنون بسیج مستضعفین برای اسکان موقت زلزله زدگان در حال ارسال، کانکس های اسکان به مناطق زلزله زده است.

 اهتمام جدی بسیج در 
کمک رسانی به زلزله زدگان

نماینده ولی  فقیه در سپاه در اجلاسیه شهدای روحانیت استان آذربایجان غربی

علمای اسلام در دفاع از دین صف بندی ندارند

قبیله عشق گلی از باغ
 10 سال »همسایه دیوارها«

وقتی تابستان 1۳۶۹ مبادله بزرگ اسیران جنگی ایران و عراق 
آغاز شــد و اسیران ایرانی به خانه ها ی شان بازگشتند، در میان شان 
اسیرانی حضور داشتند که در اسارت هم مظلوم و غریب بودند؛ اسرایی 
که عراقی ها تا روز مبادله، آنها را از چشم صلیب سرخ جهانی پنهان 
کرده بودند. همین موضوع ســبب شــده بود این اسیران از حداقل 
حقوق قانونی یک اســیر جنگی هم محروم باشند. آنها در سال های 

اسارت حتی یک نامه هم به خانواده شان ننوشته بودند و نام شان در فهرست مفقودی های جنگ 
ثبت شده بود. خلبان هوانیروز، غلامرضا مرادی فر، یکی از همین اسیران بود که حدود ده سال در 
سلول های تنگ و تاریک عراق ماند؛ اما حاضر نشد در برابر بازجوهای خشن عراقی لب باز کند و 
اطلاعاتی که آنان از او می خواستند در اختیارشان قرار دهد. امروز خلبان مرادی فر از خادمان حرم 
امام رضا)ع( است و دوست دیگرش، خلبان غلامرضا علیزاده که با او در لباس خلبانی و خادمی 
این حرم عزیز مشترک است، گفت وگو و تدوین خاطرات خلبان مرادی فر را برعهده گرفته است.
کتاب در هفت فصل زندگی خلبان آزاده مرادی فر را روایت می کند که از تولد او در مشهد در 
فصل یک شروع می شود و به آزادی پس از ده سال اسارت و برگشت او به میهن در فصل هفتم 
ختم می شود. نویسنده کودکی و دوران مدرسه و تحصیل مرادی فر را در فصل یک گنجانده است. 
در فصل دو به ماجرای سربازی و حوادث پیروزی انقلاب و چگونگی خلبان شدن مرادی فر اشاره 
کرده است. شروع جنگ و چگونگی اعزام و شرکت در جبهه مواردی است که در فصل سوم آن را 
بررسی کرده و از پایان همین فصل ماجرای اسارت او شروع می شود و چهار فصل دیگر خاطرات 
اسارت این خلبان را محور قرار داده است. در پایان نیز تصاویری از این خلبان آزاده ضمیمه کتاب 
شــده است. این کتاب در 1۲4 صفحه با شمارگان ۲500 نسخه و با بهای ۷000 تومان از سوی 

انتشارات سوره مهر چاپ و روانه بازار کتاب شده است.

آن زمان گردان ها نیروهای شــان را در صبحگاه دوکوهه جذب 
می کردند. نیروهای تازه نفس وارد می شــدند و در محیط صبحگاه 
فرماندهان بعد از مراسم صبحگاه در رابطه با مسائل گردان های شان 
توضیح می دادند و نیروها بر حســب علاقه گردان شــان را انتخاب 
می کردنــد. عبدالرزاق گردان های رزمــی را انتخاب می کند، اما به 
دلیل وضعیت جسمی اش فرمانده نمی پذیرد و می گوید باید برگردی. 

امــا وقتی دودلی فرماندهان برای بازگشــت او به عقب یا حضــورش در گردان را می بیند، از آنها 
می خواهد تا چند روزی به او فرصت دهند که اگر توانست از عهده وظایف خود برآید، در گردان 
بماند. در خشم شب، آما ده ترین نیرو بود و با پشتکار فعالیت های آموزشی را دنبال می کرد. از این 

رو فرماندهان تصمیم می گیرند که او را نگه دارند.
به نقل از مهدی رمضانی همرزم شهید
عبدالرزاق علی شیری در سال 41 در کرج متولد شد. او در طفولیت به علت تب شدید از ناحیه 
پای چپ فلج شــد. هر چند بهبود یافت، لنگیدن پای چپ همیشه با او بود. با تلاش فراوان قهرمان 
رشته ورزشی جودوی محل زادگاهش شد. سال ۶0 پا به جبهه گذاشت. با وجود معلولیت از همان 
ابتدا در یگان های رزمی حضور داشت. در عملیات مسلم بن عقیل دست چپش را از دست داد، اما مدتی 
بعد برای حضور در عملیات والفجر 4 وارد منطقه عملیاتی شد. در این عملیات سه تیر به سینه  وی 
اصابت کرد، اما زنده  ماند. پس از معالجه این بار در جایگاه تخریبچی لشکر محمدرسول الله)ص( در 
میدان نبرد حضور یافت. در دی ماه ۶4 ازدواج کرد. در عملیات والفجر ۸ با گردان علی اصغر)ع( برای 
خاموش کردن چهارلول دشمن، شمشیر به دست و نارنجک به کمر وارد سنگر دشمن شد. دقایقی 
بعد تیربار خاموش شــد و اول اســفند ماه ۶4 به شهادت رسید. پیکرش 1۳ سال بعد در فاو تفحص 

شد و به آغوش خانواده بازگشت. پیکر پاک او در گلزار شهدای امامزاده محمد کرج آرمیده است.

 با وجود معلولیت آماده ترین نیرو بود

 حسن ابراهیمی/ حجت الاسلام 
والمسلمین سعیدی گفت: »علمای اسلام 
در دفاع از کیان اسلام هیچ مرز و صف بندی 
را نمی شناسند و در صف واحد برای مقابله 
با دشمن همبستگی لازم را دارند و این را 
در دفاع مقدس اثبــات کرده اند؛ چرا که 
شــهدای روحانی ما هم از علمای شیعه 

هستند و هم از علمای اهل سنت.«
به گزارش صبح صادق حجت الاسلام 
والمسلمین علی ســعیدی، نماینده ولی 
فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
مراسم اجلاسیه شهدای روحانیت کنگره 
سرداران و 1۲هزار شهید استان آذربایجان 
غربی که در حسینیه اعظم ثارالله ارومیه 
برگزار شد، با اشاره به رسالت علما در تاریخ 
اسلام، گفت: »پس از دوران نبوت و امامت 
سه مسئولیت اصلی بر دوش علمای جهان 
اسلام قرار گرفت که اولین مسئولیت تبیین 

اسلام ناب بر مبنای گفتمان بعثت بود.«
وی افزود: »خداونــد منان طرحی 
را برای بشــر پیش بینی فرموده بودند که 
دو جهت عمــودی و افقی دارد که جهت 
عمودی آن پوشــش کل تاریخ بشــر از 
آدم)ع( تا آخرین انســانی است که روی 

این کره زمین باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در ادامه 
افزود: »یک جهت افقی هم این طرح دنبال 
می کند و آن، پوشش همه لایه های زندگی 

بشر است.«
وی بــا بیان اینکه بنا بود دین همه 
عرصه های افقی و عمودی زندگی بشر را 
پوشــش دهد، ادامه داد: »بعــد از دوران 
امامــت تبیین این دیــن و آیین بر عهده 
روحانیت قرار گرفت. مبنای طرح افقی و 
عمودی بعثت بود و مجرای تحقق این اراده 
الهی هم بعثــت بود، در واقع ولایت الهی 
مجرا می خواهــد و مجرای تحقق ولایت 

الهی بعثت بود.«
سعیدی  والمسلمین  حجت الاسلام 
بــا تأکید بر اینکه تــداوم بعثت با امامت 
محقق می شود، افزود: »در طول دوره بعد 
از امامت اولین مسئولیت علما تبیین اسلام 
بود، همان مســئولیتی که پیامبر)ص( بر 
عهده داشتند. در واقع اولین رسالت تبیین 

شــریعت و تبیین این طرح جامع است و 
دومین رسالت علما که برگرفته از رسالت 
پیامبر بود، بحث ساختارسازی و شکل دهی 

حکومت دینی است.«
وی افزود: »بــدون حکومت دینی 
نمی توان طرحــی را پیاده کرد؛ از این رو 
تکامل بشر منوط به حاکمیت دینی است؛ 
بنابراین پیامبر اعظم)ص( پس از طی کردن 
سه مرحله، زمینه شکل دهی حکومت دینی 

را فراهم کردند.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه اولین 
مرحله زمینه ســازی شکل دهی حکومت 
دینــی از ســوی پیامبر اســلام)ص( را 
فردسازی عنوان کرد و افزود: »همه رهبران 
الهی از فردسازی شروع کردند، حضرت امام 
راحل)ره( هم همین شیوه را دنبال کردند.«
وی ادامــه داد: »پس از فردســازی 
مرحله ملت سازی است و پیامبر اعظم)ص( 
در مدینــه در میان نظام شــرک و کفر 
جاهلی ســرزمین حجاز ملت اسلامی را 

شکل دادند.«
سعیدی  والمسلمین  حجت الاسلام 
مرحله ســوم زمینه ســازی شــکل دهی 
حکومت دینی را دولت ســازی دانست و 
افزود: »پیامبر اعظم)ص( در درون مدینه 
دولت اسلامی را شکل دادند و بعد این ملت 
و دولت را ساماندهی و دسته بندی کردند 
و به سمت مکه حرکت دادند. سپس نوبت 
ساختارسازی و حکومت ســازی شد و با 
سقوط رژیم جاهلی حاکم بر حجاز زمینه 

حاکمیت دینی فراگیر فراهم شد.«
وی با اشــاره به اینکه این روند تنها 

به زمان پیامبر اسلام)ص( اختصاص ندارد، 
افزود: »این وضعیــت باید در هر دوره ای 
باشــد و علما هم در دوران غیبت چنین 
رسالتی را داشتند و دارند که البته در طول 
بیش از هزار سال زمینه آن فراهم نشد و 
آنچه به منزله معجــزه در زمان ما اتفاق 
افتاد، حاصل تلاش و مبارزه بیش از هزار 
سال در جبهه دین مداران و دین داران بود 
که زمینه تحقق حاکمیت دینی را در این 

سرزمین فراهم کرده است.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه دیگر 
رســالت روحانیــت در دوران غیبــت را 
پاسداری و صیانت از دو امر حکومت دینی 
و شــریعت و آیین الهی برشمرد و افزود: 
»تلاش علمای اعلام در طول بیش از هزار 
سال برای پاسداری از شریعت و پاسداری 
از حکومت دینی صرف شده است و امروز 
آنچه در جبهه نبرد مشاهده می کنید، در 
راستای پاســداری از شریعت و حاکمیت 

دینی است.«
وی با اشاره به علمای تاریخ معاصر 
گفت: »در ۲00 ســال اخیر، شاهد بودیم 
برای احیای بیداری اسلامی و بیداری دینی 
چه شخصیت هایی بر تارک تاریخ معاصر 
درخشیدند. ســیدجمال الدین اسدآبادی، 
شــیخ محمد عبدو، کواکبی، کاشف الغطا، 
سیدشرف الدین، سیدقطب، آیت الله العظمی 
بروجــردی و ســرآمد همه ایــن بزرگان 
حضرت امام خمینی)ره( نمونه هایی از این 
علما هستند که حاصل تلاش همه یکجا 
جمع شد و زمینه حاکمیت گفتمان دینی 

در این منطقه به وجود آمد.«

حجت الاسلام والمسلمین سعیدی با 
تأکید بر اینکه در تاریخ معاصر منطقه و در 
ایران نقش علما به وضوح دیده می شــود، 
افزود: »نقش مرحوم ملاعلی کنی در مقابله 
با قرارداد رویتــر، نقش میرزای بزرگ در 
ماجرای مقابله با استعمار انگلیس، نقش 
میرزای شیرازی دوم در تقابل با استعمار 
انگلســتان و ســلطه بر عراق، نقش شیخ 
شهید نوری در مقابله با مشروطه وابسته 
به انگلستان و دفاع از مشروطه مشروعه و 
نقش مرحوم آیت الله کاشــانی در نهضت 
ملی ایران و نواب صفوی به وضوح نشــان 
می دهد، علما همواره در مقابل خط نفوذ 

و استعمار قد علم کرده اند.«
وی افــزود: »اگر به یک صد ســال 
پیش از انقلاب منطقه برگردیم، می بینیم 
که ما دچار چه مسائلی بودیم، چرا مرحوم 
شــهید صدر در عراق فلسفتنا را نوشتند، 
چرا مرحوم علامه طباطبایی اصول فلسفه 
و روش رئالیســم را نوشتند و چرا مرحوم 

مطهری این کتاب را شرح دادند.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه ادامه 
داد: »فلســفتنا کتاب روز خود بوده است 
و تعبیری که برای علمای ما بیان شــده 
که مرزبانــان و مرزداران دین هســتند، 
در این کتاب ها به وضوح دیده می شــود. 
کتاب های مرحوم شهید مطهری دقیقاً در 
برابر هجمه هایی اســت که در برابر اسلام 
ایجاد شــده و حرکت مادی گری متوجه 
اسلام شده؛ مرحوم مطهری کتاب انسان 
بین مادی گرایی و اسلام را می نویسد، از آن 
طرف بحث لیبرالیسم متوجه اسلام می شود 

و مرحــوم مطهری در برابــر این هجمه 
می ایســتد، حالا یکی از این شخصیت ها 
مطهری است، ولی شخصیت های دیگری 
هم هســتند که دست به قلم شده و وارد 
عرصه شدند و برای دفاع از کیان اسلام و 
دیانت اقدام کرده انــد، اما بالاخره در اوج 
ناباوری انقلاب اسلامی ایران شکل گرفت.«
وی بــه اســتناد ســخنان هنری 
کیســینجر که »انقلاب اســلامی ایران 
ســونامی ای برای منطقه و جهان بود که 
دنیا را به لــرزه درآورده اســت«، افزود: 
»هانتینگتن هم که صاحب نظریه جنگ 
تمدن ها اســت، در یکی از اندیشکده های 
آمریکایــی در ســال ۲00۲ می گویــد 
بزرگ ترین خطری که امروز در برابر غرب 
وجود دارد، آغاز حرکت تمدن اسلامی با 
محوریت ایران اســت و یکی از حضار از او 
ســؤال می کند که اسلام از 15 قرن قبل 
بوده، چطور امروز خطرناک شده است؟ او 
در پاسخ می گوید اسلام تا پیش از انقلاب 
رابطه بین فرد و خدا بوده است؛ اما انقلاب 
اسلامی ایران دارد آیین نامه اداره زندگی 
بشر را ارائه می کند که این با تمدن غرب 

در تقابل است.«
حجت الاســلام سعیدی تأکید کرد: 
»اگر می بینیــد آمریکایی ها، اروپایی ها و 
ارتجاع منطقه حدود 40 ســال است که 
در برابر ایران و انقلاب اسلامی ایستاده اند، 
برای این است که بزرگ ترین خطر را برای 
تمدن در احتضار غرب در مقابل خود حس 
کرده اند که حرکت در حال تعالی اسلام در 

پس پیروزی انقلاب اسلامی است.«
وی با اشــاره به امر وحدت، گفت: 
»امروز علمای اهل سنت عراق، لبنان، ایران 
و ســوریه در کنار علمای شیعه هستند و 
در یک جبهه مبارزه می کنند. همان طور 
که ما در جمع شهدای روحانی این استان 
هم شهید روحانی شیعه داریم و هم سنی 
که در دفاع مقــدس و بعد از آن در حال 

مبارزه بوده اند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد: 
»علمای اسلام در دفاع از کیان اسلام هیچ 
مرز و صف بندی را نمی شناسند و در صف 
واحد برای مقابله با دشــمن همبستگی 

لازم را دارند.«

گزارش خبری

تقسیم بندی  در  سید مهزیار ســتوده/   
ســرزمینی، قرارگاه صاحب الزمان)عج( نیروی زمینی 
سپاه در حوزه تهران و حومه مأموریت دارد. در این میان 
بهداری این قرارگاه نیز نقش مهمی در مأموریت های 
آن ایفا می کند، برای آشنایی با این مجموعه در زمان 
برگزاری یکی از رزمایش های تمرینی، گفت و گویی با 
رضا ترابی، مسئول بهداری قرارگاه صاحب الزمان)عج( 

ترتیب داده ایم که در ادامه می خوانید.
*در ابتدا در رابطه با رزمایشی که در حال 

برگزاری دارید، بیشتر توضیح دهید.
هدف از برگزاری هر رزمایشی تمرین و افزایش 
آمادگی نیروها اســت، حال چه این آمادگی عملیاتی 
باشــد، چه اطلاعاتــی و چه درمانی. ایــن رزمایش 
نیــز به منظور بســیج امدادگران تحت امــر قرارگاه 
صاحب الزمان)عج( و ایجاد هماهنگی بیشتر بین آنها 
برای حضور در صحنه های واقعی و غیر مترقبه و اصلاح 
نقاط ضعف، کامل کردن تجهیزات، سنجش تمام نیروها 
در صحنه رزم و نیز ایجاد هماهنگی بیشتر بین درمان 
و رزم و تکمیل زنجیره امداد و انتقال صورت می پذیرد. 
از جمله اقداماتی که برای این رزمایش انجام شد، تهیه 

ســناریو رزمایش بهداری در رزم، هماهنگی با هفت 
بیمارستان به مثابه مراکز پشتیبان رزم، تهیه تعدادی 
کوله انفرادی و شــارژ کوله های امدادی و طراحی آرم 
ویژه رزمایش و کاورهای مخصوص امدادگران و اقدامات 

دیگری از این قبیل است.
*در گذشــته چنین رزمایش هایی برگزار 

کرده اید؟
خیر، چنین رزمایشی با این سطح تخصصی در 
حوزه بهداشت و درمان در سطح نیروی زمینی سپاه 

به صــورت قرارگاهی برای اولین بار اســت که انجام 
می شود، پیش از این تمریناتی داشته ایم و رزمایش های 
محدود، اما پیش تمرین این رزمایش هم اواخر مهر ماه 
در پارک جنگلی ســرخه حصار برگزار شد؛ البته این 
تمرینات و برپایی پســت های امدادی بعضاً به صورت 

فصلی برگزار می شود.
*تا چــه حد در حوادث و بلایای طبیعی و 
همچنین عملیات های نیروی زمینی سپاه برای 

بهداری نقش قائل هستید؟

روشن اســت که نجات انسان ها یک امر واجب 
بوده و این چه در خیابان های شهر و روستا باشد و چه 
در میــدان رزم تفاوتی ندارد، از طرفی بهداری نیروی 
زمینی سپاه تجربیات غیر قابل تکراری در دفاع مقدس 
و دیگر صحنه ها دارد که می تواند در مواقع ضروری برای 
نجات مردم در صحنه های بلایا استفاده کند و اساساً 
این رزمایش ها هم برای همین منظور برگزار می شود.
*چه یگان هایی در این رزمایش حضور دارند؟

بیشتر بهداری یگان های تحت امر حضور دارند، 
از جمله تیپ ۲0 رمضان، تیپ ویژه صابرین، گروه 10 
محرم شاهرود، گروه 4۲ قدر اراک، قرارگاه پشتیبانی 
نیروی زمینی سپاه و درمانگاه حضرت فاطمه الزهرا)س(.
*در حوزه جنگ نوین هم ورود کرده اید؟

پاسخ شما را این طور بدهم که یکی از اولویت های 
بهــداری این قــرارگاه، جنگ نوین اســت. در حوزه 
NBC و آمــوزش و تجهیــز تیم های امدادی در این 
زمینــه اقداماتی را انجام داده ایم؛ اما به طور حتم باید 
به روز باشــیم؛ بنابراین از تجربیات دیگر یگان ها و نیز 
متخصصان مراکز علمی از جمله دانشگاه علوم پزشکی 

بقیه الله)عج( استفاده کرده ایم.

 مسئول بهداری قرارگاه صاحب الزمان)عج( در گفت وگو با صبح صادق

باید تجربه بهداری یگان ها و تخصص مراکز علمی را با هم تلفیق کنیم
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حسن ختام
 ماه زمین

ابرها! ما را با شما کاری نیست
شما را با ما نیز نباشد

جا خوش کرده اید به ستر ماه؟
می دانید ستّار کدامین مهتاب شده اید؟!

می دانید؟...
لاف نزنید

آن قدر قدرتمند نیستید که بتوانید نور 
را حجاب شوید

کنار بروید
بگذارید روی ماهش زمین را از کدورت 

روشنی بخشد
مگر نشنیده اید که؛

»هیچ ماهی پشت ابر نمی ماند«
خیال تــان راحت! نمی توانید ماه ما را 

مستور شوید
باید مجاب شوید به رفتن!

بایــد ماه این زمیــن را به صاحبانش 
بازگردانید!

مقاومت بی فایده است
حریف سپیده و سحر نخواهید شد

سحر که بیاید؛
سپیده که سر بزند

گل رویش هویدا خواهد شد
و شما می مانید و یک دنیا خجلت...

صادقانه

تاریــخ در روایتی  آرش فهیم/ ثبت   
مســتند، توأم با هیجــان، کمــدی و هراس، 
خلاصه ای از فیلم بحث برانگیز این روزها با عنوان 
»قائم مقام« است. این مستند درباره سیر تحول 
یکی از مهم ترین شــخصیت های سیاسی تاریخ 
ایران اســت؛ مســتندی که به گفته سازندگان 
آن، روایتــی منصفانه و البته بدون سانســور از 
زندگی مبارزاتی و فعالیت های سیاسی آیت الله 
حسین علی  منتظری از پیش از انقلاب تا لحظه 
فوت اســت. حضور چهره هایی چون عمادالدین 
منتظری،  هاشمی رفســنجانی، محمــد  باقی، 
سیدمحمد خاتمی )البته تصاویر آرشیوی(، داماد 
آیت الله منتظری و برخی از شخصیت های سیاسی 
مطرح دیگر کشور در کنار تصاویر به جا مانده از 
سوژه، مخاطب را به سفری در اعماق گذشته ای 
نه چندان دور می برد. این فیلم، مستندی است 
پر از نکات و لحظات دراماتیک از تاریخ انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی و شخصیت های تراز اول 
آن. موقعیت هایی مانند بیان خاطرات ناطق نوری 
از حرف های خاص آیت الله منتظری به ویژه وقتی 
ســعی می کند لحن و بیــان منتظری را تقلید 
کند، دیدن حسام الدین آشنا با لباس روحانیت، 
بخش هایی از ســخنرانی های پرشور منتظری، 
چگونگی سر درآوردن فیلم ها و بیانیه های وی از 
رسانه های دولتی انگلیس، افرادی که حکم حصر 
منتظری و دســتور جمع آوری عکس های او از 
اماکن عمومی را صادر کردند و...، موقعیت هایی 
ناب هســتند که گاه جنبه طنزآمیز می یابند و 

گاه تنبه آمیز. این فیلم آنچه از سیر تحول آقای 
منتظــری نمایش می دهد، موجب حیرت و گاه 
وحشت می شود. تماشای اینکه یک فرد ملقب 
به فقیه عالی قدر و در کسوت جانشینی رهبری 
انقلاب به جایی می رسد که علیه هویت و مبانی 
فکری و عقیدتی خود قیام می کند، مخاطب را 

دچار شگفتی و هراس می کند. 
 بــه جز موضــوع فیلم، یعنــی »آیت الله 
منتظری« که بســیاری از ناگفته های زندگی او 
برای اولین بار در این فیلم فاش می شود ـ آن هم 
از سوی نزدیکان و حامیانش از جمله فرزند او ـ 
کارگردان و به ویژه تهیه کننده این اثر نیز افرادی 
جالب هستند. کارگردان این مستند، محمدعلی 
صدری نیاست که به دلیل برنامه طنز اینترنتی 
»دکتر سلام« مشهور شده است؛ اما تهیه کننده 
این فیلم، یک تازه وارد در عرصه رســانه است. 
مهدی صفارهرندی، فرزند حسین صفارهرندی، 
سردبیر سال های گذشته روزنامه کیهان و وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت نهم است. آنچه در 
این میان جلب توجه می کند، عمر سازندگان این 
اثر است که به حدود ۳0 سال می رسد. در دورانی 
که مستندسازهای حرفه ای و کارکشته حوصله 
یا جسارت ورود به جعبه سیاه رخدادهای مهم 
و حساس سیاسی و رمزگشایی از آنها را ندارند، 
نسلی که در دوران انقلاب حضور نداشتند، در پی 

کشف و ثبت حقایق تاریخی هستند. 
مستند »قائم مقام« در ساختاری استقرایی 
طراحی شده است. به این معنا که در هر فصل، 

یکــی از چالش های منتظری با نظام را از آغاز و 
به طور ریشــه ای روایت می کند و این مخاطب 
اســت که خود باید به شهود برسد و درباره آن 
قضاوت کند. هر چند برخی از فصول فیلم، دچار 
ضعف اطلاعاتی هستند. برای نمونه، فصلی که به 
ماجرای حمایت منتظری از سیدمهدی هاشمی 
اشــاره می کند، برای افــراد و جوانانی که هیچ 
شناختی از ماجرا ندارند، بسیار گنگ است؛ یعنی 
مخاطبی که نمی داند مهدی هاشمی که بوده و 
چــه کرده، نمی تواند به عمــق فاجعه پی ببرد. 
بنابراین لازم بود ابتدا هاشمی و فعالیت های او 

معرفی می شد، در آن صورت، پشتیبانی منتظری 
از مهدی هاشــمی ـ که برادر داماد وی نیز بود 
ـ برای بیننده جوان و حتی شیفتگان و پیروان 
منتظری نیز تکان دهنده می شد. همچنین طرح 
برخی از مطالب طی مستند، خام و ناکامل باقی 
می ماند. برای نمونــه، در بخش هایی از روایت، 
اتهامات ناروایی از ســوی نزدیکان منتظری به 
مرحوم احمد خمینی نســبت داده می شود؛ از 
جمله اینکه یکی از آنها مدعی می شــود برخی 
از مطالبی که از امام درباره منتظری نقل شده، 
در اصل متعلق به فرزندش بوده و او حرف های 
خود را به امام راحل نســبت داده اســت! اما در 
ادامه پاسخی به این ادعاها که نوعی ناجوانمردی 
علیه احمد خمینی است، داده نمی شود. البته این 
کمبودها که در مقایســه با کیفیت و قوت کار، 
جزئی و کم به نظر می رسد، به محدودیت زمان 
فیلم برمی گردد؛ چرا که باید حجم گسترده ای 
از مطالب در محدوده ای که در حوصله مخاطب 

بگنجد، به تصویر کشیده می شد.
تاریخ انقلاب اسلامی پر از حوادث مکتوم و 
ناگفته است. حالا که مخالفان انقلاب با دژخیم 
ماهواره ای خود در پی تاریخ سازی و جعل وقایع 
هستند، باید با شتاب بیشتری علیه این دژخیم 
شورش کرد. مانند »قائم مقام« که روایتی ضد 
ماهواره ای از تاریخ اســت. ای کاش همه آنهایی 
که دســتی بر دوربین و دلی در گرو حقیقت و 
عدالت دارند، دست به کار شوند تا جلوی به یغما 

رفتن تاریخ را بگیرند.

یادداشت

نگاهی به مستند »قائم مقام«

روایت زندگی سیاسی آیت الله منتظری با چاشنی طنز، هراس و هیجان

 مهدی امیدی/ »انزوا« به عنوان 
تجربه اول، فیلم بدی نیست! یک فیلم خوش 
ریتم، ســرحال، پر از تعقیب و گریز و زد و 
خــورد؛ اما گنگ و اندکــی عقب از زمان و 
زمانه و پر از تقلید؛ خلاصه ای است از آنچه 

در »انزوا« می گذرد.
بلند ســینمایی مرتضی  فیلم  اولین 
علی عباس میرزایی، تلاشی ساختارشکنانه 
اســت؛ اما به نوآوری نمی رســد. کارگردان 
ســعی کرده تا متفاوت کار کنــد؛ اما این 
متفاوت نمایی بیش از آنکه از مسیر ایده های 
بدیع و فرم جدیــد صورت بگیرد، از طریق 
گردهم آوردن سبک ها و تجربیات دیگران 
اتفاق افتاده اســت. مهم تریــن جذابیت و 
شاخصه »انزوا« ســاختار منشور مانندش 
اســت، رد و سایه ای از هر آنچه در سینمای 
ایران و جهان گذشته را می توان در آن دید! 
محور تماتیک فیلم، جست وجو برای 
کشف حقیقت درباره یک زن است. یک مرد، 
نسبت به همسرش دچار شک و تردید است. 
همســری که از قید حیات رها شده و زنده 
نیست تا خودش توضیح بدهد و شک زدایی 
کند. تا اینجا »انزوا« شکل و شمایل یک تریلر 
ایرانی را دارد، یعنی مخاطب دچار این تصور 
می شود که در فضایی سنتی و وسط بازار و 
کوچه پس کوچه های جنوب شهر، یک درام 
جنایی و پر از گره و معما را تماشــا خواهد 
کــرد؛ اما مردِ فیلم، به ســبک قهرمان های 
آثار کیمیایــی و »قیصروار« به دل اجتماع 
خشمگین می زند؛ ولی برخلاف قیصر، شک 

خودش را می کشد و به ایمان می رسد. 
نوع نگاه فیلم به جامعه و انسان ها به 
فیلم فارسی تمایل دارد. گویی فضاها و آدم ها 
از دورانی دور و قدیم به زمان حال ســرایت 
کرده اند. حوادث چفت و بستی با هم ندارند. 
برای نمونه در اوج ماجراجویی و جست وجوی 
قهرمان فیلم برای رسیدن به حقیقت، ناگهان 
پای یک زن دیگر که عشق قدیمی مرد است، 
پیدا می شــود که این وســط از مرد داغدار 
فیلم، خواستگاری می کند! ساختار روایی اثر 
یادآور فیلم هندی است، یعنی هیچ منطقی 
در فیلم وجود ندارد؛ نه بدبختی آدم ها دلیل 
خاصــی دارد و نه خوشــبختی نهایی آنها. 
منطق فیلم، لق اســت و نمی تواند مخاطب 
را قانع کند؛ چرا مردم همه به اتفاق، درباره 
بانویی پاک و بی خطا، دچار ظن می شوند؟ 
این همــه بدبینی به مردم، با کدام واقعیت 

بیرونی سازگار است؟
قهرمان پردازی فیلم هم هالیوودی به 
نظر می رسد. تیپ، حرکات هیستریک و حس 
انتقام جویی شــخصیت اصلی فیلم، با بازی 
امیرعلی دانایی و اکشن بازی هایش، شبیه به 
فیلم های درجه سه هالیوود است؛ اما فیلم، 
ژست انقلابی هم می گیرد. مانند نمایی که در 
آن، شعار زیبای »بزرگ ترین مبارزه با آمریکا، 
خدمت به مردم است« در پس زمینه تصویر 
دیده می شود و به نوعی حس عدالتخواهی 

و مبارزه جویی در فیلم جریان دارد. 
برخی از لحظــات، فیلم بین کمدی 
و تراژدی سرگردان می شــود. مانند اولین 
سکانس حضور قهرمان فیلم و دو فرزندش 
در منزل یکی از اقــوام و بگو مگوهایی که 
بین آنها رد و بدل می شود، معلوم نمی شود 
که قرار است مخاطب را بخنداند یا بگریاند! 
همچنین دوربین روی دست افراطی و تدوین 
پرش و ریتم بریده فیلم، تقلیدی از فیلم های 
شبه آوانگارد برخی فیلمسازهای جوان و به 
اصطلاح اجتماعی سال های اخیر سینمای 

ایران است.
ایــن همه تقلید قرار دادن ســبک ها 
و ژانرهای مختلف، شــاید بــرای فیلم اول 
یک کارگردان، یک عیب بزرگ نباشــد؛ اما 
اگــر عباس میرزایی قصد تبدیل شــدن به 
فیلمسازی تأثیرگذار در فضای سینمای ایران 
را دارد، باید سبک خاص خود را کشف کند 

و به نمایش درآورد.

 عبور از شک
 خوش گمانی به خداوند

امام رضا)علیه السلام( فرمودند:
نَّ بـِـالله فَِانَِّ اللهَ   احَْسِــنِ الظَّ
وَجَــلَّ یقَولُ: انَا عِنْدَ ظَنِّ عَبدیَ  عَزَّ
المؤمــن بی انِْ خَیْــرا فَخَیْرا وَ انِْ 

شَرّا فَشَرّا؛
به خداوند خوش گمان باش، 
زیرا خــدای عزوجــل می فرماید: 
»من نزد گمان بنده مؤمن خویش 
هستم، اگر به من خوش گمان باشد، 
به خوبــی با او رفتار می کنم و اگر 
به من بدگمان باشــد، به بدی با او 

رفتار می کنم.«
 کافی، ج ۲، ص 7۲، ح ۳
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 حرف های سرد!
مادر بزرگ می گفت؛ حرف سرد، مِهر گرم رو 

از بین می بره!
راست می گفت...

حرف سرد، حتی وسط چله تابستان هم لرزه 
می اندازد به تن آدم 

چه رسد، به این روزها که هوا خودش به اندازه 
کافی سرد است

مثل چشم ها و دست های خیلی ها...
بگذارید به حساب پندهای پیرانه در میانسالگی!

اما حقیقت دارد که حرف سرد، 
مِهر گرم رو از بین می بره

حرف های سردمان را قایم کنیم در پستوی دل
همان جا کنار قصه هایی که برای نگفتن داریم...

جاودانه دل تان گرم...

تلخند

راش اضافه

ادامه از صفحه۶
 اولویت ترک ها، نابودی تروریســم داعش و غیر داعش نیست و لذا روابط پنهان و 
آشکار خود را با بسیاری از این گروه ها حفظ کرده است. اردوغان منافع حداقلی خود را 
در مطالبات تاریخی ـ عثمانی در شمال سوریه و به بهانه پ. ک.ک و کردها و حمایت از 
ترکمن ها قرار داده، ولی از ظرفیت های اخوانی در گروه های مختلف در ادلب،  حماه و غرب 
حلب بهره می گیرد. تعاملات دوسویه، روسیه و آمریکا و به شکل همزمان،  منافع مرحله ای 
و قدرت چانه زنی به ترکیه می دهد، ولی تصویر شریک غیر قابل اعتماد از ترکیه به جای 
می گــذارد و تضمین های بلندمدت برای اردوغان و حزب حاکم و ترکیه تولید نمی کند. 
دلیل رفتاری ترکیه این است که مرحله فعلی را مرحله انتقالی می داند و لذا کسب منافع 

تاکتیکی و مرحله ای را برای شرایط ویژه ترکیه ضروری می داند. 
 ۶ـ جمهوری اسلامی ایران : اگرچه ایران و محور مقاومت،  بزرگ ترین دستاورد 
خود را دفع تهدید اســتراتژیک تروریســم و پروژه آمریکایی صهیونیستی می داند، ولی 
 نمی توانــد فرصت های حاصل از پیروزی را که باید به دســتاوردهای دیپلماتیک تبدیل 
شود، نادیده بگیرد، به همین دلیل با وجودی که حفظ همگرایی و همکاری راهبردی با 
روسیه در سوریه و منطقه برای فشل کردن اولویت آمریکا،  رژیم صهیونیستی و عربستان 
که واگرایی روســیه ـ ایرانی را در دستور کار فوری خود دارند، ضروری است، ولی حفظ 
قواعد همکاری برای دوره پساتروریســم و نتایج پیروزی نیز از ســوی روسیه ضروری به 
نظر می رسد. هرگونه توافق آشکار و پنهان روسیه با آمریکا، عربستان و صهیونیست ها که 
منافی منافع ایران و مقاومت منطقه ای باشد، پذیرفته شده و قابل تحمل نیست. استمرار 
همکاری و شراکت راهبردی روسیه و ایران،  به ویژه در مرحله پایانی بحران سوریه،  نیازمند 
اقدامات و دیپلماسی فعال و رعایت قواعد همکاری است. بدیهی است که ایران اجازه امتیاز 
گرفتن تروریست ها و حامیان آنها را در سوریه نخواهد داد و اولویت مبارزه با تروریسم را 
مقدمه هر تلاش و راه حل سیاســی در سوریه می داند و روس ها باید از تکرار تجربه های 
ناموفق در توافق های تاکتیکی با آمریکا و عربستان و رژیم صهیونیستی و نتایج خسارت بار 
آن برای خود،  دســت بردارند و اعتماد نکند. این پذیرفته نیســت که کاهش هزینه های 
مراحل و عرصه های مرتبط با بحران ســوریه، امری هوشمندانه و خردمندانه است، ولی 
هزینه های هر تدبیر باید با نتایج آن و حاصل نهایی در سوریه و منطقه،  همخوانی داشته 
باشــد. شکست داعش و تروریسم و سست شدن و ناکارآمدی هژمونی آمریکایی و غربی 
در منطقه و محدود و غیر مؤثر شدن ابزارهای آنها در این مرحله قدرت بازی کم هزینه را 
تولید می کنند و حاصل آن برای ایران و روسیه،  هم در عرصه منطقه ای و هم بین المللی 

به مثابه نمونه ای از همکاری های سازنده و مفید، قابل تکیه و تکرار خواهد بود.

تحلیل هفته  

 فیلمی که قربانی مافیا شد
کارگردان فیلم »اشنوگل« با موضوع شهدای غواص معتقد است که 
این فیلم، قربانی مافیا شده است.هادی حاجتمند درباره تأثیر نقش شورای 
صنفی نمایش و باندبازی هایی که برای اکران این فیلم به دلیل محتوای آن 
وجود دارد، به صبح نو گفت: »مافیای ظالمانه ای در سینما وجود دارد که 
برخی ها در آن تصمیم می گیرند که یک فیلم چند میلیارد بفروشد، دیده 
شود یا خیر. البته هیچ یک از این موارد توجیه ضعف های فیلم من نیست؛ 
ولی در هر حال شیوه اکران از جمله عوامل تأثیرگذار بر دیده شدن هر کاری 

است.« وی در گفت وگو با صبح نو اظهار کرد: »مدتی است که ساختار سینما و جریانی که در آن راه افتاده موجب شده تا فرهنگ 
را به سمتی ببرند که به آن »لمپنیسم« می گوییم و فقط کار ساخته می شود تا مردم به آن به هر قیمتی بخندند، آن وقت در این 
بین می گویند؛ مردم فیلم دفاع مقدسی و ارزشی نمی بینند، این در حالی است که اگر شما فیلم دفاع مقدسی را درست اکران کنید، 
قطعاً اتفاق دیگری برایش رخ می دهد. در این وضعیت چطور چشم های مان را ببندیم و بگوییم خیانت فرهنگی اتفاق نیفتاده است؟«

روایت هنرمندانه »پایان یک داعش«
نگاه هنرمندان داخلی و خارجی به داعش، بن ســلمان، ترامپ و 
نتانیاهو در جشنواره کاریکاتور و پوستر »پایان یک داعش« ثبت خواهد 
شد. مسعود شــجاعی طباطبایی، دبیر مسابقه »پایان یک داعش« نیز 
اظهار کرد: »این مسابقه در دو بخش »کارتون و کاریکاتور« و »پوستر« 
برگزار می شود. »حلب آزاد شد« و »موصل آزاد شد« در بخش کارتون 
و کاریکاتور قرار دارد. در بخش کاریکاتور، چهره شخص »دونالد ترامپ« 
و دخالت های دولت آمریکا در مشــکلات منطقه مورد نظر ما اســت. 

همچنین با توجه به اینکه داعش، حتی یک تیر هم به سمت رژیم صهیونیستی شلیک نکرد و برخی مجروحان این گروهک 
تروریستی در سرزمین های اشغالی تیمار شدند، نتانیاهو نیز یکی از موضوعات این مسابقه است. از طرفی حالا که آشکار شده 
در سیاست های آل سعود نقش ملک  سلمان، یک نقش ظاهری است و در پشت پرده محمد بن سلمان، ولی عهد رژیم آل سعود 
قرار دارد، لازم بود هنرمندان داخلی و خارجی او را گوشمالی بدهند که او نیز موضوع این مسابقه شد. »آنگ سان سوچی« 
از عوامل نسل کشی در میانمار نیز موضوع دیگر است.« شجاعی طباطبایی درباره زمان و چگونگی شرکت در این مسابقه نیز 
بیان کرد: »هر هنرمندی می تواند حداکثر سه اثر به دبیرخانه مسابقه ارسال کند. آخرین مهلت ارسال آثار 15 دی  سال جاری 

است که هنرمندان می توانند اثر خود را به نشانیresistart@info.ir   بفرستند.«

همکاری بازیگر ایرانی
 در یک فیلم ضدایرانی

فهرست ۲۶ انیمیشن ارســالی برای شرکت در بخش 
بهترین انیمیشن بلند جوایز سینمایی اسکار در سال ۲01۸ 
اعلام شد که در بین اسامی، یک انیمیشن درباره ایران هم دیده 
می شود؛ »اسب های پنجره ای« به کارگردانی آن ماری فلمینگ. 
انیمیشنی که مانند دیگر آثار ضدایرانی غرب، تصویری به شدت 
ســیاه از کشــور ایران نمایش می دهد؛ اما نکته توجه برانگیز 
همکاری چند ایرانی برای ساخت فیلم یک کارگردان کانادایی 
است.  شهره آغداشلو و نوید نگهبان، دو صداپیشه اصلی این 
فیلم هستند که در ســاخت این فیلم شرکت کردند؛ اما در 
بین عوامل این فیلم، نام پیمان معادی هم خودنمایی می کند 

که صداپیشه یکی از نقش های ایرانی است. 

»فهرست مقدس« 
برملا شد

انیمیشن سینمایی »فهرست مقدس« پنج شنبه ۹ آذر 
رونمایی شد. این انیمیشن سینمایی قرار است از 15 آذرماه )1۷ 
ربیع الاول( مصادف با سالروز میلاد پیامبر اکرم)ص( و میلاد امام 
جعفر صادق)ع( در سینماهای کشور، اکران خود را آغاز کند. 
»فهرست مقدس« به کارگردانی محمدامین همدانی، مضمونی 
ضدصهیونیستی دارد که روایتگر داستانی در یمن باستان است. 
این انیمیشــن تازه ترین محصول مرکز اوج کودک و نوجوان 
است که تاکنون ده ها جایزه داخلی و خارجی از جمله جایزه 
بهترین انیمیشن جشنواره فیلم فجر ۹4 و جایزه ویژه هیئت 
داوران برای دستاورد تکنیکی درخشان از جشنواره فیلم های 

کودکان و نوجوانان اصفهان را به خود اختصاص داده است.


